
10/2017

Koalice skládá účty  str. 4 Premiéra Zlínských kol  str. 14 Nové hřiště na Obecinách  str. 28

Nic neuzdravuje rychleji než pravidelné 
účty lékařů. Alec Guinness, anglický herec



Magazín Zlín 10/2017   staré fotky 

ZŠ Zlín, Slovenská slaví  � � � � � � � � � � 
Ve školním roce 1937/38 začala 
Obecná škola Bartošova působit ve 
vlastní budově na Dílech. 
Připomínku ze začátků dnešní ZŠ 
Slovenská přinášíme prostřednic-
tvím historických fotografií.
Více o historii i současnosti dnešní 
ZŠ Slovenská na straně 13
1. Pohled z budovy Bartošovy školy, 
zasazené do přírody pod lesem, se 
otevírá k Hostýnským vrchům a do 
fryštáckého údolí. Foto archiv SOkA, 
Horalík, 1946

2. Dobový snímek prostranství před 
školou. Foto archiv ZŠ Slovenská 
3. Fotograf zachytil žáky při budo-
vání školní zahrady. Foto archiv ZŠ 
Slovenská
4. Pod fotografií z první školní kroni-
ky je napsáno pouze kakaová akce. 
Foto archiv ZŠ Slovenská
5. Výchova ke sportování patřila 
k této škole od počátku. Foto archiv 
ZŠ Slovenská
6. Zimní pohled na budovy školy. 
Foto archiv ZŠ Slovenská

2 5

4

3

6

1



3� �Magazín�Zlín�10/2017 3

Miroslav Adámek ke skládání účtu 
a zeleni na náměstí Míru  � � � � � � � � � 
Koalice, která vede v současné 
době zlínskou radnici, má zase-
bou třetí rok spolupráce. Jak se 
povedl, hodnotí tradičně i primátor 
Miroslav Adámek. „Každý rok, co 
jsem na radnici, skládáme lidem 
účet z toho, co jsme za uplynulých 
dvanáct měsíců udělali. Je to tak 
v pořádku. Veřejnost má právo vě-
dět, co pro ni a naše město dělá-
me. Jsme tady z její vůle,“ prohlásil 
primátor.
Takže, jak hodnotíte uplynulých 
dvanáct měsíců?
Byl to v podstatě standardní rok. 
Řada věcí se nám podařila vyře-
šit či posunout, u některých to 
bylo horší a jsou tak výzvou pro 
poslední rok tohoto volebního 
období. Z výjimečnějších událos-
tí bych zmínil jen vodu – situace 
se po verdiktu Vrchního soudu 
v Olomouci změnila, dostali jsme 
možnost vyjednat lepší podmínky 
a tu jsme využili. Od příštího roku 
klesne cena vody o korunu na 
kubík, což sníží příjmy Moravské 
vodárenské o osm milionů korun. 
Na druhou stranu se zvýší o pět 
milionů korun ročně objem inves-
tic do infrastruktury. Uvidíme, co 
přinesou další soudy. Pokud se ob-
jeví možnost dále vylepšovat pod-
mínky pro město a jeho obyvatele, 
zkusíme ji opět využít.
Kolikátý je teď Zlín v pořadí měst 
v ČR podle ceny vody?
Teď jsme ve čtvrté desítce. Pro při-
pomenutí, v roce 2011 jsme byli 
na druhém místě. Příští rok opět 
klesneme, díky snížení ceny vody. 
Je to sice jen koruna na kubík, ale 
trendem je zdražování. My jdeme 
opačným směrem.
Co byste jmenoval na straně ne-
úspěchů?
Vleče se nám příprava rekon-
strukce Velkého kina, byť v tomto 
případě bude ještě letos vypsa-
ná architektonická soutěž, která 
bude řešit jeho další vzhled a vy-
užití. Pomalu postupuje příprava 

proměny tržiště Pod Kaštany, příliš 
se nehýbe ani situace kolem bu-
dovy bývalého okresního soudu. 
S kolegy, kteří mají tato témata na 
starosti, pravidelně mluvím, takže 
vím, že existuje řada objektivních 
příčin, proč nepostupujeme při 
řešení tak rychle, jak si lidé i my 
přejeme. Nicméně, v nadcházejí-
cích měsících budeme muset za-
brat. Ve jmenovaných věcech, ale 
i v některých dalších, je situace 
neuspokojivá.
Co byste za uplynulých dvanáct 
měsíců vyzdvihl?
Myslím, že hodně projektů se po-
vedlo, ostatně, o těch nejdůleži-
tějších píšete v tomto magazínu. 
A přestože se budu opakovat, 
opět zmíním, jako v předchozích 
dvou letech: vážím si klidu v koa-
lici. Zatímco v minulém volebním 
období pořád někdo odcházel 
a přicházel, v tomto máme v radě 
jen jednu změnu a to je podstat-
ný rozdíl. Jsem za to opravdu rád, 
bylo by trapné lidi zase otravovat 
nějakými politickými půtkami. Teď 
o nás snad téměř neví. A když 
o politicích z radnice téměř neví, 
je to jen dobře. Za nás mají mluvit 
fungování a vzhled města. Když 
jsme u vzhledu, dostávám spous-
tu kladných reakcí na květinovou 
výzdobu a zeleň. Tak to bych rád 
zmínil.
Co chystáte pro další rok?
Je toho zase spousta. Opět bude-
me hodně investovat do školských 
zařízení, mnoho projektů zreali-
zujeme v dopravě, do ní opět na-
směrujeme hodně peněz. Hned 
padesátimilionovou investici zre-
alizujeme na Jižních Svazích, na 
ulicích Česká, Slezská a Moravská 
a jejich okolí, mimo jiné zde přibu-
de 120 nových parkovacích míst. 
Zásadní rekonstrukci čeká pade-
sátimetrový bazén na Hradské, 
vznikne u něj odpočinková zóna 
s whirlpoolem, bude se zateplo-
vat, náklady jsou ve výši 34 milio-

nů korun, soutěží na dodavatele je 
ale snížíme. Ve městě bude zase 
zábava, protože se chystá další 
ročník Živého Zlína. Ten letošní byl 
podle mě perfektní, těch akcí byla 
spousta a byly různorodé. A jako 
dobří hospodáři se pokusíme při-
pravit co nejvíce projektů pro naše 
nástupce na radnici. Pokud bych 
mohl jmenovat jeden z nich, tak 
rozhodně modernizaci náměstí 
Míru. Jde o nejstarší a nejnavště-
vovanější náměstí ve Zlíně, které 
už si zásadní vylepšení zaslouží.
Můžete prozradit více?
Půjde o komplexní zásah, mo-
dernizovat by se měl jak veřej-
ný prostor a infrastruktura, tak 
i mobiliář. Velkým tématem bude 
začlenění pódia, jeho současná 
podoba je v podstatě provizorium, 
které už nevyhovuje.
Dotkne se proměna náměstí ně-
jak zeleně?
Dotkne. Chceme, aby byl trávník 
zátěžový, aby po něm mohli děti 
a jejich rodiče skákat a běhat. Zá-
těžový trávník máme v nedalekém 
parku Komenského a tam se skvě-
le osvědčil. Chodil jsem do parku 
či přes něj často a byla radost se 
dívat na to, jak návštěvníci jeho 
plochu využívali.
Kdy by mohlo k modernizaci ná-
městí Míru dojít?
Jak jsem řekl, projekt zrealizuje až 
příští vedení radnice, my ho připra-
víme. Samotné práce začnou po 
roce 2018.� Zdeněk�Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto�na�titulní�straně:
Ve Zlíně budou k vidění věrné repliky 
korunovačních klenotů. Více na str. 8. 
Foto: archiv pořadatele výstavy

K věci: Koalice skládá účty
Vedení radnice má za sebou třetí rok 
tohoto volebního období. Co se během 
12 měsíců povedlo.  . . . . . . . . . . . . . . 4 - 6 

Okénko z útulku: Pestré září
Pravidelná rubrika přináší aktuality  
z Útulku pro zvířata v nouzi na Vršavě.  .10

Pozvánka: Karlovský gastrofestival
Velké Karlovice se chystají na oblíbený 
festival, který nabídne skvělé jídlo a pití. 
A také zážitky.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Seriál odbory: „Stavební úřad“
Oficiálně se jmenuje Odbor stavebních  
a dopravních řízení.   . . . . . . . . . . . . . . . .12

Sport: Drsnější než La Manche
Dálková plavkyně přeplavala kanál mezi 
Irskem a Skotskem.  . . . . . . . . . . . . . . . .14

Rozhovor: Anonymní alkoholik
AA jsou společenstvím, ve kterém si lidé, 
jež mají problémy s alkoholem, navzájem 
pomáhají.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného 
celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. září 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. října 2017

Zlín podporuje výstavbu dálnic   � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín se připojilo k petici na 
podporu výstavby dálnice D49 
Hulín – Fryšták – hranice ČR/SR, 
a dálnice D55 Otrokovice – Staré 
Město – Břeclav. Zřídilo také dvě 
petiční místa, kde lze tyto význam-
né projekty podpořit.
„Obě dálnice uleví dopravě v mno-
ha městech a obcích, odvedou 
z jejich ulic auta, včetně mnoha 
kamionů. To má obrovský význam 
pro životní prostředí a bezpečnost. 

Dálnice také přispívají k rozvoji 
ekonomiky, přivádí do regionů 
nové investory. A také turisty. Pro-
to jednoznačně oba projekty pod-
porujeme,“ prohlásil primátor Mi-
roslav�Adámek. Dodal, že petiční 
akci schvaluje celá rada města.
Petici lze podepsat v prostorách 
informačního centra, které se 
nachází v přízemí radnice, nebo 
v budově magistrátu na ulici L. Vá-
chy. Ve Zlíně jsou i další podpisová 

místa, například v sídle Zlínského 
kraje. Cílem je nasbírat nejméně 
10 tisíc podpisů, které umožní, 
aby se tento záměr řešil i legisla-
tivně. 
Příprava projektů D49 a D55 trvá 
už více než patnáct let. „Soustav-
ně je blokována několika ekologic-
kými spolky a aktivisty,” řekl Libor�
Lukáš, iniciátor petice a předseda 
Sdružení pro rozvoj dopravní infra-
struktury na Moravě.  [red]



4 Magazín Zlín 10/2017  k věci 

Anketa
Jak hodnotíte práci koalice za 
posledních 12 měsíců?
Stanislav�Remeš,�zastupitel�
(KSČM)
Jako opoziční strana jsme se nedo-
stali s koalicí do nějakého většího 
konfliktu. Na naše připomínky do-
stáváme odpovědi, ať již kladné či 
záporné. Komunikace mezi námi tedy 
probíhá. Z dlouhodobých věcí není 
dořešená jen problematika vody, ten-
to problém řeší právníci.
Aleš�Dufek,�zastupitel�(KDU-
-ČSL�a�Z21)
Koalici bych dal asi průměrnou školní 
známku 3. Konečně se rozjela pře-
stavba Domu umění, připravovaná od 
roku 2011. Celkem oceňuji i rekon-
strukce spousty místních komunika-
cí. Za největší problém ale považuji 
skutečnost, že se koalice řídí heslem 
„Kdo nic nedělá, nic nepokazí“. Rad-
ní se podvědomě pasovali spíše do 
pozic nejvyšších úředníků, v podsta-
tě těm úředníkům berou práci tím, 
že vykonávají jenom takovou běžnou 
agendu úřadu. Odsunují tím řešení 
složitějších problémů ve Zlíně, které 
mohou tlačit dopředu jenom politi-
ci – rekonstrukce nádraží, náměstí, 
Velkého kina, zámku, tržiště, prostoru 
po torzu na Jižních Svazích, převzetí 
odpovědnosti za sportoviště ve Zlí-
ně – fotbalový a hokejový stadion…
Roman�Vaigel,�zastupitel�
(ČSSD)
Koalice STAN a ANO za posledních 12 
měsíců nedokázala naplnit očekává-
ní mnoha občanů. ČSSD opakovaně 
vyzývá k vyřešení palčivých problémů 
města. Zejména chybí zásadní inves-
tice, výstavba městských bytů s níz-
kým nájemným, výrazné snížení ceny 
vody a vyřešení provozování VaKu, 
rekonstrukce náměstí Míru, tržnice 
Pod Kaštany, ulice Soudní a sad Svo-
body včetně zámku. Centrum našeho 
města si zaslouží krásný a důstojný 
vzhled. Již rok a půl není vyřešena 
rekonstrukce Velkého kina a není 
předložen alespoň záměr na revitali-
zaci prostoru po tzv. torzu na Jižních 
Svazích, baťovské čtvrti jsou zaned-
bané a jejich obyvatelům není nabí-
zena žádná kompenzace za udržování 
zásadního odkazu baťovské zástavby. 
Sociální služby seniorům nutně po-
třebují větší podporu a chodníky jsou 
stále ve špatném stavu. ČSSD to chce 
změnit.

Den vzniku 
samostatného 
Československa
Statutární město Zlín si připomene 
99. výročí vzniku samostatného 
Československa. Pietní akt se koná 
v pátek 27. října v 10.00 u sochy 
T. G. Masaryka před kongresovým 
centrem ve Zlíně.   [red]

Koalice skládá účty. Díl třetí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Další rok v čele radnice - již tře-
tí - má za sebou koalice tvořená 
hnutími Starostové a nezávislí 
a ANO 2011. Tak jako v minulých 
letech skládají Zlíňanům účet – 
prostřednictvím Magazínu Zlín.
„Snažíme se věci posouvat ku-
předu. Někde se nám to daří, 
jinde méně. Ale snažíme se,“ 
prohlásil primátor Miroslav�Adá-
mek. „Předkládat roční účet ve-
řejnosti je už tradice. Každý se 
může dozvědět, co se v našem 
městě za uplynulých dvanáct 
měsíců povedlo zrealizovat,“ 
konstatoval Patrik� Kamas, ná-
městek primátora.
Současná koalice vede radnici 
od podzimu roku 2014. V 41člen-
ném zastupitelstvu má 26 zá-
stupců. Kromě STAN a ANO 2011 
jsou v tomto volebním období 
součástí zastupitelstva i ČSSD, 
KDU-ČSL a Zlín 21, a KSČM. Je-
den zastupitel je nezařazený.
Nové sportoviště.  
Pro školáky i Jižní Svahy
V září byl otevřen zbrusu nový 
sportovní areál u ZŠ na ulici 
Okružní na Jižních Svazích. Jeho 
výstavba začala v loňském roce. 
Náklady na vybudování areálu 
dosáhly výše cca 15 milionů ko-
run. Součástí moderního spor-
tovního areálu je například hřiš-
tě pro malou kopanou s umělým 
trávníkem a možností osvětlení, 
volejbalový kurt s tartanovým 
povrchem, dětský koutek s mul-
tifunkční sestavou, vahadlovou 
sedačkou a rotující sedačkou pro 
malé či trošku větší sportovce, 
hřiště pro beachvolejbal, beach-
fotbal a streetbasket, workout 
pro zájemce o fitness, běžeckou 
dráhu s odpruženým tartanem 
a dráhou určenou pro inline 
bruslení a projížďky na kolech 
pro nejmenší. 
Aby byl areál co nejvíce využíva-
ný, bude se o něj škola dělit s ve-
řejností.
Stadion mládeže.  
Změn je mnoho
Výraznými změnami prochází 
v poslední době Stadion mládeže 
na ulici Hradská. Na sportovišti, 
které je využívané kromě školáků 
také atlety, ragbisty a baseballis-
ty, se aktuálně opravují tribuny 

a staticky porušené opěrné zdi 
a chodníky. V rámci stavebních 
změn dojde také k vybudování 
nového baseballového odpaliště 
a je navržena obnova travnaté 
tréninkové plochy pod opěrnou 
zdí. Vše by mělo být hotovo do 
konce tohoto roku. Náklady pře-
sáhnou 10 milionů korun.
Hotová už je modernizace sociál-
ních zařízení v budově Rugby clu-
bu. Provedeny zde byly stavební 
a obkladačské práce, včetně vý-
měny rozvodů vody a výměny sa-
nitárního vybavení. Koncem roku 
2016 byla v objektu rekonstruo-
vána kotelna a topení. Náklady 
dosáhly výše cca 1,7 milionu 
korun.

Cena vody klesne.  
O korunu na každý kubík
Cena vody ve Zlíně klesne v roce 
2018 o jednu korunu. Spotřebite-
lé tak zaplatí za 1000 litrů částku 
85,71 Kč včetně DPH, narozdíl 
od letošních 86,71 Kč včetně 
DPH. Snížení ceny, první od roku 
2004, je výsledkem několika-
měsíčních jednání mezi městem 
Zlínem a společnostmi Vodovody 
a kanalizace Zlín (VaK) a Morav-
ská vodárenská (MOVO), kterých 
se účastnil i hejtman Jiří Čunek. 
Pokles ceny vody o jednu korunu 
se projeví na dalším snížení zisků 
Moravské vodárenské a to o osm 
milionů korun. 
Navíc tato soukromá společnost 
slíbila navýšit o pět milionů roč-

ní nájemné, které platí VaK. Na 
základě aktuální dohody bude 
MOVO platit společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Zlín roční nájem-
né ve výši 133 milionů Kč. V pořa-
dí měst v ČR podle ceny vody už 
Zlín klesl z nelichotivého 2. místa 
v roce 2011 do čtvrté desítky. 
Za posledních 12 let VaK Zlín in-
vestoval do modernizace svého 
majetku 1,4 miliardy Kč. Výsled-
kem je, že třetina vodovodního 
potrubí je zcela nová. Za svou 
denní spotřebu, která je cca 90 
litrů, platí spotřebitel v součas-
nosti asi 7 Kč.

Jeden stisk tlačítka.  
A strážníci jsou na místě
Čipy pro vstup do budov, kame-
rové systémy, tísňová tlačítka 
pro přivolání Rychlé operativní 
jednotky Městské policie (ROJ). 
Školská zařízení zřizovaná radnicí 
chrání celá řada bezpečnostních 
opatření. A to čtyřiadvacet hodin 
denně. 
Komplexní systém ochrany, který 
je v rámci České republiky ojedi-
nělý, město dobudovalo v letoš-
ním roce. Do systému ochrany 
bylo zahrnuto 52 školských za-
řízení, zřizovaných městem i ji-
nými subjekty. Celkem jde o 21 
základních škol, 27 mateřských 
škol, troje jesle a jeden stacionář. 
Pedagogové, kteří v nich pracu-
jí, jsou vybaveni 194 tísňovými 
tlačítky - pevně nainstalovanými 
i mobilními.

V areálu ZŠ Okružní vyrostlo nové sportoviště. Pro školáky i veřejnost. / foto: I. Hercik

Stadion mládeže se mění. / foto: archiv Voda: dobré zprávy. / foto: archiv Školy a školky pod kontrolou. / foto: MP Zlín



5� �Magazín�Zlín�10/2017 5k věci

„Pětadvacítka“.  
Modernější zvenku i zevnitř
Nový, slušivý „kabát“, moderní, 
víceúčelový interiér. Pětadvace-
timetrový krytý bazén v areálu 
na ulici Hradská prošel zásadní 
rekonstrukcí. Modernizován byl 
ve dvou etapách. Během první 
došlo k statickému zajištění bu-
dovy, zateplení střechy a opravě 
vnějšího pláště objektu včetně 
prosklené jižní stěny. V rámci 
druhé etapy bylo zejména vy-
budováno nové Sport centrum. 
Jeho součástí je nový nerezový 
bazén s teplotou vody 32 stupňů 
Celsia určený pro organizovaný 
výcvik plavání menších skupin 
dětí a seniorů, malá tělocvična 
a zázemí pro tyto činnosti.
Novinky ze Zoo v Lešné
Od konce července nabízí Zoo 
Zlín návštěvníkům zajímavou no-
vinku: expozici věnovanou atrak-
tivní fauně Nového Zélandu. Roz-
dělená je do dvou sekcí. První 
obývají ptáci flétňáci a papoušci 
nestor kea, druhá je domovem 
pro ptáka druhu kivi hnědý a pa-
poušky kakariki. Expozice je vy-
vedená do nejmenších detailů 
a to včetně kamenů. Podařilo se 
získat ze specializovaného lomu 
ty, které svou barvou a vzhle-
dem velmi připomínají novozé-
landské. Nová atrakce zlínské 
zoologické zahrady je umístěná 
v blízkosti dětského koutku. Její 
výstavba vyšla na cca 4,2 milio-
nu korun.
Řidiči mohou ve Zlíně uhradit 
parkovné také platební kartou
Všechny parkovací automaty ve 
Zlíně nově kromě mincí přijímají 
také bezkontaktní platební kar-
ty. Řidiči tak nemusejí hledat 
drobné, stačí si dvěma tlačítky 
jednoduše navolit požadovanou 
částku a dobu parkování a přilo-
žit platební kartu. Nový systém 
umožňuje také pružnější regu-
laci výše poplatků a takzvaných 
rezidentních tarifů. Město Zlín 
prostřednictvím své společnosti 
Technické služby Zlín investo-
valo v posledních dvou letech 
vedle komplexní obměny parko-
vacích automatů například také 
do elektronické evidence nádob 
na tříděný odpad nebo do ná-
kupu moderních automobilů pro 
svoz komunálního odpadu. Nové 
technologie včetně parkovacích 
automatů a závorového systému 
parkovišť navíc v roce 2018 pro-
pojí nový informační systém.
Slunce pálí, ale ve vozidlech 
MHD je i příjemně
Přibližně čtvrtina ze všech vozi-
del MHD Dopravní společnosti 
Zlín – Otrokovice je v současné 
době vybavena klimatizačními 

jednotkami. Cestující to ve dnech 
s tropickými teplotami ocenili. 
Klimatizaci má nyní 15 trolejbu-
sů a 8 autobusů DSZO.
Rekonstrukce komunikace 
v Jaroslavicích
Více než sedm milionů korun si 
vyžádala rekonstrukce silnice 
a úprava potoka v úseku Jaro-
slavice – Boněcko. Projekt byl 
rozdělen do dvou etap a kromě 
samotných stavebních prací byly 
jeho součástí i výkupy pozemků. 
V současné době radnice připra-
vuje pro Jaroslavice – na návrh 
komise místní části – vybudová-
ní sportovního hřiště. Vzniknout 
by mělo v lokalitě pod tamním 
autoservisem.
Otevření zážitkové zahrady 
v rehabilitačním stacionáři
V areálu zdravotnického zařízení 
rehabilitační stacionář vzniklo 
nové zážitkové hřiště. Investo-
rem rozsáhlé rekonstrukce je 
zřizovatel zařízení – město Zlín. 
V krásné zahradě Hanzelkovy vily 
byla vybudována tři hrací centra 
tak, aby vyhovovala speciálním 
potřebám dětí – převážně s kom-
binovaným postižením. Zaujme 
například smyslový chodník, pís-
koviště na stole, skluzavka zabu-
dovaná do terénu, manipulační 
panely, trampolína v úrovni te-
rénu, solární lehátka, bradla pro 
nácvik chůze, vodní stůl s mlý-
nem a další. Celkové náklady 
dosáhly výše 2,4 milionu korun.
Kolotoč, průlezka s lezeckou 
stěnou. Přibývají nová hřiště
Po kompletní rekonstrukci bylo 
před letními prázdninami otevře-
no hřiště na ulici Budovatelská 
na Jižních Svazích, nový herní 
prvek je umístěn na hřišti na 
Benešově nábřeží poblíž restau-
race Kapaba. V letošním roce 
došlo i k výstavbě Rákosníčkova 
hřiště, které si Zlíňané prohla-
sovali v soutěži pořádané spo-
lečností Lidl. Postavené bylo na 

Obecinách a město ho dostalo 
darem. Do dětských hřišť a spor-
tovišť se ve Zlíně investuje kaž-
doročně. Například v roce 2016 
bylo uvedeno do provozu tříge-
nerační sportovní hřiště v Cent-
rálním parku na Jižních Svazích. 
Vylepšené bylo i hřiště na ulici 
Sokolská, které se nachází u Ja-
nuštice, když bylo vybaveno šesti 
novými fitness prvky.
Zlínské filmové léto zaujalo
Město zažilo první ročník Zlín-
ského filmového léta. Projekt 
nabízel v různých částech Zlína 
lidem zdarma promítání filmů 
pod širým nebem. Zlínské filmo-
vé léto je společným projektem 
města a obecně prospěšné spo-
lečnosti Zlínský zámek. Město 
vyšly náklady na cca 350 tisíc 
korun.
Letní investice ve školách.  
Bylo jich hodně
Desítky milionů korun se proin-
vestovaly během letních prázd-
nin ve školských zařízeních 
v majetku města. Z hlediska 
nákladů byla nejvýznamnější in-
vestice v základní škole na ulici 
Slovenská, kde byla vybudována 
přístavba a rekonstruovala se 
kuchyně. Náklady dosáhly výše 
14 a půl milionu korun. Kuchyně 
se modernizovala – a to včetně 
zázemí - také v ZŠ Křiby. Zde šlo 
o investici za téměř 11,2 milionu 
korun. Přes 2,7 milionu korun 
stála rekonstrukce hygienické-
ho zázemí v základní škole na 
ulici Okružní. Seznam dalších 
nejvýznamnějších investic: Ma-
teřská škola Zlín, Slovenská 
3660 – rekonstrukce střechy, 
cca 1,4 milionu korun, MŠ Milí-
čova v Malenovicích – zateplení 
střech, cca 1,25 milionu korun, 
ZŠ Komenského 78, Zlín-Male-
novice – nový vstup, cca 1,24 
milionu korun, ZŠ Zlín, Mikoláše 
Alše 558 – rekonstrukce větrání 
šaten, cca 1,2 milionu korun.

Další nová hřiště. / foto: MMZ

Živý Zlín v říjnu
Projekt Živý Zlín v letošním roce už 
přinesl téměř šedesát akcí, mezi 
nimi: Velikonoce v parku, happe-
ning k uctění památky J. Palacha, 
Festival pouličních muzikantů, Sérii 
letních kin, koncertů, happeningy, 
street art, Přidejte se k nám, inter-
aktivní komorní pořad Filharmonici 
v parku, Vydržíš co primátor, Sou-
sedský festival a podobně.

 ■ Den architektury 2017
(ZLÍN a okolí, 30. 9. až 3. 10.): Od 
soboty 30. září začne 7. ročník Me-
zinárodního dne architektury, ten-
tokrát se za podpory Živého Zlína 
uskuteční ještě více prohlídek, pro-
jížděk i promítání unikátního filmu 
o slavném architektovi Le Coubusie-
rovi. Festival probíhá po celé České 
republice téměř v šedesáti městech. 
Organizátoři chtějí poukázat zajíma-
vým a sdělným způsobem na pro-
línání současné i historické archi-
tektury, to vše při zachování vysoké 
odborné úrovně. Letos uplynulo 150 
let od narození jednoho z nejvlivněj-
ších amerických architektů Franka 
Lloyda Wrighta, jehož postupy jsou 
dodnes viditelné ve zdejších vilách. 
Právě u něj absolvoval praxi Vladimír 
Karfík, architekt, jemuž bude věno-
vána první prohlídka.

 ■ Koncert Wild Arrows
(nádvoří zámku zlínského zámku, 
6. 10. v 18:00): Unikátní hudební 
zážitek. Tentokráte do Zlína v rámci 
svého středoevropského turné do-
razí kapela Wild Arrows z NY, před-
kapelou jí bude česká indie sestava 
Ette Enaka. Vstup je zdarma. Na 
nádvoří bude grilování s Kafé zá-
mek.

 ■ Žijeme středověkem
(Sad Svobody, 7. 10): Zážitkový 
středověký jarmark s ukázkou práce 
řemeslníků (pletaři, kováři, tkalci, 
kloboukáři, švadleny, hrnčíři, dráte-
níci), možnost vyzkoušení řemesel, 
prodej středověkého občerstvení, 
vaření v kotlíku, kvízy a tvoření pro 
děti, šermíři, hudebníci a tanečníci.

 ■ Dýňobraní
(Park Komenského, 28. 10): Dla-
bání halloweenských dýní, výroba 
dýňových lampiček, malování na 
obličej… Děti se mohou těšit na 
cvrnkání kuliček, šipky, závody na 
koloběžce, loupání jablíček, chůdy, 
poznávání pavouků a další zajímavé 
úkoly.   [tz]



6 Magazín Zlín 10/2017  

Scénáře, náměty, filmy. Město 
podporuje filmovou tvorbu
Podpora vzniku scénářů, námě-
tů, ale také samotných audiovi-
zuálních děl. S těmito záměry byl 
založen Filmový fond statutární-
ho města Zlína. 
I on má pomoci vytvořit z měs-
ta a jeho okolí žádanou lokalitu 
a ještě více je zapsat na filmovou 
mapu. Vznik Filmového fondu 
odsouhlasila rada města. Fungo-
vat začne na ostro už od počátku 
roku 2018.
Návštěvníci Malé scény oceňují 
modernizovanou klimatizaci
Návštěvníci divadelních předsta-
vení a dalších kulturních progra-
mů v prostorách Malé scény mají 
k dispozici příjemnější prostředí. 
Uskutečnila se zde oprava a také 
modernizace klimatizace objek-
tu. Nově zde funguje například 
snímač kvality vzduchu, který 
umí reagovat na aktuální „vydý-
chanost“ sálu. Náklady na opra-
vu a modernizaci činí cca 660 
tisíc korun bez daně z přidané 
hodnoty.
Turistický web Zlína se líbil
Líbil se i odborné porotě. Město 
Zlín se umístilo s webem www.
ic-zlin.cz na čtvrtém místě v celo-
republikové soutěži turistických 
portálů, která byla pořádána 
v rámci soutěže Zlatý erb. Tu vy-
hlašuje Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR. Předností turistické-
ho webu www.ic-zlin.cz je to, že 
nabízí komplexní informace. Ná-
vštěvníci se zde mohou seznámit 
jak s aktuálními nabídkami kul-
turních, společenských či spor-
tovních akcí, tak i s atraktivitami 
města a jeho okolí. Jeho součás-
tí jsou také praktické informace, 
třeba o tom, kde se dobře najíst, 
ubytovat nebo kam zajít.
Zlín je druhým podnikatelsky 
nejpřívětivějším městem
Zlín byl vyhlášen druhým podni-
katelsky nejpřívětivějším měs-
tem ve Zlínském kraji za rok 
2016. V srovnávacím výzkumu 
Město pro byznys jej předčily 
pouze Vizovice, třetí místo patří 
Holešovu. Výzkum zrealizovala 
agentura Datank. Ke Zlínu ve 
svém hodnocení píše, že mezi 
jeho silné stránky patří „přede-
vším vysoký podíl podnikatelů, 
nejvyšší výdaje na podporu ve-

řejné dopravy a vysoký počet 
studentů a učňů odborných škol, 
který indikuje dostatek kvalifiko-
vané pracovní síly.“
Cyklostezky. Staví se i letos
Také v letošním roce pokračovalo 
vylepšování podmínek pro jízdu 
na kole a in-line bruslích. Došlo 
k prodloužení cyklostezky vedou-
cí přes centrum města a to podél 
třídy T. Bati v úseku ulic Loren-
cova – Podvesná XVII. Celkově je 
nový úsek dlouhý 1,4 kilometru. 
Prodloužila se i takzvaná páteřní 
cyklostezka podél řeky Dřevnice. 
Nový úsek o délce 4,25 kilomet-
ru vyrostl v úseku Příluky – Luž-
kovice – Klečůvka. Vybudována 
je i cyklostezka mezi zastávkou 
Zahradnická a ulicí Topolová. Jde 
o úsek dlouhý přibližně čtvrt kilo-
metru. Cyklodoprava se ve Zlíně 
v posledních letech rychle rozvíjí. 
V současné době už má síť cyk-
lostezek na území města délku 
více než 23 kilometrů.

Voda ve Zlíně. Nový informační 
banner města
Město Zlín letos spustilo na svých 
webových stránkách www.zlin.eu 
nový informační banner s názvem 
Voda ve Zlíně, věnovaný problema-
tice vody a vodárenství na Zlínsku. 
Určený je nejen obyvatelům Zlína, 
ale také starostům měst a obcí, 
které akcionářsky tvoří společnost 
Vodovody a kanalizace Zlín (VaK). 
Banner Voda ve Zlíně je umístěn 
na titulní stránce webu v rubrice 
Mohlo by vás zajímat.
Teplo Zlín opět snížilo cenu
Podruhé v krátké době došlo 
ke snížení cen tepelné energie 
v distribuční síti společnosti Tep-
lo Zlín. Po zlevnění předběžné 
ceny tepla pro rok 2017 provedl 
tento městský distributor další 
snížení ceny ve svém vyúčtová-
ní za rok 2016 a to více než o 6 
Kč/GJ, což domácnostem přinese 

roční úsporu v řádu stokorun. Spo-
lečnost Teplo Zlín je stoprocentně 
vlastněná městem Zlín.
Památník Tomáše Bati.  
Vše je na dobré cestě
Stavební práce na obnově Památ-
níku Tomáše Bati se letos rozběhly 
naplno. Došlo k odstranění boč-
ních přístaveb k hlavní budově, 
probíhají práce v interiéru i v okolí. 
Celkové náklady na obnovu býva-
lého architektonického skvostu 
Zlína se odhadují na cca 70 milio-
nů korun. Městu se podařilo získat 
dotaci z ministerstva kultury ve 
výši 32 milionů korun, zbytek uvol-
ní ze svého rozpočtu. Použity jsou 
i prostředky, které se schází ve 
veřejné sbírce nazývané Zlíňané 
sobě. Památník Tomáše Bati bude 
otevřen v roce 2018.
O životním prostředí Zlín  
informuje nadstandardně
Zelená informacím. Tak se jme-
nuje soutěž, která hodnotí infor-

mační hodnotu městských webů 
z hlediska informování o životním 
prostředí a souvisejících téma-
tech. V konkurenci 272 hodno-
cených měst obsadil Zlín osmé 
místo. Komisi na webu města 
zaujalo například i vyhodnocení 
hnízdní sezony v ptačích budkách 
ve Zlíně.
Magazín Zlín je čtvrté nejlepší 
radniční periodikum
Čtvrtá pozice z více než tří set 
hodnocených soutěžních konku-
rentů. Takový je výsledek Magazí-
nu Zlín v soutěži o nejlepší obecní 
a městský zpravodaj za rok 2016. 
Lépe než Magazín Zlín byl hodno-
cen už jen Příbramský magazín 
Kahan, za ním těsně skončily 
Těšínské listy a třetí místo získaly 
Šternberské listy, vydávané Míst-
ní akční skupinou Šternbersko. 
Mezi krajskými městy nenašel 
zlínský magazín přemožitele. 

Magazín Zlín se na předních příč-
kách různých soutěží umísťuje 
dlouhodobě.
Zoo Zlín očekává narození slů-
něte!
Zoo Zlín má velkou naději, že 
bude vůbec prvním areálem 
v České republice, kde se narodí 
mládě slona afrického. Podařila 
se totiž inseminace slonice Zoly. 
Pokud vše půjde dle předpokla-
dů, mohlo by se slůně narodit ve 
Zlíně v létě roku 2018, po dva-
advacetiměsíční březosti.
V roce 2017 se v rámci projek-
tu Karibuni rozběhla výstavba 
prvního ze dvou výběhů pro slo-
ny v hodnotě 20 milionů korun. 
Sloni jej budou moci využívat již 
v roce 2018. V roce 2018 na vý-
stavbu prvního výběhu pro slo-
ny naváže realizace další části 
chovného zařízení. Do roku 2021 
tak bude dokončena část I. etapy 
Karibuni. 
Celkové finanční náklady I. etapy 
budou činit 200 milionů korun, 
město Zlín se na spolufinancová-
ní I. etapy bude podílet částkou 
60 milionů korun.
Park Komenského. Kolik ho loni 
navštívilo lidí?
Více než 25 tisíc lidí navštívilo 
v loňském roce akce pořádané 
v parku Komenského. Jedno-
značně nejvíce – přes 11 a půl 
tisíce - jich dorazilo na programy, 
jež se uskutečnily v rámci Zlín 
Film festivalu. Oficiálních akcí se 
v parku Komenského uskuteč-
nilo v loňském roce celkem 24, 
řada v rámci dlouhodobého pro-
jektu města s názvem Živý Zlín, 
který je zaměřen zejména na ro-
diny s dětmi. Proměna parku Ko-
menského získala hned několik 
cen, vyhlášen byl mimo jiné Par-
kem desetiletí v České republice.
Zlínské školy ušetřily za deset 
let 24 milionů korun za energii
Skončil desetiletý energeticky 
úsporný projekt, který umožnil 
v pěti základních a deseti mateř-
ských školách snížit náklady na 
energii průměrně o 30 procent 
ročně při zachování tepelného 
komfortu. Stalo se tak díky po-
měrně jednoduchým technolo-
gickým a organizačním změnám. 
Průměrná roční úspora v každé 
škole či školce dosáhla výše 2,4 
milionu korun.� Zdeněk�Dvořák

Park Komenského. /foto: Živý Zlín

Podmínky pro cyklisty se stále zlepšují. / foto: Ivo Herci

Století Miroslava Zikmunda. / foto: archiv

k věci 



7� �Magazín�Zlín�10/2017 7

Návštěvníky Garden Food Festivalu neodradil déšť  � � �
I přes nepříznivé počasí, které bě-
hem víkendu panovalo ve Zlíně, 
navštívily areál zámeckého parku 
tisíce příznivců dobrého jídla a pití. 
Druhý ročník Garden Food Festiva-
lu nabídnul opět zajímavé koncep-
ty české i zahraniční kuchyně od 
místních i přespolních restaurací 
a regionálních vystavovatelů. Vítě-
zem návštěvnické ankety se stala 
Restaurace UNO Zlín.
„Návštěvnost je podle prvních od-
hadů v rozmezí pěti až šesti tisíc 
návštěvníků, ale s ohledem na 
víkendové počasí i toto číslo lze 
považovat za poměrně úspěšné,“ 
hodnotí situaci za pořadatele Pa-
vel�Vysloužil a dodává: „Rádi by-
chom poděkovali lidem, že nám 
zachovali přízeň a dorazili. Určitě 
je to pro nás signál, že má smysl 
uspořádat festival ve Zlíně i v příš-
tím roce.“
Více než sedmdesátka restaurací 
a regionálních firem nabízela gur-
mánské lahůdky i osvědčenou kla-
siku. „Největší úspěch měla jedno-
značně trhaná masa na všechny 
možné způsoby. S velkým ohlasem 
se setkalo i tradiční argentinské 
Lomito a klobása Choripan. Stejně 
jako v předchozích letech i letos 
mohli návštěvníci zkusit i delikate-
sy, které odpovídají aktuálním gas-
tronomickým trendům. Například 
náš tradiční host a obhájce titulu 
Zlatý kuchař Honza Punčochář 
letos přivezl například hovězí lou-

panou plec nebo grilovaná vepřo-
vá žebírka marinovaná v černém 
pivu,“ řekl Pavel�Vysloužil.
O tom, že třeba i zdravé jídlo 
může být současně velmi chut-
né, přesvědčili hosty i šéfkuchaři 
zlínských restaurací, které uspěly 
při hlasování mezi návštěvníky. 
V tradiční anketě o nejlepší re-
stauraci zvítězila zlínská Restaura-
ce UNO Zlín, druhé místo obsadila 
olomoucká restaurace Lobster 
a o třetí pozici se podělila cukrár-
na Ollies a Fit Foodie Restaurant 
ze Zlína.
Na pódiu se během víkendu vy-
střídaly kuchařské celebrity v čele 

s hlavní tváří festivalu Zdeňkem 
Pohlreichem, který v neděli bavil 
diváky hned třikrát. Kromě něj ba-
vili návštěvníky například miche-
linský kuchař Radek Kašpárek, 
herečka a spisovatelka Markéta 
Hrubešová, Zlatý kuchař Jan Pun-
čochář a řada dalších.
Garden Food Festival je regionál-
ním festivalem dobrého jídla a pití. 
Projekt si klade za cíl dlouhodo-
bě ukazovat široké veřejnosti, 
že v daném regionu je řada kva-
litních restaurací a kuchařů, kteří 
dělají svoji práci s radostí a dobře. 
Projekt podporuje i místní výrobce 
a farmáře.  [tz]

Třetí prostor. Město 
vybralo čtyři návrhy
Veřejná prostranství ve Zlíně se 
mohou v příštím roce zkrášlovat 
i podle návrhů vzešlých z projektu 
TŘETÍ PROSTOR, který vyhlásilo 
město. Dorazilo jich hned 36, 
čtyři z nich porota vybrala 
k dopracování. „Jedná se o prv-
ní ročník této výzvy a já osobně 
předpokládám, že nikoli posled-
ní,“ sdělil náměstek primátora 
Bedřich�Landsfeld. Se všemi pro-
jekty, které byly do výzvy přihláše-
ny, se může seznámit i veřejnost. 
Budou totiž až do pátku 27. října 
vystaveny v Galerii 2. patro, která 
se nachází v prostorách radnice 
na náměstí Míru. Cílem projektu 
TŘETÍ PROSTOR je nalézt vhodná 
místa na veřejně dostupných pro-
stranstvích města Zlína a navrh-
nout umělecké intervence, které 
zdůrazní potenciál zvolených loka-
lit. V ulicích se tak mohou objevit 
umělecké plastiky nebo umělecky 
zpracovaný městský mobiliář. „Cí-
lem je realizace prvního vybrané-
ho díla již v příštím roce,“ upřesnil 
Bedřich�Landsfeld.  [dvo]

Vypít nádrž Slušovice  
trvá obyvatelům Zlína rok. � � � � � � � 
Obyvatelé Zlínska a okolí každo-
ročně spotřebují více než sedm 
milionů metrů krychlových vody, 
tedy množství, které by naplnilo 
celou nádrž Slušovice. Díky mi-
mořádné akumulační kapacitě 
vodních zdrojů ale nehrozí nedo-
statek pitné vody ani v případě 
dlouhodobě tropických teplot.
„Ani v tomto horkém letním po-
časí naštěstí nemusí Zlín řešit 
problémy s pitnou vodou. Díky 
kapacitě nádrže Slušovice a hyd-
rogeologických vrtů jsme i v dlou-
hotrvajícím tropickém počasí 
schopni zajistit dostatek pitné 
vody v té nejvyšší kvalitě,“ říká 
předseda představenstva VaK 
Zlín Svatopluk�Březík.
Voda pro východní část Zlína, 
okolí Vizovic, Slušovic, Kostelce 
a Fryštáku se čerpá z přehradní 
nádrže Slušovice a prochází ná-
slednou úpravou v úpravně vody 
v Klečůvce. Slušovická nádrž 
má kapacitu přes sedm milionů 
kubíků vody. Pro západní část 

Zlína a okolí Otrokovic a Napa-
jedel se jímá podzemní voda ze 
studní hlubokých deset metrů 
a hydrogeologických vrtů hlubo-
kých až 60 metrů v oblasti dvou 
území: Tlumačovského lesa 
a Kvasic-Štěrkoviště. Tato voda 
zase prochází úpravnou vody 
v Tlumačově. Celému systému 
zásobování vodou na Zlínsku se 
říká skupinový vodovod Zlín. Jeho 
výhodou je, že obě úpravny vody 
se dokážou vzájemně zastoupit. 
Úpravna vody v Klečůvce dokáže 
v případě nouze zásobovat vodou 
i celé rozsáhlé území Otrokovicka 
a Tlumačovska. Výjimku s dostat-
kem vody mají obce Lukoveček, 
Řetechov a Vysoké Pole-Drnovice, 
které ovšem nejsou napojeny na 
skupinový vodovod, a kam musí-
me zavážet cisterny s vodou.
Cesta vody od pramene do ko-
houtku domácnosti je na Zlínsku 
dlouhá i několik desítek kilomet-
rů. Přečerpává se přes 104 vodo-
jemů.  [red]

Návštěvníci se mohli podívat i na přípravu ryb. / foto: GFF

Výstavba křižovatky 
ovlivní dopravu
Výstavba nové okružní křižovatky 
omezí v nejbližších dnech provoz na 
křižovatce ulic K pasekám, Pasecká, 
Stráže či Klabalská. Odměnou za do-
časné nepohodlí bude bezpečnější 
a přehlednější křižovatka, nové chod-
níky, autobusové zastávky a také nový 
most. Stavební práce jsou rozděleny 
do čtyř etap, přičemž dvě by měly 
být hotové ještě letos. Práce a tedy 
dočasná omezení a změny v organi-
zaci dopravy budou zahájeny 9. října. 
Součástí omezení budou částečná 
i úplná uzavření některých úseků, 
náhradní trasy pro chodce i náhradní 
vedení MHD, konkrétně linky 33. Na 
změnu organizace dopravy bude na 
místě upozorňovat dopravní značení 
a informační cedule. O konkrétních 
aktuálních omezeních bude Magis-
trát města Zlína v průběhu jednotli-
vých etap i nadále informovat.  [red]

Nemocnice jsou 
nachystány na 
e-recepty
Od 1. ledna 2018 budou lékaři vy-
dávat a lékárny přijímat již pouze 
elektronické recepty. S touto změ-
nou souvisí množství administra-
tivních kroků a změn. Nemocnice 
Zlínského kraje jsou na tuto novinku 
připraveny. V současné době jednají 
jednotlivé nemocnice s dodavateli 
nemocničních informačních systémů 
o úpravách, které vydávání i přijímání 
elektronických receptů umožní. Řeší 
také kvalifikované certifikáty pro lé-
kaře a správu celé agendy. „Lékárna 
je na tuto novinku nachystaná i per-
sonálně,“ uvedl Marcel Pandadis, 
vedoucí lékárny v Uherskohradišťské 
nemocnici, a dodal, že ze začátku 
může nový systém paradoxně odba-
vení pacientů zpomalit. To potvrzuje 
i vedoucí lékáren Krajské nemocnice 
T. Bati ve Zlíně Pavel Kurfirst: „Každý 
recept bude mít tzv. elektronický kód, 
který musí lékárník načíst, což chvil-
ku potrvá. Pak teprve zjistí, jaký lék 
má pacientovi vydat.“ Elektronické 
recepty již ve Zlínském kraji vystavu-
jí někteří ambulantní lékaři. Lékárny 
všech čtyř nemocnic Zlínského kraje 
realizovaly v roce 2016 celkem přes 
350 tisíc receptů, z toho necelé dvě 
tisícovky byly právě recepty elektro-
nické.  [dl]

aktuálně



8 Magazín Zlín 10/2017  

Klenoty na zlínském zámku � � � � � �

Jedinečná putovní výstava mis-
trovských replik Českých koruno-
vačních klenotů, mnoha dalších 
exponátů a tematických zajíma-
vostí ze středověku a doby Kar-
la IV. zavítá na podzim do Zlína. 
Návštěvníci dostanou možnost 
dokonale poznat největší český 
poklad bez mnohahodinových 
front. „České korunovační kleno-
ty jsou národní kulturní památ-
kou a pravděpodobně i nejcen-
nějším a nejznámějším českým 
pokladem. O Českých koruno-
vačních klenotech se v ČR učí 
každý obyvatel a říká se, že každý 
správný Čech by je měl alespoň 
jednou za život i spatřit,“ prozra-
dil za organizátory historik Petr�
Lukas.
Originál exponátů je ale vystavo-
ván pouze jednou za cca 5 let 
a návštěvníci musí čekat často 

i více než 8 hodin, po kterých do-
stanou možnost exponát spatřit 
jen na malý okamžik. Není proto 
divu, že drtivá většina obyvatel 
ČR se jejich krásou nikdy nemů-
že pokochat. „Rozhodli jsme se 
proto připravit jedinečnou výsta-
vu „České korunovační klenoty 
ve Zlíně“, která návštěvníkům 
umožní tento unikátní poklad do 
detailu poznat a zároveň si i bez 
jakéhokoliv rušení prohlédnout 
mistrovské repliky klenotů,“ vy-
světlil Petr�Lukas.
O výrobu mistrovských replik se 
postaral jeden z nejlepších čes-
kých zlatníků a výtvarníků Jiří Ur-
ban - žijící legenda ve svém obo-
ru. Málokterý jiný zlatník se může 
pochlubit realizací šperků pro 
papeže Jana Pavla II. či Její Výsost 
anglickou královnu Alžbětu II.
„Ve Zlíně jsme pro výstavu zvolili 
prostory zámku v centru města, 
kde se výstava zdrží dva měsíce. 
V tomto období bychom s výsta-
vou rádi oslovili široké spektrum 
návštěvníků všech věkových kate-
gorií a zaměřili se i na místní ma-
teřské, základní a střední školy, 
další vzdělávací instituce a zájmo-
vá sdružení,“ doplnil organizátor. 
Výstava se ve Zlíně zdrží od 4. říj-
na do 29. listopadu.  [fab]

Magazín Zlín je čtvrtý nejlepší � � � � � 
Čtvrtá pozice z více než tří set 
hodnocených soutěžních konku-
rentů. Takový je výsledek Magazí-
nu Zlín v soutěži o nejlepší obecní 
a městský zpravodaj za rok 2016. 
Lépe než Magazín Zlín byl hodno-
cen už jen Příbramský magazín 
Kahan, za ním těsně skončily Tě-
šínské listy, které vydává město 
Český Těšín, a třetí místo získaly 
Šternberské listy, vydávané Místní 
akční skupinou Šternbersko. Mezi 
krajskými městy nenašel zlínský 
magazín přemožitele.
„Výsledky byly ale velmi těsné 
a Zlín rozhodně nebyl daleko od 
výhry. Vybrat nejlepší zpravoda-
je však bylo velmi obtížné. Jejich 
úroveň se rok od roku zvyšuje 
a mnohé tiskoviny už dosáhly pro-
fesionální úrovně,“ prozradila Ma-
rie� Šuláková, místopředsedkyně 
poroty. Soutěž vyhlašuje Katedra 
politologie a evropských studií Fi-
lozofické fakulty Univerzity Palac-
kého v Olomouci, Civipolis o.p.s., 

Unives.eu, Angelus Aureus o.p.s. 
a Sdružení místních samospráv 
České republiky. Porotě předsedá 
uznávaný politolog Pavel Šaradín.
Cílem soutěže je povzbudit tvůrce, 
kteří se na vzniku zpravodajů po-
dílejí. Redakci Magazínu Zlín tvoří 
především pracovníci tiskového 
oddělení zlínského magistrátu. 
Magazín Zlín se na předních příč-
kách této soutěže umísťuje dlou-
hodobě.
„Snažíme se, aby byl Magazín 
Zlín co nejvíce apolitický. Samo-
zřejmě, že musíme v první řadě 
informovat o dění na radnici 
a úřadu, ale do obsahu čísla za-
řazujeme i celou řadu rozhovo-
rů, vzpomínek zajímavých osob-
ností či kulturních a sportovních 
zajímavostí. Naším zájmem je 
předkládat čtenářům především 
společenský časopis,“ prozra-
dil Zdeněk�Dvořák, šéfredaktor 
Magazínu Zlín a tiskový mluvčí 
města. [fab]

Městskou policii posílí nováčci � � � �
Hned čtyři nováčky přivítala do 
svých řad Městská policie ve Zlí-
ně. Do služby přijala tři strážníky 
a jednu strážnici. Pracovní povin-
nosti začali vykonávat od září.
„Jsem velmi rád, že tito noví 
strážníci prošli všemi testy, ná-
ročnou přípravou teorie i praxe 
a budou posilou pro náš policejní 
sbor,“ konstatoval Milan�Kladní-
ček, ředitel MP Zlín.
Stát se strážníkem je velmi ná-
ročné, uchazeč musí splnit řadu 
kritérií. Mezi základní požadavky 
patří například trestní bezúhon-
nost, zdravotní a tělesná způso-
bilost, dosažení alespoň úplného 
středního vzdělání zakončeného 
maturitní zkouškou, spolehlivost 
a věk nejméně 21 let. „Ne každý 
je schopný a ochotný pracovat 

v uniformě,“ potvrdil dlouholetou 
zkušenost Milan�Kladníček.
Další výběrové řízení proběh-
ne v září s nástupem k 1. lednu 
2018. V rámci výběrového říze-
ní uchazeč absolvuje přijímací 
pohovor, testy fyzické zdatnosti, 
psychodiagnostické vyšetření 
(obdobné jako pro policisty Po-
licie ČR) a zdravotní prohlídku. 
Podrobnější informace získají 
zájemci na služebně MP Zlín na 
Santražinách. Městská policie ve 
Zlíně má cca 100 členů. Jde o je-
den z nejlépe vybavených sborů 
v České republice, který se dlou-
hodobě těší velmi dobré pověsti. 
Milan Kladníček je již několik let 
šéfem Kolegia ředitelů měst-
ských policií statutárních měst 
a hlavního města Prahy.  [dvo]

Nová stanice sleduje 
kvalitu ovzduší
Začátkem srpna uvedlo město 
Zlín do trvalého provozu novou 
automatizovanou imisní monitoro-
vací stanici, která monitoruje kva-
litu ovzduší v centru Zlína. Stanice 
měří kvalitu ovzduší neovlivněnou 
dopravou v rezidenční zóně. Stani-
ce AIM byla vybudována v areálu 
ZŠ Kvítková a je vybavena nejmo-
dernějšími kontinuálními analyzá-
tory na měření prachových částic, 
oxidů dusíku a ozónu. Jsou zde 
osazena také meteočidla měřící 
teplotu a vlhkost vzduchu, směr 
větru a srážky. „Naměřená data 
jsou zasílána na centrální stanici 
umístněnou v kanceláři na rad-
nici, a následně zobrazována na 
světelném informačním panelu, 
který je osazen nad vchodem do 
budovy č. p. 464 na náměstí Míru 
ve Zlíně. Současně jsou data za-
sílána do centrálního systému 
databáze Českého hydromete-
orologického ústavu, kde jsou 
i zveřejňována v celonárodní síti,“ 
popsala Vladimíra�Pavlovová, ve-
doucí Odboru životního prostředí 
a zemědělství ve Zlíně. Odkazy na 
informace o kvalitě ovzduší z této 
stanice je možno sledovat přímo 
na webu města pod bannerem 
MONITORING.  [fab]

350 sedaček z kina 
míří na Slovensko
Celkem 350 sedaček z hlediště 
Velkého kina míří na Slovensko. 
Koupila je společnost Darton 
z Komárna, jeden kus za 18 EUR. 
„Sedačky budou novému maji-
teli předány po zaplacení kupní 
ceny,“ prohlásil náměstek primá-
tora Jiří�Korec. Dodal, že sloven-
ská společnost uhradí také nákla-
dy spojené s odvozem sedaček.
Firma Darton byla jediným zá-
jemcem, který předložil městu 
Zlínu nabídku na odkup. Město 
nabízí k prodeji všechny sedačky 
z Velkého kina. Na úřední desce 
je proto už zveřejněn záměr na 
prodej zbylých 675 jednotlivých 
sedadel a 17 dvojsedadel. Cena 
za kus nebyla stanovena a musí ji 
nabídnout zájemce. Kromě seda-
ček z Velkého kina nabízí město 
Zlín k prodeji také cca 300 metrů 
čtverečních dřevěného obložení 
hlavního sálu z bývalého Domu 
umění. Nemá pro něj další využi-
tí, protože objekt se mění zpět na 
Památník Tomáše Bati. „Obložení 
bylo demontováno restaurátor-
ským způsobem a nyní je uloženo 
v prostorách bývalého Velkého 
kina, kde si je mohou prohléd-
nout případní zájemci o koupi,“ 
dodal Jiří�Korec.  [dvo] 

Časopis vydávaný městem je dlouhodobě dobře hodnocen. / foto: MMZ

Repliky klenotů. / foto: archiv 

informace



9� �Magazín�Zlín�10/2017 9

Klastry? I konkurenti mohou spolupracovat, tvrdí 
Jaroslav Toufar  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Co jsou klastry a k čemu jsou 
dobré? Co je vysiluje a ničí? Od-
povědi na tyto a další otázky k to-
muto tématu má Jaroslav Toufar, 
dlouholetý manažer Plastikář-
ského klastru, který působí řadu 
let ve Zlínském kraji.
Nejprve bychom měli asi vysvět-
lit, co je vlastně klastr?
Naše definice zní takto: „Klastr je 
sdružení těch, co se znají, a i když 
si třeba konkurují, tak chtějí spo-
lupracovat, protože vědí, že bu-
dou konkurenceschopnější.“ Na 
první pohled se může zdát, že 
ta definice nemá logiku. Pro vy-
světlení zvolím ten nejjednoduš-
ší příklad: deset členských firem 
nakupuje v paletových množ-
stvích surovinu, režijní materiál 
a podobně. Společným nákupem 
v kamionovém množství se mo-
hou dostat na množstevní slevy, 
kterými si všichni sníží materiá-
lové náklady. Zdůrazňuji, že jde 
sice o reálný příklad, těžiště prá-
ce v klastru je však především 
v oblasti vývoje materiálů, tech-
nologií a výrobků. Jako příklad 
pro oblast vývoje pak můžu uvést 
vznik Střediska pro modelování 
výrobků z plastů, jehož vybavení 
slouží pro členy klastru, kteří tato 
nákladná zařízení sami nemusí 
pořizovat. A vzhledem k tomu, 
že hodnota majetku střediska je 
kolem dvaceti milionů korun, tak 
tyto náklady členské firmy ušetři-
ly, nemluvě o dalších přínosech 
z využití této infrastruktury při 
vývoji. Podstatou činnosti klastrů 
je tedy především nalezení spo-
lečných zájmů členů, existujících 
pochopitelně nad rámec konku-
renčních vztahů, které se nedají 
úspěšně řešit individuálně a ne-
koordinovaně. V době zakládá-
ní Plastikářského klastru, tedy 
Plastru, taková témata byla na 
stole: nedostatek kvalifikovaných 
zaměstnanců a nepříliš efektivní 

spolupráce především malých 
i středních firem s akademickými 
partnery v oblasti vývoje.
Proč vznikl Plastikářský klastr 
právě ve Zlínském kraji?
To je zcela logické. Zpracování 
plastů a gumy má v regionálním 
průmyslu zcela výjimečnou pozi-
ci. Na obratu průmyslové výroby 
v kraji se tento segment podílí té-
měř polovinou a na obratu v celé 
České republice skoro čtyřiceti 
procenty. Plastikářských firem je 
na Zlínsku v současné době ko-
lem stovky.
Jakou roli podle vás hrají klastry 
v České republice?
Zde můžu korektně hodnotit jen 
roli klastrů, se kterými přicházíme 
do pracovního kontaktu. A se zna-
lostí výsledků jejich práce můžu 
klidně konstatovat – zaplať pán-
bůh za úspěšné klastry! Tedy, je-
jich role je velmi významná.
V čem vidíte největší limity, pře-
kážky v rozvoji klastrů?
Doufám, že Plastru nezpůsobím 
potíže, ale můj názor je jedno-
značný – zátěž spojená s admi-

nistrací dotací na provoz klastrů 
je vysilující a ničí naplňování 
poslání klastrů, kterým by mělo 
být zvyšování konkurenceschop-
nosti. Současný přístup dělá ze 
zaměstnanců klastrů přetíže-
né úředníky. Nikdo mně nebyl 
schopen vysvětlit, proč se, při 
stálém odvolávání na požadav-
ky EU, nepoučíme na metodice 
administrace dotačních titulů 
vypisovaných EU a na zálohovém 
financování projektů s paušály 
na režijní náklady. Mám taky po-
cit, že již brzy nám starosti s do-
tacemi nebudou dělat těžkou 
hlavu, protože podle výsledků 
hodnocení námi předkládaných 
projektů stačí, aby došlo k chybě 
v datu, a projekt padá ze stolu. 
Když už projekt přežije formální 
hodnocení, tak se dostane do ru-
kou anonymních odborníků, kteří 
z vás udělají neználky. A celý ten-
to proces trval u předposlední 
dotační výzvy téměř půldruhého 
roku. Abych ale nebyl jen negativ-
ní – s úlevou mohu konstatovat, 
že se velmi zkrátila doba pro pro-
plácení žádostí o platbu.  [red]

Jaroslav Toufar stále přednáší. / foto: Plastikářský klastr

Založil firmu, teď ji 
kupují Norové
První web vytvořil, když mu bylo pou-
hých 13 let. O pár let později, ještě 
během studií na Univerzitě Tomáše 
Bati ve Zlíně, si založil vlastní firmu 
Madeo. Teď je mu jednatřicet, jme-
nuje se Martin Landsberger Pospí-
šil a dnes se podílí na řízení skoro 
70členného týmu. Jen v srpnu se zlín-
ský tým rozšířil o tři nové kolegy, další 
dvě desítky bude ale brzy potřebovat.
O jeho společnost totiž projevila zá-
jem norská firma a majitel na prodej 
kývnul. Spojení digitální agentury 
Madeo se skandinávskou společnos-
tí BrandMaster bude znamenat další 
rozvoj agentury s cílem vybudovat ve 
Zlíně velké vývojové centrum. To, že 
má o firmu ze Zlína zájem zahraniční 
společnost, je ve startupové scéně 
obrovský úspěch a naprosto výjimeč-
ná záležitost. „Cílem bylo ukázat, 
že i ze Zlína se dá prorazit. Spojení 
s BrandMaster pro nás znamená na-
plnění tohoto cíle a novou vzrušující 
kapitolu pro naši firmu,” přibližuje 
zakladatel Madeo, Martin Landsber-
ger Pospíšil, který zůstává výkonným 
ředitelem společnosti a zároveň se 
stává součástí managementu skupi-
ny BrandMaster. Firmy i díky spojení 
plánují ve Zlíně vybudovat velké vývo-
jové centrum. „Milujeme Zlín a rádi 
bychom, aby jej nemuseli talentovaní 
lidé opouštět. Doufáme, že se nám 
naopak podaří ze Zlína udělat místo, 
kam se lidi za globální příležitostí 
stěhují,” svěřuje se Martin Landsber-
ger Pospíšil. Zlínské studio již získalo 
za svou práci v rámci web designu, 
vývoje webových aplikací, vytváření 
mobilních řešení a her několik desí-
tek ocenění. „Dlouhodobě preferuje-
me kvalitu před kvantitou a vyplácí se 
to, jsme mimo jiné jednou z agentur 
s největším počtem Awwwards ve 
Střední Evropě,” říká zakladatel. 
Madeo mezi jinými spolupracovalo 
s klienty jako Ford, Mercedes-Benz, 
Continental nebo Gant.  [ps]

Martin L. Pospíšil. / foto: archiv

informace



10 Magazín Zlín 10/2017  

Okénko z útulku
Pestré září v útulku  � � � � � � � � � � � � �
V září se útulek zapojil do tří 
krásných a prospěšných akcí, 
které pomáhají útulku hlavně po 
finanční stránce. Jsme za to moc 
vděční a dotyčným organizacím 
bychom chtěli poděkovat.
Hned první týden vetešnictví Lo-
tos zorganizovalo výprodej sta-
rožitných věcí v areálu blízko Ci-
gánova, kde polovina výtěžku šla 
na podporu útulku. Zájemci si tak 
udělali radost hned dvakrát. Kou-
pili si nějakou tu pěknou věcičku 
pro radost a podpořili naše psy 
a kočky. Během pěti dnů se pro 
útulek vybralo krásných 9 000 
Kč, za které jsme mohli nakoupit 
kvalitní granule pro štěňata a ku-
řata pro malá koťata. Myslíme si, 
že na to, že byla akce uskutečně-
na poprvé, se velmi vydařila.
Dále nás opět, dá se říct již tra-
dičně, oslovila Pavla Vanducho-
vá, která v prostorách Satyam 
joga studia uspořádala charita-
tivní cvičení jógy, kdy za získané 
vstupné nám vždy koupí kvalitní 
krmivo a stelivo pro kočky. Dělá 
pro nás tuto akci dvakrát ročně 
a je to pro nás velká pomoc.
Konec září samozřejmě patřil 
našemu setkání. Již podvanác-
té v sobotu 23. 9. odpoledne 
byl útulek plný spokojených psů 
a jejich nových majitelů. Je to pro 

nás radost vidět, že naše práce 
má smysl. Na toto setkání se čas-
to přijdou podívat i dobrovolníci, 
kteří předtím tyto pejsky venčili 
a znali je velmi dobře. Návštěvní-
kům se také každoročně líbí ky-
nologické představení a bohatá 
tombola, která nesmí chybět. Dě-
kujeme všem sponzorům (měs-
to Zlín, GA Cinema, Vest, Kasa.
cz, TV Probbe a další) za věcné 
ceny do tomboly. Setkání je také 
dnem, kdy vždy poprvé předsta-
víme náš kalendář, a i tento rok 
je kalendář na rok 2018 plný 
příběhů veselých, dojemných, 
někdy i smutných. Vrátili jsme se 
ke klasickému formátu stolního 
kalendáře, který lidem nejvíce vy-
hovuje. Každý týden je věnovaný 
jednomu pejskovi či kočce, který 
v útulku byl a jeho osud je něčím 
zajímavý, nebo v útulku stále je. 
I tento rok kalendář graficky vy-
tvořila paní Dosoudilová a pan 
Illík z Fakulty multimediálních 
komunikací UTB ve Zlíně, patří 
jim velké díky. Autorem většiny 
fotografií je pan Julius Filip, který 
nám pravidelně a zcela dobrovol-
ně pejsky a kočky v útulku fotí 
a pomáhá nám tak s prezentací 
našeho útulku. Na našich webo-
vých a facebookových stránkách 
budeme pro vás vyvěšovat mís-
ta, kde můžete kalendář získat 
v hodnotě 150 Kč, a budeme 
rádi, když vám bude dělat radost.
Z provozních věcí bychom chtě-
li připomenout, že v útulku od 
1. 10. začíná zimní režim návštěv 
a venčení, tudíž nás můžete na-
vštívit každý den mimo pondělí 
a čtvrtek v kratší době od 14.00 
do 16.00. Před zimním obdobím 
rádi od vás uvítáme starší deky, 
povlečení, ručníky, svetry a bavl-
něné věci pro pelíšky našich psů 
a koček. Děkujeme, že na ně my-
slíte.  [red]

KORAN. / foto: útulek

MUK. / foto: útulek

REK. / foto: útulek

KORAN – kříženec většího ple-
mene, společenský a plný ener-
gie, 8 let, vhodný k rodinnému 
domu, který by ohlídal, v útulku je 
již dlouho

MUK – kříženec jezevčíka, 7 let, 
trochu individualista, ale když 
pozná, že ho člověk má rád, je 
vděčný, vhodný do půldomku 
nebo bytu

REK – kříženec knírače, 4 roky, 
temperamentní psík, zvyklý na 
pravidelné vycházky, vhodný pro 
akčního zájemce

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

ÚČETNÍ�A�DAŇOVÁ�KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence pro začínající podnikatele i zavede-
né firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně přiznání a mezd, poraden-
ství, zastupování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 604 380 236, 
www.ucetni.aracare.cz
Zlatnictví�-�ATELIER�BÖHMOVÁ�VĚRA�-�změna�pracovní�doby
Obchodní centrum Kvítková 4352, Zlín - za Baťou.
1. NP Tesco (naproti Epupa Café), tel. 731 350 132.
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: Po – Pá 8.30 -18.00 hod., 
So 8.30 - 12.00 hod.
PLASTICKÁ�A�ESTETICKÁ�CHIRURGIE�BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy 
(vedle lékárny u 1. segmentu)
tel. 777 711 130, www.medest.cz
WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Kupujete nemovitost? Posoudíme její stav (odpovídá-li ceně), výši potřebných 
oprav, příp. právní vady aj. Zajištění inženýringu Vaší stavby a rekonstrukce - od 
projektu až po kolaudaci. Kontakt: 728 176 680, capounm@gmail.com

Bleší trh pomohl útulku� � � � � � � � � �
Zlínský útulek pro zvířata v nou-
zi děkuje všem lidem, kteří se 
v měsíci září zúčastnili výprodeje 
Antikbazaru Lotos na Cigánově 
a koupili si nějakou věcičku pro 
radost. V nabídce byly starožit-
nosti, knihy a spousta užitečných 
drobností v ceně od dvaceti do 
padesáti korun. Polovina obratu 
pak putovala na konto útulku. 

Pro útulek tak byla během týdne 
vybrána nádherná částka 9 000 
korun. Akci inicioval majitel ba-
zaru Ivo Schäfer. „Máme velkou 
radost, že prvotní akce měla ta-
kový úspěch. Výtěžek akce je ur-
čen na zajištění veterinární péče 
a kvalitního krmiva pro štěňata 
a koťata,“ uvedla Eva Poiselová, 
provozovatelka útulku.  [red]

Pro útulek se vybralo 9 000 korun. /foto: redakce

Navštivte Karlovský gastrofestival
Nenechejte si ujít Karlovský gas-
trofestival! Devátý ročník této po-
pulární akce pro milovníky (nejen) 
valašských specialit a regionál-
ních produktů se uskuteční ve 
dnech 7. a 8. října ve Velkých Kar-
lovicích. Vstup je tradičně zdarma. 
Uprostřed krásné přírody Beskyd 
opět ochutnáte nejrůznější speci-
ality místních hotelů a penzionů 
rozesetých v údolí Léskové, mezi 
nimiž se můžete procházet pěš-
ky po cyklostezce Bečva nebo se 
svézt vláčkem, historickým auto-

busem či koňským povozem. Zaži-
jete i farmářský trh, soutěž o nej-
lepší frgál a klobásu, kuchařské 
show a další doprovodný program 
včetně frgálové manufaktury. Tře-
šinkou na dortu jsou tradiční ga-
lavečeře ve Spa hotelu Lanterna 
připravované každý rok jiným hos-
tem – šéfkuchařem oceněným 
michelinskou hvězdou. Letos Mi-
chelinskou galavečeři a Michelin-
ský oběd připraví rakouský šéfku-
chař Toni Mörwald. Více na www.
karlovskygastrofestival.cz.  [mz]

informace 



11� �Magazín�Zlín�10/2017

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
UTB zahajuje nový akademický rok
Do 17. akademického roku své existence právě vstupuje Univerzita 
Tomáše Bati, a to jako vysoká škola, která patří mezi 5 % nejlepších 
vysokých škol na světě. Opětovně se totiž objevila na seznamu první 
tisícovky nejlepších světových univerzit, který vydává respektovaná brit-
ská společnost Times Higher Education.
V žebříčku, který posuzuje kvalitu univerzit napříč kontinenty, se zlínská 
univerzita umístila na 800.–1000. příčce, což odpovídá loňskému hod-
nocení. Nejvíce bodů získala za mezinárodní spolupráci a za propojení 
s průmyslem.
Celkový počet studentů na šesti fakultách zlínské univerzity činí v aka-
demickém roce 2017/18 asi 9 000, přičemž do 1. ročníků nastupuje 
okolo 3 500 nových studentů. Novinkou v pedagogické oblasti je napří-
klad zavedení předmětu Podnikatelská akademie, který si mohou zvolit 
studenti ze všech fakult a naučit se v něm základům podnikání. UTB tím 
přispívá ke své současné vizi podnikatelské univerzity.
Ze slavnostních událostí čeká univerzitu otevření Vzdělávacího komple-
xu na Štefánikově ulici ve Zlíně, který vznikl podle návrhu světoznámé 
architektky prof. Evy Jiřičné. Komplex bude sloužit zejména pro výuku 
humanitních oborů a studenti a pedagogové by se do něj měli přestě-
hovat na začátku letního semestru.  [jb]

Kampaň Redbag učí recyklovat drobné nefunkční elektro
Chceme upozornit občany na jednoduchost, ale také nutnost ekologic-
kého třídění nefunkčních drobných elektrozařízení do nově umístěných 
červených kontejnerů na území města Zlína, kterých je již 23. Přímo do 
schránky bude občanům ve vybraných lokalitách doručen balíček s čer-
venou taškou na nefunkční drobné elektro a informační leták s přehle-
dem a adresou nejbližší sběrné nádoby - červeného kontejneru.
Co patří do červených kontejnerů: mobilní telefony, vysílačky, navigace;, 
přehrávače hudby, rádia;, notebooky, klávesnice, myši;, baterie a nabí-
ječky, kalkulačky, budíky;, elektronické hračky, auta na vysílačku, ro-
boti;, menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, toustovače, mixéry, drtiče 
ledu, rychlovarné konvice aj.);, fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí 
strojky;, žehličky, ruční vysavače.
V minulém roce občané Zlína vytřídili do červených kontejnerů 8,2 tuny 
drobných elektrozařízení. [red]

Konkurz
Statutární město Zlín vyhlašuje konkurz na pracovní místo ředitele/ře-
ditelky Mateřské školy Zlín, Luční 4588, příspěvkové organizace. Před-
pokládaný nástup je 1. ledna 2018.
Místo, způsob a lhůta podání přihlášky včetně příloh poštou na ad-
resu: Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 761 40 Zlín, podací ra-
zítko nejpozději s datem 4. 10. 2017, nebo osobně do podatelny Ma-
gistrátu města Zlína, budova radnice, náměstí Míru 12, Zlín (obálka 
musí být označena „Ředitel/ředitelka mateřské školy“), nejpozději do 
6. 10. 2017 do 12:00 hodin. (Pozn.: zalepenou obálku označit „NEOTE-
VÍRAT“!) Více informací na www.zlin.eu. [red]

Město pronajme řidičům garáže
Motoristé, pozor. Statutární město Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá 
parkovací stání. V nabídce jsou přibližně dvě desítky míst. Konkrétně 
si motoristé mohou vybrat například z podzemních hromadných stání 
na Jižních Svazích a to v ulicích Na Honech I, II, Podlesí II., III. Garážová 
stání v podzemních garážích jsou volná také v ulicích Středová, Druž-
stevní a Luční. Na Burešově je v nabídce garážový box. Bližší informace 
poskytne Odbor ekonomiky a majetku zlínského magistrátu, který sídlí 
v ulici Zarámí, tel. 577 630 315. Informace taky naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu / Občan / Úřední deska / Majetek SMZ / 
Objekty. Nabídky se odevzdávají do 18. října do 11.00.  [vit]

Setkání na téma pěstounská péče
Srdečně zveme všechny, kteří by se rádi dozvěděli více o pěstounské 
péči, na setkání. Uskuteční se ve čtvrtek 5. 10. 2017 od 16.00 v pro-
storách Zlínského klubu 204 (budova bývalé knihovny - Zlín, tř. T. Bati 
204). Program: základní informace o pěstounské péči (fakta, mýty, pří-
nosy, rizika), beseda s profesionálními pěstouny a s dětmi vyrůstajícími 
v pěstounské rodině, prostor pro Vaše dotazy
Těší se na Vás sociální pracovnice pro náhradní rodinnou péči. Ma-
gistrát města Zlína, Odbor sociálních věcí, oddělení sociálně – právní 
ochrany dětí. Kontakty: 778 400 183, 778 400 282. [red]

Rozkvetlé město 2017  � � � � � � � � � � �
V soutěži Rozkvetlé město 2017 byli tak jako každý rok oceněni všich-
ni účastníci obou jejích částí. Květinové výsadby soutěžících na za-
hrádkách či balkonech budou viděny na výstavě fotografií v přízemí 
radnice. Expozice bude zpřístupněna po celý měsíc říjen v otevírací 
době budovy.

Děkujeme�sponzorům
ACRIS zahrady s.r.o., Zlín, Halka 
Adamová – květinářství Zlín, AG-
ROS Moravia s.r.o. – Ivan Šoula 
- kompletní zahradní úpravy, Jan 
Andrýsek – zahradnické práce 
Zlín, ARBOEKO, s.r.o. – prodej 
okrasných dřevin, ARBOREA BŘE-
ZOVÁ s.r.o., BCServis CZ s.r.o. – 
prodej a servis stavební, lesní a 
zahradní techniky, Blažej Stella 
– Zahradnictví Stella – Holešov, 
Bruno Nebelung, Emseko Bike 
s.r.o., Roman Kratina – zahrad-

nické práce, Květinářství Pěnička, 
LARGO CZ s.r.o. – prodej a servis 
HUSQVARNA, Jan Miserovský – 
zahradnické práce Zlín, mmcité 
a.s.,  Patrick s.r.o., zahradní tech-
nika ul. Kvítková, POLDY SERVIS 
- zahradnické nářadí Lukov, Pavel 
Šoula – prodej zahradního nářadí 
a techniky WOLF-GARTEN, ing. Jiří 
Batůšek – TRVALKY, Zahradnictví 
Oškera, Kouzelná zahrada Zlín – 
Kudlov – realizace zahrad, A+K 
úpravy zahrad, Alex Michael – 
Chropyně (Zářičí)

Soutěž se setkává s velkým ohlasem veřejnosti. / foto: archiv MMZ

Podzimní úklid � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 7. a 21. října proběhne 
na území města Zlína podzimní 
úklid zajišťovaný Odborem ži-
votního prostředí a zemědělství 
Magistrátu města Zlína a Tech-
nickými službami Zlín. 
Od občanů města Zlína bude 
sbírán v rámci úklidové akce od-
pad velkoobjemový a odpad ze 
zahrad. 
Ve stanovené soboty budou 
vždy od 9.00 do 16.00 v níže 
uvedených lokalitách přistaveny 
velkoobjemové kontejnery nebo 
speciální vozidlo Technických 
služeb Zlín.
Západní�část�města,�7.�října
Malenovice – ulice Mlýnská, Ma-
lenovice – ulice Zabrání, Male-
novice – ulice Brigádnická, Lou-
ky – Náves, Podhoří – ul. Svat. 
Čecha na sídlišti u garáží, Pršt-
né – Kútíky, Mladcová – Nad-
humení, Mokrá III, Klabalská I 
– zastávka MHD, Zlínské Paseky 
– točna MHD, Jižní Svahy (Druž-
stevní, Valachův žleb, křižovatka 

Podlesí I a II, Středová – u hřiš-
tě, Luční – Jílová, Nad Vývozem 
4852).
Střed�města,�21.�října
Na Požáře, Sadová, Smetanova, 
Vodní, Santražiny (Potoky vnit-
roblok), Lorencova, ulice K Ma-
jáku – restaurace „U hřiba“, Let-
ná – Kotěrova ulice, Fabiánka I, 
U Zimního stadionu, Benešovo 
nábřeží – u „Kapaba restauran-
tu“, tř.T.Bati – garáže nad re-
staurací „Myslivna“, Zbožensko 
– před domem 65, Pod Babou, 
Nad Ovčírnou 344.
Upozornění
Magistrát města Zlína společně 
s Technickými službami žádají 
občany, aby odpad ukládali pou-
ze do připravených nádob nebo 
speciálního vozidla Technických 
služeb. Rozebírání odpadu z vel-
koobjemových kontejnerů bude 
pokutováno jako přestupek proti 
majetku. Svozy budou monitoro-
vány hlídkami Městské policie 
Zlín.  [red]

informace



12 Magazín Zlín 10/2017  

Seriál odbory: 
Odbor stavebních a dopravních řízení
Odbor stavebních a dopravních ří-
zení. Tak zní celý a oficiální název 
instituce, kterou veřejnost větši-
nou nenazve jinak než „stavební 
úřad“ a má ji spojenou s činnost-
mi, které souvisí s povolováním 
staveb, demolic a rekonstrukcí 
objektů. Činnosti a kompetence 
odboru rozděleného do několika 
oddělení jsou však mnohem šir-
ší. Odbor tvoří ve Zlíně třicet šest 
zaměstnanců včetně jeho vedou-
cího Petra Skácela. Postavení 
odboru je na radnici specifické. 
Úředníci jsou sice zaměstnanci 
města, ale drtivou většinu činnos-
tí vykonávají pro stát.
„Náš odbor se dělí na oddělení 
dopravně správních řízení, od-
dělení spisovny a administrativy 
a oddělení stavebně správních 
řízení, které se ještě člení na čty-
ři menší celky,“ říká Petr�Skácel. 
Toto oddělení působí na katastrál-
ních územích dvaadvaceti obcí. 
Rozdělení na čtyři menší celky 
je tak dáno s ohledem na místní 
znalosti a povědomí jednotlivých 
stavebních techniků.

Oddělení stavebně správních 
řízení vede především veškerá 
územní, stavební a kolaudační 
řízení, vydává stanoviska, provádí 
vstupní konzultace s investorem, 
vyřizuje stížnosti, připomínky 
a podněty občanů, vyjadřuje se 
k odvoláním, která napadají roz-
hodnutí stavebního úřadu, kont-
roluje provedení stavby v souladu 
se stavebním povolením a prová-
dí celou řadu dalších úkonů. Ga-
rantem pro vedení těchto úřed-
ních úkonů je stavební technik. 
Co se týče kontrol na základě 
podnětů občanů, je Odbor sta-
vebních a dopravních řízení plně 
vytížen řešením těchto podnětů. 
Jinými slovy, „stavební úřad“ čas-
to bohužel slouží jako prostředek 
sousedských sporů.
Vedle toho oddělení dopravně 
správních řízení řeší především 
uzavírky, objížďky, zábory veřej-
ného prostranství, udílí parkovací 
karty hendikepovaným občanům, 
rozhoduje o odstranění vraků atd.
„Těch činností je opravdu velká 
spousta. Kromě výše uvedeného 

se kolegové vyjadřují k jízdním řá-
dům městské hromadné dopravy 
či schvalují provoz stanic technic-
ké kontroly. Jedná se často o vel-
mi úzce vymezené specializace,“ 
doplnil vedoucí odboru. Oddělení 
spisovny a administrativy pak 
celé toto rozhodovací soukolí ar-
chivuje. A materiálů je skutečně 
hodně. „Náš odbor vyřídí ročně 
tolik písemností, kolik všechny 
ostatní odbory dohromady. Kaž-

doročně vyřizujeme více než šest 
tisíc různých žádostí. I z tohoto 
důvodu má náš odbor vlastní 
podatelnu a pokladnu,“ vysvětlil 
Petr�Skácel.
Závěrem chceme občany upozor-
nit, že od 1. ledna 2018 vstoupí 
v platnost novela stavebního zá-
kona. Cílem zákonodárců bylo 
proces stavebního řízení zjedno-
dušit. Zda se to podařilo, ukáže 
praxe už za pár měsíců.  [fab]

Kdy a za jakým účelem lze žádat o dotace, část 2.  � � �
Hned několika peněžními fondy disponuje zlínská radnice. V praxi se jedná o několik balíků financí, ze 
kterých lze čerpat dotace na speciální účely a akce, dle zaměření a účelu každého jednotlivého fondu. 
V minulém čísle Magazínu Zlín jsme představili Ekofond, Fond zdraví, Fond pro mezinárodní styky a Fond 
mládeže a tělovýchovy. V následujícím textu čtenářům představíme zbývající fondy a nastíníme situace, ve 
kterých lze z těchto fondů čerpat.

Sociální�fond
Fond je určen k podpoře posky-
tování sociálních služeb obča-
nům s trvalým pobytem na území 
města Zlína. Jedná se například 
o azylové domy, centra denních 
služeb, denní stacionáře, domovy 
pro osoby se zdravotním postiže-
ním, domovy pro seniory, domovy 
se zvláštním režimem, domy na 
půl cesty, chráněná bydlení, inter-
venční centra, kontaktní centra, 
nízkoprahová denní centra, noc-
lehárny, odborné sociální pora-
denství, odlehčovací služby, osob-
ní asistence, pečovatelské služby, 
raná péče, sociálně aktivizační 
služby, sociálně terapeutické díl-
ny, sociální rehabilitace, terénní 
programy, tlumočnické služby 
a jiné. Fond spravuje Odbor soci-
álních věcí, kde je možné získat 
podrobné informace.
Fond�na�opravy�a�modernizace�
bydlení
Fond je zřízen k podpoře oprav 
a modernizací vlastníkům (fy-
zickým osobám, právnickým 
osobám) bytů, bytových domů 
a rodinných domů na území sta-

tutárního města Zlína formou 
poskytnutí úvěrů. Úvěr lze čerpat 
na účely související s moderni-
zací a opravou bytu nebo domu. 
Jde např. o obnovu krytiny nebo 
konstrukci střechy, dodatečnou 
izolaci domu proti vodě, zateple-
ní obvodového pláště domu atd. 
Správcem fondu je Odbor ekono-
miky a majetku.
Kulturní�fond
Tento fond je zřízen k podpoře 
kulturních aktivit, estetické vý-
chovy dětí a mládeže a na ochra-
nu kulturních památek. Fond je 
určený k podpoře právnických 
a fyzických osob aktivních v kul-
turním životě města Zlína. Do-
tace lze použít také např. na 
podporu uměleckých řemesel 
a lidových tradic, na rozvoj ama-
térské a místní kultury, organizaci 
výstav, mimořádných kulturních 
akcí na území města Zlína nebo 
činnost knihoven. Správu fondu 
zabezpečuje Odbor kultury a pa-
mátkové péče.
Filmový�fond
Fond je zřízen k podpoře vzniku 
námětů a scénářů, které čerpají 

z historie či současnosti města 
Zlína. Dále k realizaci audiovizu-
álních děl, která zobrazují historii 
či současnost města Zlína a také 
k realizaci audiovizuálních děl na 
území města Zlína. Z fondu se 
poskytují dotace nebo návratné 
finanční výpomoci. Správu fondu 
zabezpečuje Odbor kultury a pa-
mátkové péče.
Fond�prorodinných�aktivit
Účelem tohoto fondu je podpo-
ra fyzických a právnických osob, 
které zajišťují volnočasové akti-
vity pro děti a mládež na území 
statutárního města Zlína. Pod-
poru mohou čerpat například or-
ganizace, kde se děti pravidelně 
schází ve tvořivých, sportovních, 
vzdělávacích a jiných kroužcích, 
či hasičské jednotky, které se 
věnují práci s mládeží. Variant je 
však více. Garantem fondu je Od-
bor sociálních věcí.
Bližší informace k činnosti fondů 
či k pravidlům, na jejichž základě 
se dotace poskytují, jsou zveřej-
něny na webu města, nebo je lze 
získat u odboru či oddělení, které 
je garantem fondu.  [smz]

Dotace na mezinárodní 
spolupráci � � � � � � � � � � �
Správní rada Fondu pro meziná-
rodní styky SMZ vyhlašuje pro-
gram/výběrové řízení na poskyt-
nutí dotací formou neinvestiční 
finanční podpory jednorázových 
akcí z Fondu pro mezinárodní 
styky statutárního města Zlína 
na účel: jednorázové akce v ob-
lasti zájmových činností zamě-
řené na mezinárodní spolupráci, 
jednorázové akce zaměřené na 
vztahy s partnerskými městy, na 
propagaci a prezentaci města 
v partnerských městech, na akti-
vity rozvíjející spolupráci s občany 
z partnerských měst, akce repre-
zentující město Zlín v zahraničí.
Předpokládaný celkový objem pe-
něžních prostředků vyčleněných 
v rozpočtu na podporu stanove-
ného účelu je 48 000 Kč. Podpo-
rované období – akce s termínem 
konání: listopad 2017 – du-
ben 2018. O dotace mohou žádat 
právnické i fyzické osoby. Žadatel 
musí mít sídlo nebo trvalý pobyt 
na území SMZ. Na poskytování 
dotací není právní nárok. Závazné 
formuláře žádostí a bližší informa-
ce poskytuje Odbor kanceláře pri-
mátora – Michaela Novosadová, 
tel. 577 630 138 nebo formuláře 
jsou k dispozici na internetu www.
zlin.eu v sekci Občan / Dotace / 
FMS.  [red]

Stavebník musí ve Zlíně počítat i s památkovou zónou. / foto: J. Řezníček

informace 



13� �Magazín�Zlín�10/2017

Ozvěny zlínského bigbítu: Rána na 
solar zkamenělému Gottwaldovi � �
Nejen v hlavním městě klokotal 
v polovině sixties bigbítový ži-
vot. Zlín, potupně přejmenovaný 
na Gottwaldov, nebyl výjimkou. 
Dokonce měl svůj beatový fes-
tival dříve než Praha! A hnedle 
ve Velkém kině s kapacitou přes 
tisíc sedadel. Z druhého ročníku 
akce, nazvané Rytmus 66, kona-
né  19. května 1966, se dochoval 
plakát s názvy vystupujících kapel 
Four Beats, Ozvěny, Sioux, Jantar, 
The Rock a pár snímků. Co se dělo 
o rok dříve? Zatím nevíme, ale…
… blýská se na časy. Naše zatím 
malá skupina pamětníků, aktérů 
a nadšenců se totiž rozhodla po-
dobná bílá místa novodobé zlín-
ské historie zacelit autentickými 
příběhy, fotografiemi, dokumenty. 
Rozezvučely se telefony, nažhavily 
internetové dráty, nakoupilo gink-
go a kafe, zapomnělo na staré roz-
broje, vzpomnělo na dávné lásky, 
zkrátka, uvedli jsme sebe i věci 
opět do pohybu, a leccos zajíma-
vého již shromáždili.
Rádi bychom se o vše zajímavé 
a podnětné – co se ve Zlíně a oko-
lí dělo na poli popkultury v šedesá-
tých až osmdesátých letech – po-
dělili nejenom v občasné rubrice 
na stránkách Magazínu Zlín, ale 
také připravovaných webových 
stránkách, a zadaří-li se, rovněž 
prostřednictvím výstavy, rozhlaso-
vé relace a ve výpravné knize.
Prvním mediálním zářezem na 
pažbě našeho současného sna-
žení se stal článek o zlínském 
bigbítu poloviny šedesátých let 

v aktuálním čísle almanachu 
Rock History 1965, z něhož jsme 
použili název i perex. Hotové jsou 
i brožura a multimediální pořad 
Janka Trávníčka o historii jeho 
skupiny Ozvěny. Prosíme součas-
ně všechny, kteří by nám mohli 
pomoci – samozřejmě v první 
řadě muzikanty, naše spoluhráče 
i „konkurenty“, případně jejich ro-
diny, aby se nám ozvali. Budeme 
vděčni za jakýkoliv střípek vzpomí-
nek či drobný, k zadokumentová-
ní zapůjčený, artefakt. I ta největší 
mozaika se skládá z drobných 
kamínků. Možná si někteří čtenáři 
vzpomenou na zámeckou výstavu 
Takoví jsme byli z léta 2008, kde 
významnou část expozice tvořily 
fotografie a vzácné dobové reli-
kvie, související s regionální big-
bítovou scénou, ze sbírky Franty 
Peřiny. Právě tam se dala dohro-
mady naše parta, která po letech 
snažení a díky Magistrátu města 
Zlína získala loni i skvělé prostory 
k činnosti senior beat clubu, a to 
v přízemních prostorách Střední 
školy gastronomie a obchodu na 
Štefánikově. Samozřejmě, že tím-
to zveme k návštěvě některé z na-
šich akcí i jen tak. Více na sites.
google.com/site/seniorbeatclub-
zlin. Doufáme, že se podaří do 
projektu, nazvaného Ozvěny zlín-
ského bigbítu… a všeho okolo za-
pojit nejenom širší veřejnost, ale 
také například Baťovu univerzitu, 
archiv na Klečůvce, filmové atelié-
ry a samozřejmě Magistrát města 
Zlína.  Jaromír�Merhaut

Město má zajímavou bigbítovou minulost. / foto: archiv

Garantem projektu je Jan Trávníček, kterého můžete kontaktovat na 
mobilu 603 733 886, případně na e-mailu jan@travniczech.cz, stejně 
jako ostatní členy přípravného výboru: Jaromír Merhaut - 734 314 155, 
merhaut@volny.cz, Josef Jasenský, Senior Beat Club – 723 236 956, 
jjzlin@volny.cz, Jaromír Gottvald – 606 577 586, eva.got@seznam.cz.

ZŠ Slovenská slaví osmdesátiny� � � 
Historie „trojky“, jak jí říkají Zlíňa-
né, se začala psát v roce 1935. 
Okresní školní inspektor při své 
návštěvě Komenského obecné 
školy dal městským činitelům 
urgentní podnět, aby školu orga-
nizačně rozdělili na dvě. Již od 
prvního září téhož roku tak začala 
fungovat nová Obecná škola Bar-
tošova. Neměla ale prozatím sta-
bilní sídlo a působila v jiných bu-
dovách. Své vlastní nové moderní 
budovy se dočkala až po dvou 
letech. Byla zasazena do krásné-
ho prostředí mimo centrum, ve 
čtvrti Díly, dnešní ulice Slovenská; 
jak píše školní kronika „.na místě 
původního lesíku zvaného „Re-
míza“. Ve školním roce 1937/38 
se začalo vyučovat ve 32 třídách, 
o osm let později byla budova roz-
dělena na Bartošovu školu I. a II. 
a vyučovalo se na směny.
Od roku 1953 nesla název 
3. osmiletá střední škola 
v Gottwaldově – Díly. V té době 
bylo zapisováno 1 000 až 1 050 
žáků. V průběhu let se přistavily 
pavilony a tělocvična, v roce 1995 
proběhla rozsáhlá rekonstrukce 
školního objektu a v září 2005 
byla dokončena rekonstrukce 
hřiště. Letos se generální opravy 
dočkala také školní kuchyně.
Během osmi desítek let prošly 
školou celé generace a po celou 
dobu si v povědomí veřejnos-
ti nese výborné renomé. O tom 
svědčí i to, že bývalí žáci, současní 
rodiče, přivádějí do stejné školy 
své děti, výjimkou nejsou součas-
ní pedagogičtí pracovníci, v minu-
losti žáci či žákyně této školy.
 Ve vedení se vystřídali ředitelé 
Leopold Červinka, Vladimír Ma-
toušek, Josef Perůtka, Josef Za-
pletal, Vratislav Hladký, Vítězslav 
Starecký, Václav Ondroušek, Fran-
tišek Janoštík, František Semo-
tam a Oldřich Vetešník, v součas-

nosti školu vede Otto Procházka. 
Škola se dlouhodobě zaměřovala 
na péči o žáky se specifickými po-
ruchami učení, první dyslektické 
třídy pro žáky s poruchami učení 
byly otevřeny již v roce 1975. Ty 
pod vedením speciálních pedago-
gů úspěšně fungovaly až do roku 
2010.
3. Základní škola Slovenská vzdě-
lává v programu s motivačním ná-
zvem Vzdělání – Sport – Příroda 
635 dětí ve 29 třídách, z toho jsou 
2 třídy logopedické. Vzdělávání 
doplňují zájmové útvary a aktivity 
v rámci školní družiny nebo práce 
žáků na společných projektech.
Jednou z priorit je i podpora aktiv-
ního pohybu. Na obou stupních je 
posílena hodinová dotace před-
mětu a to ve 2. a 6. ročníku na 
tři hodiny tělesné výchovy týdně. 
Škola se úspěšně zapojuje i do 
soutěží v kolektivních i individu-
álních sportech, obzvláště mezi 
dětmi oblíbenou akcí je každoroč-
ní účast v Olympiádě škol v orien-
tačním běhu.
Dětem je pedagogy vštěpována 
nutnost ochrany přírody. Aktivně 
sbírají a každý měsíc odevzdávají 
starý papír a zapojením do třídě-
ní odpadu podporují recyklaci; 
k akci Den Země se škola kaž-
doročně hlásí úklidem okolního 
lesa. V rámci projektu Pozvěme 
přírodu k nám vznikla při škole 
malá ekologická zahrada a ven-
kovní učebna.
Oslava významného výročí školy 
se koná ve dnech 20. a 21. října. 
V pátek 20. října v 16.30 vystoupí 
žáci školy na slavnostní akade-
mii v Kongresovém centru Zlín, 
v pátek i v sobotu se uskuteční 
akce Den otevřených dveří. Zváni 
jsou nejenom bývalí zaměstnanci 
a žáci, ale také široká veřejnost. 
Více o škole a jejích aktivitách na 
www.zsslovenska.eu.  [io]

Škola bude slavit 20. a 21. října. / foto: archiv školy

tenkrát



Magazín Zlín 10/2017  14

Premiéra Zlínských 
kol se vydařila
Pořadatelé Barum Czech Rally Zlín 
se každoročně snaží přinést novin-
ky jak do samotného závodu, tak 
do doprovodného programu pro ši-
rokou veřejnost. Letos se díky úzké 
spolupráci se statutárním městem 
Zlínem podařil zrealizovat cyklistic-
ký závod Zlínská kola, který zahájil 
páteční program na městské rych-
lostní zkoušce.
Na startovní pásce se sešlo téměř 
520 cyklistů na všech možných ty-
pech kol. V čele pelotonu vyjel se 
startovním číslem 1 Josef Zimov-
čák, legendární jezdec na vysokém 
velocipédu, hned po něm se do 
tří okruhů na městské speciálce 
pustili také jezdci rally, tentokrát 
na kolech, Tomáš Kostka, Roman 
Kresta a Jan Černý. Nechyběl ani 
Libor Láznička, jednatel společnos-
ti Continental Barum, či generální 
manažer zlínských hokejistů Martin 
Hosták. Široké bylo také věkové 
spektrum. Nejmladším účastníkům 
bylo dvanáct let, naopak nejstarším 
účastníkem byl pan Stanislav Valla, 
kterému bylo 86 let. Peloton pak 
uzavírala početná skupina jezdců na 
koloběžkách.
„Počet účastníků předčil naše oče-
kávání, jsme moc rádi, že cyklorally 
takto zabodovala. Velký dík patří or-
ganizátorům i vedení Barum Czech 
Rally za podporu,“ uvedl radní pro 
dopravu Josef Novák, který startoval 
až na samém konci pelotonu.
Zlínská kola byla také zajímavou tý-
movou akcí – do závodu se přihlásily 
přes čtyři desítky vícečlenných týmů, 
kde ty největší představovaly stáje 
Continental Barum, Červené Mrav-
ce Rally Team, Strabag, Bartošův 
soubor, Bikecore či Jedeme spolu.
Centrum závodu ve zlínském sadu 
Svobody také nabídlo bohatý dopro-
vodný program, o který se se svými 
atrakcemi postaraly zejména Mogul 
Fun Park, Červení Mravci Rally Team 
či BESIP. „Chtěla bych poděkovat 
všem účastníkům, kteří na první roč-
ník Zlínských kol dorazili. Přestože 
šlo co do počtu účastníků o zatím 
nejmasovější akci, která se kdy na 
Barum Rally pořádala, tak vyjížď-
ka proběhla bez větších problémů 
a podle ohlasů si cyklisté městskou 
rychlostní zkoušku hezky užili,“ řek-
la Silvie Hlavičková, ředitelka Zlín-
ských kol.  [io]

Drsnější než La Manche  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
První Češka přeplavala Severní 
kanál. Podařilo se to Abhejali Ber-
nardové (40) ze Sri Chinmoy Ma-
rathon Teamu Zlín dne 15. srpna. 
Trasu mezi Irskem a Skotskem, 
dlouhou stejně jako La Manche 
(34 km), urazila ve výborném 
čase 10 hodin 23 minut a 38 vte-
řin. Oproti La Manche jsou vody 
Severního kanálu o 3 až 4°C stu-
denější a vyskytují se zde velmi 
žahavé medúzy talířovky. Je to 
první český plavec, kterému se to 
podařilo, 17. žena a celkově tepr-
ve 49. člověk na světě.

„Věděla jsem, že to bude nároč-
né, kvůli studené vodě jsem proto 
přibrala 12 kilo. V přípravě jsem 
si musela dávat koupele s ledem, 
protože všechny vody u nás byly 
příliš teplé. Počasí nebylo ideál-
ní, ale byl to jediný možný den 
v mém týdnu slabších proudů. 
Nakonec jsme byli jediná loď, 
která ten den plavala. Bylo hod-
ně medúz, některé mě dokonce 
požahaly, naštěstí ne na obličeji. 
Počasí se zhoršovalo a voda byla 
opravdu studená, tak jsem se 
snažila plavat co nejrychleji. Na-

konec nás zastihl i liják,“ svěřila 
se čtyřicetiletá Abhejali Bernar-
dová.
S touto přeplavbou má Abhejali 
Bernardová na svém kontě již 
šestou plavbu z tzv. Ocean’s Se-
ven, což je ekvivalent Koruny pla-
nety, nejvyšších vrcholů na sedmi 
kontinentech. Jedná se o sedm 
vybraných obtížných dálkových 
přeplaveb po celém světě. Abhe- 
jali již přeplavala kanál La Man-
che, kanál Catalina (USA), Kai’wi 
kanál (Havaj), úžinu Gibraltar 
(mezi Španělskem a Marokem) 
a Cugarský průliv (Japonsko) – 
zbývá Cookův průliv na Novém 
Zélandu. Je také zatím jedinou 
českou držitelkou tzv. Trojkoruny 
dálkového plavání (La Manche, 
Catalina, okolo Manhattanu).
Prvním úspěšným plavcem přes 
tento ledový kanál byl přesně 
před 70 lety Brit Tom Blower, prv-
ní ženou byla v roce 1988 Alison 
Streeter, královna La Manche.
Plavkyně je již 22 let vegetarián-
ka a věnuje se meditaci. Je něko-
likanásobnou mistryní ČR v běhu 
na 100 km a 24 hodin a má za 
sebou i šestidenní závod v New 
Yorku, při kterém uběhla 616 km. 
Ve Zlíně letos uspořádala 1. roč-
ník Plavecké šestihodinovky. Ve 
volném čase také běhá a organi-
zuje Mírový běh.  [ab]

Po LAPP Cupu: Musíme být zklamaní � � � � � � � � � � � � � �
Věčně čtvrtí. Čtvrtý rok po sobě 
skončili zlínští sledge hokejisté 
na domácím turnaji LAPP Cup 
mimo medailové pozice, potřetí 
v řadě na nepopulární bramboro-
vé pozici.
Krom tří jasných výher nad out-
sidery Zlín neporazil nikoho ze 
svých medailových konkurentů. 
S pozdějším vítězem turnaje, 
týmem Perspektiva Russia, se 
prohra čekat dala, duel však na-
konec skončil vysoko 0:14.
Klíčové však byly souboje s ital-
ským týmem South Tyrol Eagles 
a švédským FIFH Malmö. V obou 
případech tým trenéra Tomáše 
Sedláčka prohrál 0:2. „S Italy 
jsme nepředvedli ideální výkon, 
měli jsme tam značné rezervy. Se 
Švédskem už to byl lepší zápas, 
ale bohužel jsme nedokázali pro-
měnit naše šance, zatímco sou-
peř ano. Bohužel, neuhráli jsme 
to, co jsme si předsevzali,“ věděl 
kouč SHK LAPP Zlín.
Byl to smutný pohled, když už tři 
zápasy před koncem turnaje Zlín-
ští věděli, že medaili nevybojují. 
„Šlo to v té kabině poznat,“ uzná-
vá Tomáš� Sedláček. Jeho tým 

navíc tři zápasy v řadě nedal gól, 
respektive to trvalo 107 minut. 
Pravdou je, že se hrálo s nejtěž-
šími soupeři. „Trend toho turnaje 
byl ten, že kdo vyhrál, tak s nu-
lou. Doba 2x15 minut je krátká, 
a když prohráváte po prvním po-
ločase, je to průšvih. Druhý tým 
si to defenzivně pohlídá a v mo-
mentě, kdy hru otevřete, přidá 

druhou branku,“ popsal trenér.
Turnaj byl atraktivní i pro hráče 
a realizační tým, před plnou ha-
lou už se kdysi hrálo, před kame-
rami České televize ještě nikoli. 
„Všichni vnímají, když je plná 
hala, je to příjemné. Pravdou je, 
že tento turnaj jsme si užili, po 
této stránce to bylo skvělé,“ těší 
lodivoda Zlína.  [jk]

Trenér Sedláček probírá s hráči taktiku, / foto: archiv

Abhejali Bernardová dosáhla dalšího velkého úspěchu. / foto: archiv AB

sport



M O D E
PÁNSKÁ A CHLAPECKÁ KONFEKCE

PRODEJ - PŮJČOVÁNÍ

Znáte nás z OD PRIOR
nyní nás najdete  

na TRŽNICI pod OD PRIOR

ZNAČKOVÁ PRODEJNA ETA
OC ČEPKOV ZLÍN

Kompletní nabídka výrobků a náhradních dílů ETA

Splátky i bez navýšení na vybrané výrobky 

Prodlužka záruky 3, 5, 10 let

Odborně proškolený personál

OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta
.cz

a vyzvedněte na prodejně

K VYZKOUŠENÍ NA PRODEJNĚ

+ DÁREK
v hodnotě 799 Kč

 DÁREK
v hodnotě 

AQUASIM
ruční parní čistič

patentovaným systémem vodní filtrace 
pro dokonale čistý domov.

OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na

a vyzvedněte na prodejně

K VYZKOUŠENÍ NA PRODEJNĚ

v hodnotě 799 Kč
 DÁREK

v hodnotě 799 Kč

AQUASIM
ruční parní čistič

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

7. 10. – 23. 12. 2017

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700



Svět v pohybu
na Noci vědců UTB
O  tom, že věda hýbe světem se návštěvní-
ci můžou přesvědčit první říjnový pátek. 
V  mnoha českých i  evropských městech 
proběhne jedna z  největších akcí na pod-
poru a popularizaci vědy, Noc vědců. A Zlín 
u toho ani letos nebude chybět. Stejně jako 
v minulých letech se o organizaci Noci vědců 
postará Univerzita Tomáše Bati.

Hlavním tématem ročníku 2017 je mobilita 
aneb svět v pohybu. “Noc vědců je kouzelná 
právě v tom, že nestaví žádné tvůrčí hranice. Na 
pohyb a mobilitu jsme se tak rozhodli podívat 
hned z několika úhlů. Kromě pohybu v oblasti 
vědy, kde vám jako každoročně nabídneme 
spousty interaktivních pokusů, se budeme vě-
novat i pohybu člověka v podobě nejrůznějších 
sportovních aktivit a zabrousíme i do mobility 
ve formě cestování a transportu.” vyjádřila se 
koordinátorka akce Iva Čermáková.

Program se bude odehrávat na dvou mís-
tech. Laboratorní centrum Fakulty techno-
logické UTB se promění na SCIENCE STAGE, 
kde na návštěvníky čekají vědecké pokusy, 
zjistí více o fungování kvadrokoptéry, vyso-
korychlostní kamery, o  principu mobilních 
vln nebo třeba raketové techniky. Součástí 
bude přednáškový maraton Science 

Café, kde odborníci promluví o  tématech 
jako je perpetuum mobile, pohyb rostlin, 
nebo cestování motýlů.

EXPERIENCE STAGE obsadí prostory 14|15 
BAŤOVA INSTITUTU. Platforma bude zasvě-
cena venkovním aktivitám. Protáhnutí těla 
po náročném týdnu nabídnou kurzy jógy 
a  trampolínek. Menší návštěvníky čeká kru-
háček pro děti od Sportcentra Maty nebo 
Experimentárium. Ty větší může zaujmout 
workshop Umíš se hýbat jako miminko? ze 
studia Kinesis, diagnostika chodidel, nebo 
přednáška známého zlínského triatleta Pet-
ra Vabrouška. Koho zajímá pohyb v podobě 
cestování, ten se může těšit na blok krátkých 
přednášek zapálených cestovatelů s názvem 
Do světa za 10 minut, nebo na program Me-
zinárodního oddělení FT UTB.

I o večerní program 
bude postaráno. 
Platformu rozehraje 
interaktivní video-
mappingový objekt 
Pendulum, zatímco 
uvnitř se rozezní 
experimentální 
10 minutový 
koncert, 

groove / fusion / modern jazz kapela 
Fresh minute a  na závěr báječná kapela 
minus123minut, kterou nezastaví hranice 
žádného žánru.

Přijďte to s námi rozpohybovat v pátek 6. říj-
na 2017 od 16:00. Bližší informace o progra-
mu najdete na www.nocvedcu.utb.cz, nebo 
na facebookové události.

 

PŘEDPRODEJ:
AGENTURA SEPTEMBER — TEL. 576 114 529 — WWW.SEPTEMBER.CZ
GOLDEN APPLE CINEMA ZLATÉ JABLKO A PRODEJNÍ SÍŤ TICKETPORTAL

UVÁDÍ VE ZLÍNĚ:AGENTURA

18. 12. – Městské divadlo

CELEBRITY s. r. o.
hrají: M. Písařík, K. Macháčková,
O. Vízner, D. Šinkorová, A. Procházka, 
Z. Vejvodová, F. Tomsa…

20. 11. – Kongresové centrum

THE BACKWARDS 
BEATLES REVIVAL

24. 11. – Academia centrum UTB

MŮJ BÁJEČNÝ 
ROZVOD
Všech 18 postav vytváří skvělá Eliška 
Balzerová.

6. 11. – Academia centrum UTB

RUKOJMÍ BEZ 
RIZIKA
v hlavních rolích V. Vydra, J. Šťastný / 
S. Skopal, L. Zahradnická…

16. 10. – Academia centrum UTB

S BARVOU VEN!
hrají: J. Nosek, J. Vlasák, M. Málková, 
M. Kraus…

Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz



Passage 20

Roberto

age 20

oberto

Passa

Ro

fi remní prodejna Grisport
Kvítková 248 (vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz

všechny městské boty
(kolekce City)

platí do 25. 10. 2017

Mimořádná
akce
-20 %

CENY OD 280 Kč
TENIS V HALE !

NOVÁ PŘETLAKOVÁ TENISOVÁ HALA, 4 ANTUKOVÉ DVORCE
REZERVUJTE SI VAŠE HRACÍ HODINY VČAS

informace, rezervace: 
rezervace@tkzlin.cz   tel. 770 120 066     www.tkzlin.cz

7:00 - 13:00 hod
280 Kč / hod

13:00 - 17:00 hod
320 Kč / hod

17:00 - 21:00 hod
350 Kč / hod

Nabídneme vám výhodnější účet 
bez poplatků a pomůžeme s převedením 
zůstatku i všech příkazů z vaší 
současné banky. Spolu to zvládneme, 
než byste řekli švec.

Zastavte se v naší nově zařízené zlínské pobočce 
na tř. Tomáše Bati 1547, kousek za divadlem.

„Převést účet 
k nám je snadnější, 
než si myslíte.“

Jana Nováková
Banka CREDITAS

www.creditas.cz
800 888 009

 creditas_MagazinZLIN_92x136.indd   1 13.09.17   18:45



Podmínky a více informací naleznete na www.fokusoptik.cz

na kompletní dioptrické brýle 
a na všechny sluneční brýle

* Kompletní dioptrické brýle ZDARMA jsou vždy levnější 
nebo do max. hodnoty 5000 Kč.

Pořiďte si nové dioptrické brýle 
nebo sluneční brýle a druhé pro vás 

nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma! *

FOKUS optik a.s.
Náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín

Po-Pá 9-18 hodin 
So 9-12 hodin

MĚŘÍMEZRAK

Fokus-2017-kampan-07-inzerce-Magazin-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   18.08.2017   15:55:13



19� �Magazín�Zlín�10/2017

Neklid jako motivace pro hledání � � 
„Byl to zřejmě vrozený neklid, který 
mě vedl k touze neustále prozkou-
mávat stále nový hudební prostor 
a hledat nové možnosti hudebních 
vztahů,“ říká v rozhovoru pro Ma-
gazín Zlín zpěvačka, cimbalistka, 
fokloristka, scenáristka a sklada-
telka Zuzana Lapčíková. 
Zuzko, já tě znám od dětství, pro-
to ti stále tykám a ty mně vykáš. 
Už asi u toho zůstaneme. Pama-
tuju si, jak jsi přijela z úspěšného 
zájezdu do Japonska a tvoje ba-
bička pravila: Kdes byla, tulaňo, 
nevíš, že sa kopů zemáky?
Ano, nepřeháníte, bylo to tak! 
Moje babička a do značné míry 
i maminka byly po celý život pevně 
svázané s rodnou obcí a nějaké 
cestování nejen že nebylo možné, 
ale bylo jim naprosto vzdálené. 
Nejvyšší hodnotou, až posvátnou, 
byly činnosti spojené s řádem 
přírody a sklízením úrody. Moje 
maminka, ač povoláním učitelka, 
je v mých očích stále tím „neolitic-
kým člověkem“, který nedopustí, 
aby byl kousek úrodné půdy ne-
obdělaný. U mě se ten nekonečně 
dlouhý řetěz přetrhl, přestala jsem 
se řídit tímto imperativem, což pa-
trně souvisí s mojí profesí, se kte-
rou se moje babička ovšem nikdy 
neztotožnila.
Jak se zrodila tvoje touha dělat 
muziku, a proč zrovna cimbál?
Zase to souvisí s rodinným prostře-
dím. Moje babička celý život těžce 
fyzicky pracovala, ale měla velmi 
bohatý svůj vnitřní svět. Zajímala 
se o spoustu věcí, byla vynikající 
zpěvačka a tanečnice, dokonce 
informátorka přední moravské 
sběratelky a zapisovatelky lido-
vých tanců prof. Zdenky Jelínkové 
a dr. Věry Kovářů. Provdala se na 
usedlost uprostřed Topolné, se 
kterou dnes sousedí dva památko-
vě chráněné selské domy. V tomto 
„obživlém muzeu“ jsem vyrostla 
a viděla a slyšela, že zpívat si celý 
den při práci je normální. Prý jsem 
zpívala ještě dřív, než jsem se na-
učila mluvit, první vlastní hudební 
zápis jsem po svém pořídila, ještě 
než jsem se naučila psát písme-
na. Maminčin bratr hrál v bigbea-
tové taneční kapele a často doma 
s muzikanty zkoušeli. Cimbál jsem 
poprvé slyšela ještě jako malá 
naproti z hospody, kde tehdy hrál 
napajedelský Radovan, samozřej-
mě jsem se tam na něho zaběhla 
podívat.
Zpočátku jsem tě od hradišť- 
ského gymplu zaznamenával 
v tradičních cimbálovkách. Pak 
jsi jako jedna z prvních začala 
s tradičním materiálem pracovat 
netradičně.

V Uherském Hradišti jsem od 
dětství hrála v cimbálových muzi-
kách – dětských, studentských od 
zmíněného gymnázia i dospělých. 
Zajímavé bylo, že tehdejší cimbá-
lovky – bylo jich v Hradišti a okolí 
asi sedm - hrály velmi podobný 
repertoár, téměř shodný, ale kaž-
dá osobitě, s velmi charakteristic-
kým zvukem a výrazem. Dnes je 
kapel daleko víc, ale charakteris-
tický zvuk i výraz splynul v „main- 
stream,“ což pro mě ztratilo kouz-
lo. Tehdy jsem ale byla z podstaty 
rebel, mladistvě drzá, dokázala 
jsem třeba sdělit Janu Maděričo-
vi, který umělecky vedl Čechovce, 
první dospělou kapelu, se kterou 
jsem hrála, že až to budu hrát 
desítky let pořád stejně, přestane 
mě to bavit. Byl to zřejmě vrozený 
neklid, který mě vedl k touze ne-
ustále prozkoumávat stále nový 
hudební prostor a hledat nové 
možnosti hudebních vztahů. Dnes 
už bych nebyla tak příkrá, protože 
je zřejmé, že na světě je spousta 
muzikantů, kteří umí zahrát skvěle 
technicky, neskutečně rychle, ex-
trémně vysoko či hluboko. Ovšem 
najít vlastní autentický zvuk a vý-
raz, to je absolutně nejcennější.
Mimořádně jsou úspěšná tvoje 
hudebně-taneční představení, 
která jdou napříč žánry. Vyža-
dují zkušenosti nejen hudební, 
ale i divadelní, scenaristické, 
choreografii. Nebojíš se té šíře 
záběru?
Babička říkávala: „Malá žaba sa 
velikéj vody nebójí“! Vždycky mě 
velmi bavilo propojovat muzikanty, 
tanečníky, herce a tvůrce z různé-
ho prostředí a hledat na jevišti pro-
stor, aby zářili a přinesli to nejlepší, 
co umí. Přiznávám, že to není vždy 
snadný cíl, vede k němu klikatá 
cesta se spoustou práce a přípra-
vy. Největší satisfakcí je ale zjevná 
snaha a nasazení zúčastněných 
aktérů. Měla jsem také štěstí na 
opravdu skvělé kolegy a spolu-
pracovníky. Divadelní prostředí je 
alternativní svébytný svět, kde se 
navíc muzikantům většinou daří 
dobře.
Jak je vnímána naše hudba v za-
hraničí? Jsou patrné rozdíly? 
Není třeba Rakousko, kde máme 
společné přátele Milana Ráčka 
a jeho ženu Irenu, trochu jiné?
Na booklet jednoho z mých CD 
mi napsal můj profesor Miloš 
Štědroň krásný barokní citát, kte-
rý končí důrazným – „Hudba sílu 
dává“! Mám zkušenosti ze svých 
zahraničních cest s roztodivnými 
reakcemi publika, v drtivé větši-
ně pozitivní. Někdy je publikum 
bezprostřední a spontánní - třeba 

v Mexiku, jinde jakoby rezervova-
né, až po skončení produkce spus-
tí nadšené ovace, jako v Japon-
sku. Co je ovšem pro zahraniční 
publikum společné, si troufám po-
jmenovat jako intenzívní prožitek 
daného okamžiku z poslechu živé 
hudby. Obzvlášť dobře jsem měla 
možnost to zažít u našich rakous-
kých sousedů. I na malém městě 
či vesnici na venkově se sejde celá 
obec na koncert, užívají si společ-
nou pospolitost, muziku, sváteční 
okamžik. Bývá to moc krásné.

Balady, Ej hora hora, Orbis 
pictus, Alžběta a Salomena, 10 
autorských CD a mnohé dal-
ší projekty vyžadují náročnou 
a pečlivou přípravu. Nejde jistě 
říci, které z těchto tvých dětí je 
ti nejmilejší, ale určitě se dá říci, 
co dalo nejvíce práce?
Opravdu rozhodně necítím pořa-
dí ve vztahu ke svým dětem, ani 
uměleckým projektům, ale nejdel-
ší a pravděpodobně nejnáročnější 
tvůrčí životní úsek jsem doposud 
prožila nad dílem Jana Amose 
Komenského. Zároveň musím 
otevřeně přiznat, že se mi v tom-
to světě nesmírně líbilo a cítila 
jsem se tam velmi dobře. Občas 
bylo i obtížné se vracet do reali-
ty. Ovšem moje životní situace mi 
příliš nedovolovala úniky do jiných 
světů, měla jsem ještě malé děti, 
opravdu hodně jsem vyučovala 
a koncertovala. Před geniálními 
texty Komenského po obsahové, 
formální a lingvistické stránce 
cítím obrovský respekt a celou 
kompozici jsem psala jako službu 
tomuto textu prakticky stále - ve 
dne i v noci, při každé chvíli, kte-
rou jsem našla, kdekoliv – v poko-
ji, parku i na schodech.

Přestěhovala ses do Zlína. Lze 
srovnat kulturní život v Hradišti 
a ve Zlíně?
Po pětiletém pražském období 
a změnách v osobním životě dnes 

žiju spokojeně s přítelem ve Zlíně. 
Přiznám se, že už chvíli nejsem 
v bezprostředním kontaktu s hra-
dišťským kulturním životem, ale 
dnes mohu říci, že ke své škodě 
jsem Zlín, kde jsem se narodila, 
dříve trošku obcházela a orien-
tovala se na jih k Hradišti. Před 
časem jsem hledala pro své žáky 
ve sbírkách písně, ve kterých se 
o Hradišti zpívá, našla jsem jich 
asi třicet, ale pravděpodobně jich 
lze nalézt ještě víc. Ano, Hradiště 
je pro mě tím městem, o kterém se 
zpívá v lidových písních s většinou 
tklivým nápěvem, a Zlín městem 
amerického typu na moravské 
půdě. Jsou to naprosto odlišná síd-
la, přesto, že jsou tak blízko. Zdá 
se mi, že hudební život ve Zlíně je 
vrstevnatější, pestřejší, v Hradišti 
více samoobslužný díky folkloris-
tickým souborovým aktivitám.

Nechceš ještě něco dodat?
Po návratu na Moravu ve mně do-
znívá zkušenost s odlišností živo-
ta v českém prostředí. Pro mě je 
rozdíl významný a nezanedbatel-
ný – v energii, atmosféře, životním 
rytmu. V království běží čas jinak 
než v markrabství – lineární proud 
kontrastuje s cyklickým. Ano, náš 
čas je tady stále obnovován výroč-
ními činnostmi a slavnostmi, i ro-
dinné oslavy probíhají jinak. Zase 
se vrátím na začátek – můžete se 
věnovat jakékoliv profesi, návrat 
k řádu přírody je vždy občerstvu-
jící…

Vždy se ptám lidí, kteří ovlivňují 
kulturu: Jaké máš další plány?
Už jsme vícekrát vzpomněli moji 
babičku a její trefná lidová rčení, 
mám jedno i na tuto otázku: „Koza 
dycky všecky plány zežere“! Ano, 
jak praví už antické přísloví: „Bo-
hové se smějí, když lidé plánují“. 
Lákají mě velké jevištní projekty 
i malé formy komorního rázu. Tak 
dočkáme-li na rok, jak pámbu dá…
 Jiří�Severin

Oba aktéři rozhovoru. / foto: Josef Omelka

rozhovor



20 Magazín Zlín 10/2017  informace

Zlín chce vyjít filmařům vstříc  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Filmová obec. Tímto názvem ale 
i oficiálním logem stejného jména 
se může nyní pochlubit město Zlín. 
Co to vlastně znamená? Označení 
filmová obec získá město či ves-
nice, kde garantují filmovým štá-
bům ochotu spolupráce. V praxi to 
znamená, že vedení těchto měst 
a obcí bude filmovým štábům vy-
cházet vstříc a ne jim naopak práci 
komplikovat.
„Být filmovou obcí je pro Zlín vý-
hodné. Vstřícnost radnice a netra-
diční natáčecí lokality dělají Zlín 
v očích filmařů atraktivnějším,“ 
říká Jiří� Korec, náměstek primá-
tora pro oblast kultury. Filmy sa-
motné pomohou s propagací Zlína 
a okolí mezi fanoušky filmu, ale 
třeba i příznivce architektury.
„Opomenout nelze ani to, že fil-
mové štáby budou při natáčení 
ve městě utrácet peníze. Jejich 
členové budou někde bydlet, stra-
vovat se, využívat služby. To vše 
pozitivně ovlivní ekonomiku ve 

městě,“ doplnil Miroslav�Adámek, 
primátor Zlína. V čem jsou vlastně 
filmové obce jiné? Například zá-
bory veřejného prostranství, kde 
vznikají filmové scény, se filmařům 
neúčtují. Často šlo jen o koruno-
vé položky a filmaře zdržovala od 
práce spíše administrativa s tím 
spojená. Právě v administrativě je 
další zásadní rozdíl. Filmař, který 
chce natáčet ve Zlíně, vyplní na 
webu města jen jeden formulář, 
který se v rámci magistrátu již 
sám rozdělí na dotčené odbory. 
Produkce tak nebude muset shá-
nět vyjádření jednotlivých odborů 
samostatně. Filmové obce se také 
zavazují propojit filmové štáby 
s městskou policií, hasičským zá-
chranným sborem či se zdravot-
nickými záchranáři.
Vzhledem k možným omezením 
jsou tyto služby nenárokové. Rea-
lizaci natáčení musí vždy předchá-
zet schůzka zástupců produkce, 
města a filmové kanceláře Zlín. 

Filmové obce jsou však připraveny 
zaujmout k filmovým tvůrcům ma-
ximálně vstřícný postoj.
Už před časem vznikl ve Zlíně také 
Filmový fond. Tyto snahy už poma-
lu začínají nést ovoce. V září se ve 
Zlíně například točil celovečerní 
film Úsměvy smutných mužů. Čes-
ká televize zase připravuje doku-
ment o Obnově památníku T. Bati 
či film o metanolové kauze.
Peníze�pro�filmaře
Zlínský kraj otevírá dotační pro-
gram s rozpočtem deset milionů 
korun na podporu audiovizuální 
tvorby. Vznik programu inicioval 
Regionální filmový fond z. s., který 
společně se Zlínským krajem usi-
luje o oživení filmového průmyslu 
v regionu. Obě instituce od vzniku 
dotačního programu očekávají 
především vyvolání zájmu filmařů, 
a tedy zviditelnění kraje, zajiště-
ní nových pracovních příležitostí 
i větší uplatnění absolventů zlín-
ských filmových škol.  [red]

U zlínského zámku zažijete středověk  � � � � � � � � � � � � �
Ve Zlíně se uskuteční druhý 
ročník rodinné zážitkové akce 
Žijeme středověkem! Program 
připomínající dávné středověké 
jarmarky proběhne v sobotu 
7. října od 10 do 17 hodin v par-
ku u zlínského zámku. Zážitkový 
jarmark představí někdejší ře-
mesla – práce brníře, sedláře 
- brašnáře nebo zpracování vlny. 
K vidění budou ukázky dobového 
odívání, k ochutnání jídla pod-
le středověkých receptur, výuka 
středověkého tance, mletí mou-
ky, pečení placek, šlechtické sta-
ny a další zážitkové středověké 
aktivity. Děti se mohou těšit na 
středověké hry.
Středověká�řemesla�naživo
Jak v minulosti vypadalo třeba 
zpracování vlny? Návštěvníci 
uvidí česání vlny, předení na vře-
ténku, plstění, tkaní na lucetu, 
karetkách a hřebenovém stávku 
a síťování. Na prodej budou vý-
robky z vlny, ale také klobouky 
nošené příznivci oživlé historie. 
Zajímavostí bude ukázka práce 
ranhojiče. Díky sdružení Čeládka 
řemeslná se na akci chystá také 
středověká kuchyně. Připravovat 
se bude v kotlíku takzvané „vaře-
ní“, čili jídlo, které jedla například 
hradní posádka. Budou se vařit 
a podávat jídla připravované pod-
le původních receptur.
Poznávání�všemi�smysly
Lahůdky bude připravovat Jana 
Gazdošová, která patří k hlavním 
garantům středověkého progra-

mu. „K zájmu o historii jsem se 
dostala před sedmi lety, kdy jsme 
s dcerou působily ve skupině his-
torického šermu. Začala jsem si 
dohledávat informace, podrobně 
prohlížet iluminace v manuskrip-
tech. Postupem času jsem ale 
zjistila, že mi nestačí pouze vystu-
povat a šít kostýmy. Chtěla jsem 
se s ostatními podělit o své na-
bité informace ohledně technik 
zpracování kostýmů, účesů, zavití 
hlavy a poslední dobou také o va-
ření. Založili jsme spolek Čeládka 
řemeslná, a teď se pokoušíme 
s podobnými nadšenci předvádět 
trochu jinou historii. Tu pravou. 
A věřím tomu, že budeme každým 
dalším rokem ještě lepší a věro-
hodnější,“ říká Jana�Gazdošová.

„Je skvělé, že se podařilo propo-
jit komunitu nadšenců, kteří se 
baví středověkem a mají chuť 
své umění a znalosti předvést ve-
řejnosti. O středověké historii se 
toho mohou malí i velcí návštěv-
níci nejvíce dozvědět právě tako-
vou živou formou,“ dodává Věra�
Stojarová, organizátorka akce.
Ne náhodou se program koná 
u zlínského zámku, ten je totiž 
nejstarší dochovanou stavbou ve 
Zlíně a již v době středověku na 
jeho místě stávala malá gotická 
tvrz. Akce Žijeme středověkem 
je podporována městem Zlínem 
jako součást projektu Živý Zlín. 
Pro více informací kontaktujte: 
Věra Stojarová, info@inspiracez-
lin.eu, 603 948 892.  [red]

Volby 2017
Volby do Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky se usku-
teční ve dvou dnech, a to v pátek 
20. října a v sobotu 21. října 2017. 
Volební místnosti budou otevřeny 
pátek od 14.00 do 22.00 a v sobotu 
od 8.00 do 14. 00.
Ve dnech voleb (během doby hlaso-
vání) budou zajištěny služby pracov-
níků magistrátu na pracovišti ob-
čanských průkazů ve Zlíně, Prštném, 
L. Váchy 602, kteří budou pro účely 
voleb oprávněni na počkání vyho-
tovit občanský průkaz bez strojově 
čitelných údajů s dobou platnosti 
1 měsíc. Této služby mohou využít 
především občané, kteří v den vo-
leb zjistí, že nemají platný občanský 
průkaz nebo občanský průkaz ztrati-
li, či jim byl odcizen. Volič - žadatel 
musí na místě vyplnit žádost a před-
ložit 2 ks fotografií, v případě ztráty 
či odcizení dokladu také svůj rodný 
list. Bližší informace je možné získat 
na telefonním čísle 577 630 614.
Voliči, který nebude moci volit ve 
volebním okrsku podle místa trva-
lého pobytu ve Zlíně, v jehož stálém 
seznamu je zapsán, vydá Magistrát 
města Zlína na jeho žádost voličský 
průkaz. Voličský průkaz opravňuje 
voliče k zápisu do výpisu ze stálého 
seznamu voličů ve dnech voleb v ja-
kémkoliv stálém volebním okrsku 
na území České republiky nebo ve 
zvláštním volebním okrsku v zahra-
ničí. Žádost o voličský průkaz musí 
být doručena na adresu Magistrátu 
města Zlína, evidence obyvatel,  
L. Váchy 602, Zlín, Prštné, nejpoz-
ději 7 dnů přede dnem voleb, tj. do 
13. října 2017. Při osobním podání 
žádosti je možno požádat o vydá-
ní voličského průkazu do 18. říj-
na 2017 do 16.00 hodin. Od 5. říj-
na 2017 může obecní úřad nebo 
zastupitelský úřad nejdříve předat 
voličský průkaz voliči osobně, nebo 
osobě, která se prokáže plnou mocí 
s ověřeným podpisem voliče žáda-
jícího o vydání voličského průkazu, 
anebo jej může voliči zaslat na po-
žadovanou adresu.
Volič, který ze závažných zdravot-
ních důvodů nemůže své volební 
právo uplatnit ve volební místnos-
ti, může požádat Magistrát města 
Zlína, odbor občansko-správních 
agend, na tel. číslech: 577 630 765 
a 577 630 766, nebo v den voleb 
příslušnou okrskovou volební ko-
misi, aby mu umožnila hlasování 
mimo volební místnost. Musí však 
jít o místo na území příslušného vo-
lebního okrsku, kde je volič zapsán 
v seznamu voličů, nebo má voličský 
průkaz. Pokud mají voliči pochyb-
nosti, zda jsou správně zapsáni v se-
znamu voličů v místě bydliště, mo-
hou si tuto skutečnost ověřit již nyní 
na pracovišti evidence obyvatel, 
nebo na výše uvedených telefonních 
číslech.  [red]

Pro současníky je středověk zajímavým historickým obdobím. / foto: V. Stojarová



21� �Magazín�Zlín�10/2017 21kultura, informace

Nová detektivní komedie: Smrt v Hotelu Alexandria� �
Luhačovice. Hotel Alexandria. Noční wellness. Všichni 
jsou v županech, takže není úplně jisté, kdo je kdo. 
Ale tady je to jedno. Všichni popíjejí šampaňské a tou-
ží po odpočinku. Chtějí si prohřát svá unavená těla, 
příjemně se prokrvit, zapomenout na starosti všed-
ního dne. Tahle idylka ale netrvá dlouho. Pravdou je, 
že všechny postavy téhle detektivky mají věru dobrý 
důvod se potit a hlavně: krev je na bílém prostěradle 
skutečně dobře vidět… Novou lázeňskou detektivní 
komedii Smrt v Hotelu Alexandria představí 14. října 
v 19.00 ve Velkém sále zlínští divadelníci.
Jejím autorem je Peter Black, světoznámý autor slav-
ných románů (Zpívající ropucha, Případ věrné man-
želky či asi nejznámější opus Krajíc chleba, který ni-

kdy nepadá na zem - ten má být příští rok zfilmován 
s Leonardem DiCapriem v titulní roli), který se jedno-
ho dne ubytoval v luhačovickém hotelu Alexandria. 
Byl natolik okouzlen tamní atmosférou, že se rozhodl 
napsat svou první divadelní hru. Jeho agent hned za-
čal vyjednávat práva ke světové premiéře v některém 
z londýnských divadel, ale pak Peter Black navštívil 
jednu z repríz Splašených nůžek a vykřikl: „Světová 
premiéra bude ve Zlíně!“ Hrají Kateřina Liďáková, 
Luděk Randár, Tamara Kotrbová, Radoslav Šopík, 
Romana Julinová, Marek Příkazký, Zdeněk Lambor, 
Stanislav Valla, Gustav Řezníček, Petra Králová, Ros-
tislav Marek, Vojtěch Johaník, Marta Bačíková, Jan 
Leflík, Zdeněk Julina, Marie Vančurová a další. [mdz]

Zindulka nebo Rybová a Zach?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Stanislav Zindulka, Linda Rybo-
vá, Roman Zach nebo Jan Dolan-
ský – to jsou herecké osobnos-
ti, které mohou diváci vidět na 
prknech Městského divadla Zlín 
hned zkraje nové 72. sezony.
Stanislav Zindulka exceluje 
v hlavní roli stárnoucího herce 
chystajícího se na odpočinek v in-
scenaci Iluzionisté, která je na 
programu v sobotu 7. října v 19 
hodin ve Velkém sále. Chytrá 
komedie z produkce GP-Artu si 
klade otázku, zda má být divadlo 
pouhou zábavou, nebo místem 
provokativním a znepokojujícím. 
Příběh, který se před diváky na-
plno rozehraje, však není jen 
o divadle, ale i o nás samých, je 
o iluzi divadelní i o té naší.
Divadlo Verze představí ve čtvrtek 
26. října v 19 hodin ve Velkém 
sále hvězdně obsazenou kome-
dii podle nejlepší francouzské 
tradice Jméno s Lindou Rybovou, 
Romanem Zachem, Janem Do-
lanským, Janou Janěkovou ml. 
a Petrem Lněničkou. Hra nabízí 
komický pohled na sebejisté za-

stánce svobodného myšlení, je 
jako polštářová bitva omezenců, 
kteří jsou přesvědčeni o tom, že 
svá omezení už dávno překonali.
Když se úspěšný realitní makléř 
Vincent na večeři u své sestry 
Elizabeth, učitelky francouzštiny, 
a švagra Pierra, profesora litera-

tury, svěří se záměrem dát svému 
synovi kontroverzní jméno, zdá 
se, že hranice civilizované kon-
verzace byla překročena. Středo-
stavovské předsudky jsou podle 
všeho přece jen větší, než se pří-
tomní liberálové domnívali. Vstu-
penky jsou už v prodeji.  [mdz]

Zlín obsadili filmaři. Jaroslav Dušek se stal radním� �
První zářijový víkend se Zlín stal 
dějištěm natáčení celovečerního 
filmu. Jako hlavní exteriérovou 
lokaci si naše město vybral štáb 
pracující na snímku Úsměvy smut-
ných mužů. Filmaři točili v továr-
ním areálu, na radnici i filmových 
ateliérech. Kromě krajské metro-
pole štáb zavítal do Slušovic, Kos-
telce a Ratiboře.
„Přímo ve Zlíně jsme si společně 
se zástupci statutárního města Zlí-
na vybrali hned několik zajímavých 
míst, která se ve filmu objeví – na-
příklad park Komenského, Baťův 
institut 14|15 nebo třeba radnici, 
kde Jaroslav Dušek hraje jednoho 
z radních zlínského magistrátu,“ 
upřesnil režisér a absolvent zlín-
ské vyšší odborné filmové školy 
Dan�Svátek.

Komedie Úsměvy smutných mužů 
vznikla na motivy stejnojmen-
né knihy Josefa Formánka. Jeho 
zápisky z protialkoholní léčebny 
se po vydání staly bestsellerem 
a režiséra inspirovaly k přípravě 
scénáře.
„Když jsem četl rukopis, cítil jsem 
v něm ohromný filmový potenciál, 
takže od počátku bylo jasné, že 
se pokusíme film natočit,“ uvedl 
režisér.
V hlavní roli se představí David 
Švehlík, herecké obsazení se ale 
skládá i z dalších hvězdných tvá-
ří. Ve filmu divák uvidí například 
i Jaroslava Duška, Ondřeje Ma-
lého, Simonu Babčákovou nebo 
Jaroslava Plesla. Premiéra filmu je 
plánovaná na jaro 2018. Koprodu-
cent filmu Martin Gazda z IS Pro-

dukce zatím ale neuvedl konkrétní 
datum. „Vzhledem k tomu, že vý-
sledkem naší práce bude „zlínský 
film“, premiéra se uskuteční právě 
ve Zlíně. Je možné, že uspořádá-
me autogramiádu nebo besedu 
s tvůrci filmu i v rámci zlínského fil-
mového festivalu, na kterém vlast-
ně padla i první klapka,“ sdělil.
Na výrobě filmu Úsměvy smutných 
mužů se koprodukčně podílí i sta-
tutární město Zlín. Nejde o jedno-
rázovou podporu jednoho filmu, 
ale s podporou filmového průmy-
slu ve Zlíně město počítá i do bu-
doucna. Se záměry podpořit vznik 
scénářů, námětů, ale také samot-
ných audiovizuálních děl letos 
založilo Filmový fond statutárního 
města Zlína. Fungovat začne od 
počátku příštího roku.  [io]

Proč se recyklují 
nefunkční úsporné 
zářivky?
Většina lidí už dnes ví, že vysloužilé 
lineární či úsporné zářivky je potřeba 
odevzdat k recyklaci. Ne všichni ale 
víme, proč a jaký je jejich další osud.
Recyklace nefunkčních zářivek je 
důležitá ze dvou důvodů. Tím prvním 
je ochrana životního prostředí před 
nebezpečnou rtutí, která je v těchto 
výrobcích v malém množství obsa-
žena. V jedné úsporné zářivce jde 
o 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně 
vyšších koncentracích může tato je-
dovatá látka poškodit nejen životní 
prostředí, ale i naše zdraví.
Druhým důvodem je opětovné mate-
riálové využití, jež u zářivek v součas-
nosti dosahuje 95–100 %. Využitím 
recyklovaných materiálů při další vý-
robě se šetří přírodní zdroje surovin.
Zpětným odběrem a ekologickou 
recyklací osvětlovacích zařízení 
se od roku 2005 zabývá neziskový 
kolektivní systém EKOLAMP, kte-
rý tyto služby zajišťuje i pro naše 
město. Obyvatelé našeho města 
mohou nefunkční zářivky zdarma 
odevzdávat ve sběrných dvorech na 
Zálešné, v Malenovicích a v areálu 
Technických služeb Zlín v Loukách, 
nebo v elektro obchodě při nákupu 
nových.
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží zá-
řivky do specializovaných recyklač-
ních firem, kde jsou z nich pro opě-
tovné použití získávány především 
kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mo-
saz a další kovy se mohou znovu po-
užít v kovovýrobě, například pro sou-
částky jízdních kol. Z recyklovaných 
plastů jsou vyráběny zatravňovací 
dlaždice či plotové dílce. Vyčištěná 
rtuť je znovu využívána v průmyslové 
výrobě. Sklo ze zářivek se používá 
jako technický materiál nebo i pro 
výrobu nových zářivek.
Prostřednictvím EKOLAMPu se 
v roce 2016 recyklovalo téměř 5 
milionů zářivek a výbojek. To před-
stavuje až 25 kg rtuti, která se díky 
zpětnému odběru nedostala do pří-
rody. Bohužel stále mnoho českých 
domácností nerecykluje a úsporné 
zářivky hází do komunálního odpa-
du. Právě vy můžete pomoci tuto 
situaci změnit. Více o problematice 
nakládání s nefunkčními zářivkami 
na www.ekolamp.cz. [tz]Stanislav Zindulka ve své roli exceluje. / foto: MDZ



22 Magazín Zlín 10/2017  kultura

Jarmila Přibylová: Umění může být velice ozdravné� �
Pro tvůrčí práci výtvarnice Jarmily Přibylové jsou nevyčerpatelným zdrojem inspirace přírodní krásy, fol-
klor a lidé. Vkládá je do svých snových poetických maleb a grafiky, ale prolínají i do uměleckých návrhů 
zdobících veřejný prostor. V devadesátých letech stála u zrodu projektu tzv. barevných škol. Na základě 
poznatků o pozitivním působení barev na psychiku člověka jsou ve Zlíně a okolí vymalovány a výtvarně 
zpracovány desítky školních interiérů. Její návrhy těší například i návštěvníky dětského bazénu ve Zlíně 
nebo malé pacienty dětského oddělení v Baťově nemocnici. Jarmila Přibylová kromě výtvarné činnosti 
působí bezmála čtyřicet let jako pedagožka. „Pedagogická práce je nesmírně obohacující pro obě strany, 
učím stále s velikou radostí,“ podotkla v duchu svého přesvědčení, že náš životní záměr by měl prospí-
vat ostatním. Intenzivně se věnuje arteterapii a artefiletice. Její tvorbu od 5. října představí Alternativa 
výstavou Ladění.

Proč Ladění?
Výstavu jsme koncipovali tak, 
abychom se my všichni vyladili, 
aby se vyladil prostor i návštěvní-
ci. Myslím, že je nutné se v této 
době neustále harmonicky ladit, 
protože těch falešných tónů je 
slyšet opravdu hodně. Například 
arteterapie, kterou se zabývám, 
je vysloveně o vnitřním vylaďo-
vání.
Arteterapii jste i studovala, 
v čem je její podstata?
Je to psychoterapie prostřednic-
tvím různých výtvarných postu-
pů, které vedou lidi k uzdravová-
ní a práci na sobě, na celé své 
osobnosti. Při malování odložíte 
úplně všechno – tituly, bohatství, 
chudobu – a zůstane vám lidská 
bytost, a ta je nádherná. Ten 
venkovní svět nám stále něco ur-
čuje, máme spoustu povinností, 
a zapomínáme, kdo jsme. Jsme 
jeden celek s vnějším a svým 
vnitřním světem a oba potřebuje-
me harmonicky vyvážit, abychom 
byli spokojeni. Arteterapie je 
také o sdílení emocí, pracujeme 
ve skupině a můžeme společně 
sdílet prožitky.
Převážně se věnuji ženám seni-
orkám.
Je úspěšnost terapie odvislá od 
výtvarného výsledku?
Není, záleží především na pro-
cesu. Mnohé terapeutické cesty 
vedou přes prožitek; důležitěj-
ší je tedy cesta, ne výtvarný cíl. 

I v pedagogickém přístupu jsou 
dva proudy. Já jsem zastánkyní 
proudu, který se nežene jen za 
výsledkem, ale který upřednost-
ňuje kvalitu procesu.
Dá se tato ozdravná metoda ně-
kde vyzkoušet?
Ano, 12. října odpoledne se 
v rámci výstavy koná tvůrčí díl-
na pro veřejnost, bohužel jen 
pro omezené množství účastní-
ků.
Popularizujete i artefiletiku, co 
to je?
Je to výtvarně pedagogická me-
toda, která podporuje psychic-
kou stabilitu žáků a která pro-
střednictvím výtvarných činností 
umožňuje dítěti lépe se oriento-
vat ve svém vnitřním světě i ve 
světě, který nás obklopuje.
Když se ptám žáků, tak mnozí 
nevědí, proč tady jsou.
Říkám jim, že jsou velice důležití, 
protože předají život dál. A když 
budou zdraví, tak naše společ-
nost přežije. Toto bychom jim 
měli sdělit. Kdo postrádá smysl 
života, tak ho hledá v náhraž-
kách. Jsem ráda, že své výtvar-
ně pedagogické poznatky mohu 
předávat svým žákům v Základní 
umělecké škole Zlín, kde půso-
bím.
Mohla by se taková metoda 
aplikovat také při výuce na zá-
kladních školách?
Ano, jenže základní školy mají 
nevýhodu, že mají malou hodino-

vou dotaci na výtvarnou výchovu. 
Artefiletika je hodně založená 
na výtvarných činnostech a na 
komunikaci učitele a žáka a za 
hodinu toho moc nestihnete.
Vyučujete dějiny umění, jste zá-
roveň tvůrkyní soudobého umě-
ní. V čem vidíte jeho smysl, jeho 
největší přínos?
Současné umění je odrazem 
dnešní doby a umělecké dílo je 
osobní výpovědí umělce, jeho 
vyrovnáváním se sebou samým 
a se světem, ve kterém žije. Kaž-
dý umělec tam dá část sebe, svo-
je emoce, svoji energii, a pokud 
je to energie ze zoufalství, tak 
ta energie tam je, a marná slá-
va, vyzařuje. Já osobně preferuji 
harmonizující umění, které vyla-
dí mne i okolí. Tak aby se člověk 
na výstavě povznesl, aby se jeho 
duše potěšila.
Umění může být velice ozdravné.
Vraťme se k vaší výstavě, na co 
se můžeme těšit?
Představím kromě jiného moje 
malované obrazy inspirované 
přírodní zahradou, kterou jsem si 
založila u ateliéru a v ní také čer-
pám inspiraci. Uvidíte ale i díla 
mých tří přátel, se kterými jsem 
často vystavovala a spolupraco-
vala a spojuje nás navíc krás-
ná práce výtvarných pedagogů. 
Jsou to – výtvarnice a pedagož-
ka Pavla Novosadová, výtvarnice 
a keramička Svatava Severinová 
a grafik, sochař a keramik Emil 
Sláma. Takže to bude výstava 
pestrá a doufám, že i ladící.
 Irena Orságová

Ukázka tvorby. / foto: archiv J. Přibylové

Ukázka tvorby. / foto: archiv J. Přibylové

Krátce
 ■ Pozvánka do světa  
kostiček

Petr Šimr, tvůrce projektu Svět 
kostiček, a Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně připravují pro velké 
i malé výstavu objektů a dioramat 
postavených celkem z více než jed-
noho milionu dílků Lega. 
Výstava nabídne návštěvníkům vel-
mi zajímavou podívanou na část 
rozsáhlé sbírky továrních setů ze 
sortimentu společnosti LEGO za 
posledních téměř 40 let její pro-
dukce. Výstava se koná od 13. října 
do 2. ledna ve 14. budově tovární-
ho areálu. [io]

 ■ Tradiční Odpoledne v rytmu 
začíná

Big Band Zlín Lubomíra Morávka 
zahajuje 26. sezonu. První pod-
zimní Odpoledne v rytmu se koná 
22. října od 15.00 v kongresovém 
sále hotelu Moskva.  [red]

 ■ Výchovný koncert pro 
dospělé

Miroslav Černý, tentokrát i s legen-
dou české písně Janem Vodňan-
ským. Expozice Orbis Pictus Play – 
hudebna. 
Uskuteční se 17. října v 19.00 
ve 2. NP zlínského zámku (vstup 
z průchodu po Bauerově schodi-
šti). Vstupné: 100 Kč. Rezervace 
na: info@zlinskyzamek.cz, tel.: 
602 560 020.  [mp]

 ■ Večerní prohlídky zoo 
a zámku

Všichni příznivci zvířat a romantic-
kých procházek mají jedinečnou 
šanci zažít noční atmosféru zlínské 
zoo i zámku Lešná. 
U obou vstupů do zoo si navíc mo-
hou zakoupit celou lampionovou 
soupravu. Večerní návštěvu zpestří 
procházka areálem zoo s průvod-
cem a speciální prohlídky zámku 
Lešná. 
Průvodci v dobových kostýmech 
zavedou návštěvníky do dávných 
dob původních majitelů zámku, 
hrabat Seilernů. Termíny jsou:  
6., 13. a 20. října.  [rb]

 ■ Halloween v zoo a zámku 
Lešná

Již počtvrté se v zoo uskuteční osla-
va prastarého svátku Halloween. 
V areálu zoo si o víkendu 28. 
a 29. října užijete čarodějnic, du-
chů, kostlivců, pavučin a pavouků, 
zámek Lešná nabídne speciální 
„duchařské“ prohlídky. 
V sobotu 28. října si navíc na 
nádvoří zámku Lešná můžete vy- 
dlabat „dýňovou lampičku“, 
v 15.00 hod. pak od tropické haly 
odstartuje dětská halloweenská 
prohlídka s čarodějnicemi. 
Ti nejodvážnější od 17.00 určitě 
zavítají na noční strašidelnou pro-
cházku.  [rb]



23� �Magazín�Zlín�10/2017volný čas

Týden zdraví 9. - 15. října 2017 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
9. - 15. října . . . . . . . . . . . . Dům kultury, 2. p.
FITNESS PRO ŽENY VE 30 
MINUTÁCH
Bezplatné cvičení vedené kvalifikovanou trenérkou 
bez ohledu na věk, zdravotní stav či váhu.
Osvědčená metoda cvičení zrychluje metabolis-
mus, formuje postavu a snižuje váhu.
Pořádá Contours www.contours.cz/zlin

9. - 13. října . . .Tělocvična 17. ZŠ Křiby 4788
ZDRAVĚ SI ZACVIČIT A ZDRAVĚ SE 
NAJÍST*
Nabídka cvičení za poloviční cenu, nové formy 
zdravotního cvičení a pomůcek, cvičení pro XXL,
recepty pro zdraví, program Lady Fit.
Nutné tel. objednání: 721 760 136
Pořádá SK Rytmik Zlín www.aerobic-zlin.cz

9. - 13. října . . . . . . . . . .Žlebová 1590, Nivy*
REHABILITAČNÍ STACIONÁŘ
8 - 18 h, Zpřístupnění veřejnosti nové Zážitkové za-
hrady s prolézačkami, houpačkami, trampolínami, 
pískovištěm, vodní dráhou a různými smyslovými 
prvky.

9. - 12. října
ČČK ZLÍN, 14 - 16 H, NÁMĚSTÍ MÍRU*
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vyba-
vení lékárniček a propagace dárcovství krve.

9. - 11. října
DIAGNOSTIKA POHYBOVÉHO 
APARÁTU VE VZTAHU K ZDRAVÉMU 
ŽIVOTNÍMU STYLU*
17 - 19 h, rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516 
(Podhoří, objekt MŠ a Klubu seniorů)
Bezplatné vyšetření pohybového aparátu a nohou 
včetně návrhu řešení předpokládaných nebo již 
vzniklých problémů, sestavení cvičebního plánu aj.
Pořádá MEDICAL POINT s.r.o.

9. - 10. října . . .CSP Zlín, o.p.s., Mostní 4058
VESELÁ MYSL, PŮL ZDRAVÍ*
9 h, PO, Výroba přírodních šumivých bomb a solí 
do koupele
10 h, ÚT, Sportovně-hudební aktivity: možnost 
vyzkoušet si různé druhy sportu a her na hudební 
nástroje
14 h, Společná beseda s návštěvníky a klienty
Pořádá Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s.

PONDĚLÍ 9. října
PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ 
NOHY, MĚŘENÍ TLAKU 
A GLYKÉMIE*
9 - 13 h, místnost č. 131, radnice
Pořádá Svaz diabetiků ČR Zlín

PODIATRICKÁ PORADNA*
14 - 17 h, prodejna obuvi Baťa, Dlouhá 130
Vyšetření nohou na podoskopu, poradenství v ob-
lasti vhodné obuvi, stélek, cvičení a rehabilitace
Pořádá Columna centrum s.r.o.

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
17 h, Cvičení na židlích, lektor Mgr. Fojtíková
18 h, Nabídni zdravou jednohubku, ukázka zdravé-
ho stravování
Pořádá TJ Sokol Štípa

JAK SE ZBAVIT STRESU*
Přednáška s praktickým cvičením
18 h, Centrum Sahadža jógy, tř. T. Bati 3240 (za 
divadlem)
Pořádá Sahadža jóga Zlín

ÚTERÝ 10. října 9 - 12 h, . Baťa, Dlouhá 130
PODIATRICKÁ PORADNA*
Vyšetření nohou na podoskopu, poradenství v ob-
lasti vhodné obuvi, stélek, cvičení a rehabilitace
Pořádá Columna centrum s.r.o.

PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ 
NOHY, MĚŘENÍ TLAKU 
A GLYKÉMIE*
14 - 18 h, Zálešná I/4057 (Drofa)
Pořádá Svaz diabetiků ČR Zlín

OBČANSKÉ CENTRUM ŠTÍPA*
17 h, Trénink paměti, lektor Mgr. Fojtíková
18 h, Co je smoothie, ukázka zdravého stravování
Pořádá TJ Sokol Štípa

HOMEOPATIE*
16 - 17 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší pí Kaplijová
Základy první pomoci u dětí*
17 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší Mgr. Stýblová
Pořádá ČČK Zlín

CO S NEPOSLUŠNOU IMUNITOU*
17 h, Rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516
Interaktivní přednáška naturopata Petra Háby
Pořádá MEDICAL POINT s.r.o.

STŘEDA 11. října 10 - 16 h, Baťa, Dlouhá 130
CVIČENÍ KE ZDRAVÝM DĚTSKÝM 
NOŽKÁM*
Hodinové lekce pro rodiče s dětmi (4-8 let) zamě-
řené na zlepšení držení těla, funkce nohou,
prevenci poruch a deformit. K dispozici edukační 
materiály. Nutné objednání na tel.: 731 618 730
Pořádá Columna centrum s.r.o.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V MAMMA HELP CENTRU*
10 - 17 h, Bartošova ul. - OD Modus, 5. patro
Ukázky samovyšetření prsu na spec. fantomu, in-
formace pro pacientky

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI MÁ ZELENOU*
Přednáší Mgr. Alena Babíková
14 h, Klub seniorů Podhoří, Sv. Čecha 516

MĚŘENÍ CHOLESTEROLU, 
GLYKÉMIE A TK*
14.30 - 16 h, místnost č. 131, radnice

BYLINKY A JEJICH BLAHODÁRNÝ 
ÚČINEK NA LIDSKÝ ORGANISMUS*
16 - 17 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší pí Divílková, bylinkářství Petrklíč

KE ZDRAVÍ A ŠTÍHLOSTI PŘES 
VÝŽIVU TĚLA I DUŠE*
17 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší pí Drobná, výživový poradce
Pořádá ČČK Zlín

SPORTOVNÍ FYZIOTERAPIE*
17 h, interaktivní přednáška fyzioterapeutky Ing. 
Bc. Kačabové

KOŘENÍ PRO CHUŤ I PRO ZDRAVÍ*
18 h, interaktivní přednáška naturopata Petra 
Háby
Rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516, pořádá ME-
DICAL POINT s.r.o.

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
18 h, Kondiční cvičení seniorek, lektor Mgr. Vařá-
ková
19 h, Nabídni zdravou jednohubku, ukázka zdravé-
ho stravování
Pořádá TJ Sokol Štípa.

ZDRAVÍ Z INDIE A DANCETERAPIE*
18 h, Baťova vila
Přednáška a praktické ukázky Indické taneční 
terapie
Pořádá Sahadža jóga Zlín

ČTVRTEK 12. října
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – SOLNÁ 
JESKYNĚ A POLÁRIUM SOLANKA
10 - 18 h, Bartošova ul. 4393 (pod radnicí)
Volný vstup do solné jeskyně a 50% sleva na vstup 
do polária. Doprovodný program. Z důvodu omeze-
né kapacity nutná rezervace na tel. 724 947 466 
info@solankazlin.cz www.solankazlin.cz
Pořádá S & M Solanka s.r.o.

PODIATRICKÁ PORADNA 
S KONZULTACÍ LÉKAŘEM*
10 - 17 h, místnost č. 130, det. pracoviště MMZ, 
ul. Zarámí 4421
Vyšetření nohou na podoskopu a tenzometrické 
desce, poradenství v oblasti vhodné obuvi, stélek, 
cvičení a rehabilitace
Nutné objednání na tel.: 731 618 730
Pořádá Columna centrum s r.o.

ŽIVOT BEZ CIGARET
13 - 18 h, plicní oddělení Krajské nemocnice  
T. Bati, budova č. 20, 1. patro
Motivace kuřáků k odvykání kouření, odborné kon-
zultace, měření CO ve výdechu,
poradenství o možnostech léčby závislosti
Pořádá Centrum léčby závislosti na tabáku

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI MÁ ZELENOU*
Přednáší Mgr. Alena Babíková
16 h, Klub seniorů Jaroslavice, Annenská 119

VLIV NADVÁHY A REDUKCE 
HMOTNOSTI NA POHYBOVÝ 
APARÁT*
17 h, interaktivní přednáška výživové poradkyně 
Mgr. Třeštíkové

PŘÍČINA A PREVENCE 
NÁDOROVÝCH ONEMOCNĚNÍ 

A MOŽNOSTI ALTERNATIVNÍ 
PODPŮRNÉ LÉČBY*
18 h, interaktivní přednáška naturopata Petra 
Háby Rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516, pořá-
dá MEDICAL POINT s.r.o.

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
15 h, Cvičení dětí školního věku, lektor Mgr. 
Kriegsmannová
16 h, Zdravé nápoje, ukázky s komentářem
Pořádá TJ Sokol Štípa

PÁTEK 13. října
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V
AZYLOVÉM ZAŘÍZENÍ 
A NÍZKOPRAHOVÉM DENNÍM 
CENTRU*
8 - 12 h, Hornomlýnská 3712-3
Pořádá ČČK Zlín

POZITIVNÍ VLIV MEDITACE NA 
ZDRAVÍ A PREVENCE STRESU*
Přednáška MUDr. Handla s ukázkou meditace
18 h, Zlínský klub 204. Pořádá Sahadža jóga Zlín

SOBOTA 14. října
PODZIMNÍ VÝLET NA VRZAVÉ 
SKÁLY*
Odjezd v 8.30 h z autobusového nádraží ve Zlíně 
(st. č. 5) do Kašavy. Sraz účastníků v 9.15 h před 
Obecním úřadem. Pěší túra po trase: Na Sýkorce, 
Na Písečném, do Držkové pod vrch Sýkornice, dále 
naučnou stezkou na „Vrzavky“, do Podkopné Lho-
ty a přes Háje zpět do Kašavy, kde bude zajištěno 
občerstvení. Odjezd autobusem do Zlína v 17.11 h
Pořádá spolek Přátelé evropských vrcholů Zlín

ZAHRADA V POHYBU*
14 h, sokolovna Štípa
Sportovní a zábavné odpoledne pro děti, rodiče 
a prarodiče. Ukončení na téma „Alternativní zdravá 
večeře“. Pořádá TJ Sokol Štípa
Akce pro širokou veřejnost ve školách

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, OKRUŽNÍ 
4685*
14. 10. Den otevřených dveří
9 - 12 h, Pestrý program pro malé i velké nejen ze 
sídliště Jižní Svahy:
Vystoupení cimbálové muziky Valášek a folklorní-
ho souboru Malá Vonica, ochutnávka z jídelníčku 
školní jídelny, měření: cholesterolu, krevního tlaku 
a úrovně stresového zatížení,
loutkové divadlo, soutěžní kvízy na téma „Zdraví“, 
kondiční cvičení v posilovně,
minivolejbal, vybíjená, ukázky a prodej výrobků li-
dových řemesel, přírod. kosmetiky, vit. doplňků aj.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, KŘIBY 
4788*
13. 10. Klauniáda plná soutěží a zdravého pohybu
15 - 17 h, Sportovně zábavné odpoledne pro děti 
a rodiče v areálu školního hřiště
17 - 18 h, Malá kopaná: rodiče versus pedagogové 
a žáci školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, M. ALŠE 
558*
13. 10. , 14 - 18 h, Hledej zdravý životní styl v naší 
škole!

Zdravé sezení - cvičení na rehab. míčích, cvičení 
Bosu, Hatha jóga, využití overballů, tejpování, 
ergonometrie, zdravá noha jako základ zdravého 
těla - podologická diagnostika, oko do srdce okno 
- zraková hygiena, Nordic Walking, trampolínky, 
opičí dráha, volejbalový turnaj, orientační běh aj.

STŘEDNÍ ŠKOLA OBCHODNĚ 
TECHNICKÁ S.R.O., NÁM. T. G. 
MASARYKA 1279*
9. 10. , 9 - 10 h, Zrádná éčka - přednáš-
ka odborníka z ústavu technologie potravin 
10.20 - 13.30 h, Jak si udržet stálou kondici, ak-
tivitu a vitalitu - Nordic walking, vycházka za kaž-
dého počasí
10. 10. , 9.30 - 11.30 h, Nemít zdraví, joo, to vadí 
aneb život bez závislosti - osvětové přednášky na 
téma drogy, návykové látky, alkohol, hazardní hráči 
a jejich blízcí
13 - 15.30 h, Ten, kdo cvičí, správně dýchá, je zdra-
vý a veselý - cvičení v tělocvičně
11. 10., 9 - 10 h, Zdravé obouvání - před-
cházení problémům s pohybovým aparátem, 
MUDr. Jurica
11.30 - 12.30 h, Pro zdravé nohy - komplexní 
diagnostika pohybového aparátu, při zjištění pro-
blému volba účinné terapie (cvičení, ortopedické 
stélky, vhodná obuv aj.)
12. 10. , 9 - 11 h, Trénování paměti pro zdravou 
mysl - přednáška Mgr. Fojtíkové s praktickými 
ukázkami
9 h a 14 h, Ovoce a pitný režim ve stravování, Zdra-
vé pečení - přednáška s ukázkou zpracování ovoce 
(Fresh bar) a využití zdravých surovin v cukrářství
13. 10. , 9 - 11 h, Chraňme život - přednáška ČČK 
Zlín k dárcovství krve a praktické ukázky ošetření 
různých poranění
9 - 12 h, Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se! 
Turnaj žáků, učitelů a široké veřejnosti v kopané 
(pouze za příznivého počasí)
Vstup na všechny akce zdarma, všem účastníkům 
zajištěn pitný režim.

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA 
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA 
ZDRAVOTNICKÁ ZLÍN, BROUČKOVA 
372*
11. 10. , 9.30 - 10.30 h, Naše výživa = naše zdraví, 
přednáší pí Martincová, nutriční terapeut
10 - 12 h, Aula školy, Ochutnávka zdravé výživy, 
prezentace bio-výrobků

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA 
ZLÍN*
11. 10. , 15 - 17 h, Den otevřených dveří v Malé 
ZOO - DDM Družstevní
12. 10. , 15 - 17 h, 

DRAKIÁDA 
tradiční pouštění draků. Soutěž v létání a o nejsym-
patičtější výrobek Draka (Centrální park na JS u II.  
segmentu)
16 – 18 h, Psí sporty – cvičiště Burešov
14. 10. , 10.15 - 14 h, Vycházka s myslivcem, sraz 
v Loukách na Myslivecké chatě. S sebou
houbařské potřeby
10 – 12 h, Trampolínová sobota – DDM Osvobodi-
telů (vstupné 50 Kč).
Další informace na www.ddmastra.cz

* Podpořeno statutárním městem Zlínem

Týden zdraví je už tradiční akcí. / foto: fab



Magazín Zlín 10/2017  přehled kulturních a sportovních akcí24

Sňatky
 ■ 5. srpna 2017 - radnice

Radek Minařík (Vlčková), Zdeňka 
Kořénková (Zlín)
Dalibor Novosád (Zlín), Alena Skalická 
(Zlín)
Lubomír Adámek (Zlín), Zdeňka 
Chytilová (Zlín)

 ■ 5. srpna 2017 - Lešná
Oldřich Havrlant (Zlín), Markéta 
Olejníková
Libor Novák (Zlín), Kateřina Svobodová 
(Zlín)
Robert Zvonař (Zlín), Pavla Janotová 
(Zlín)
Robin Horák (Svitávka), Šárka 
Kopecká (Zlín)

 ■ 11. srpna 2017 - radnice
Michal Polášek (Zlín), Violeta 
Preissová (Zlín)

 ■ 12. srpna 2017 - restaurace 
Na Pinduli

Milan Pagáč (Zlín), Monika Shánělová 
(Zlín)

 ■ 12. srpna 2017 - zámek 
Lešná

Lukáš Dlabaja (Zlín), Petra Jarošová 
(Fryšták)

 ■ 14. srpna 2017 - radnice
Jiří Přikryl (Zlín), Monika Skřenková 
(Zlín)

 ■ 17. srpna 2017 - radnice
Pavel Kraus (Zlín), Ivana Bielová (Zlín)

 ■ 18. srpna 2017 - radnice
Zdeněk Pudil (Brno), Hana Neckářová 
(Zlín)
Filip Zvonek (Zlín), Markéta Strapková 
(Zlín)

 ■ 19. srpna 2017 - radnice
Ondřej Tomeš (Zlín), Kamila Hanzlová 
(Zlín)
Jan Krčma (Zlín), Dominika 
Macháčková (Zlín)
Radek Čermák (Šlapanice), Kristýna 
Denešová (Zlín)
Petr Bobál (Lípa), Renata Vozárová 
(Zlín)
Marek Kurfürst (Zlín), Petra 
Macalíková (Kudlovice)

 ■ 26. srpna 2017 - Březůvky
Jiří Kotlový (Zlín), Kateřina Dvouletá 
(Zlín)

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

5. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLADE RUNNER 2049 3D
USA/Kanada/VB – 2017 – (12) – 155 minut – ti-
tulky – Falcon – sci-fi/thriller

ESA Z PRALESA 3D
Francie – 2017 – (0) – 97 minut – dabing – 
Bioscop – animovaný

HORA MEZI NÁMI
USA – 2017 – titulky – CinemArt – dobrodružný/
drama

12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHULÁK
USA – 2017 – (15) – 122 minut –titulky – Cinem- 
Art – krimi/drama/horor

MY LITTLE PONY FILM
Kanada/USA – 2017 – (0) – 99 minut – dabing – 
Vertical Ent. – animovaný

ALIBI NA MÍRU
Francie – 2017 – (12) – 90 minut – titulky – Bon-
tonfilm – komedie

8 HLAV ŠÍLENSTVÍ
ČR – 2017 – Bontonfilm – drama

19. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAJKEŘI
ČR – 2017 – (0) – 95 minut – Falcon – komedie

GEOSTORM: GLOBÁLNÍ NEBEZPEČÍ
USA – 2017 – (12) – 109 minut – titulky – Vertical 
Ent. – akční thriller

MATKA!
USA – 2017 – (15) – 115 minut – titulky – Cinem- 
Art – psychologický thriller

26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THOR: RAGNAROK 3D
USA – 2017 – (12) – 130 minut - dabing/titulky 
– Falcon – akční

JIGSAW
USA/Kanada – 2017 – (15) – 91 minut – titulky – 
Vertical Ent. – horor/thriller

ČÁRA
SK/ČR/Ukrajina – 2017 – (15) – 115 minut – 
Bontonfilm – thriller

4. října v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKCEPT
ČR – 2016 – (0) – 86 minut – Gnomon Production 
– dokument

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS: GIRLS IN FILM
Projekce vybraných krátkých filmů českých, slo-
venských a zahraničních autorek.

5. října v 19:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLIPKNOT: DAY OF THE GUSANO
USA – 2017 – 90 minut – původní znění/titulky – 
Aerofilms – záznam koncertu

6. října ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HANS ZIMMER V PRAZE
VB/ČR – 2017 – (0) – 139 minut – původní znění/
titulky – Pannonia Ent. – záznam koncertu

9. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
G. VERDI: NABUCCO
161 min., italsky s českými titulky
Záznam operního představení – Opera Royal de 
Wallonie, Belgie

12.–18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BE2CAN
 www.be2can.eu

18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS

30. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . 175 min.
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ
Záznam baletního představení z Královského ba-
letu Londýn.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
4. října v 10:00 a  ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . .
ZTRACENÉ MĚSTO Z 
USA – 2016 – (12) – 141 minut – titulky – Bioscop 
– akční, dobrodružný
režie: James Gray
hrají: Charlie Hunnam, Tom Holland

11. října v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . .
CUKY LUKY FILM
SK – 2017 – (12) – 112 minut – slovensky – Mirius 
FD – komedie
režie: Karel Janák
hrají: Petra Polnišová, Zuzana Šebová, Diana Mó-
rová, Lucie Bílá

18. října v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . .
NAPROSTÍ CIZINCI
Itálie – 2016 – (12) – 93 minut – titulky – Film Eu-
rope – drama/komedie
režie: Paolo Genovese
hrají: Alba Rohrwacher, Kasia Smutniak

25. října v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . .
TEHDY SPOLU
ČR – 2017 – (0) – 75 minut – A-Company CZ – po-
etický/historický
režie: Marta Santovjáková Gerlíková, Jiří Novotný
hrají: Eliška Balzerová (voiceover), František Se-
grado, Barbora Černotová

divadla, filharmonie� 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, 
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. a 28. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OVČÁČEK MILÁČEK

4. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
6. října v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
27. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
IDIOT

5. října v 11:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

BÍLÁ HOLUBICE: CIRKUS

7. října v 19:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8

ILUZIONISTÉ
GP – ART

13. října v 10:00 . . . . . . . . . . . . . . . generálka
14. října v 19:00 h  . . . . . . . . .premiéra, sk. P
17. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
20. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA

13. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAST NA MYŠI

16. října v 10:00 a 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ

18. října v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . sk. 13
19. října v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . sk. 15
OBUŠKU, Z PYTLE VEN!
Divadelní společnost Julie Jurištové

22. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEC VALMEZ

24. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

25. října v 10:00 a 19:00 h . . . . . . . derniéra
TARTUFFE

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
DIVADLO VERZE: JMÉNO

29. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZHŮRU DO DIVOČINY
Studio Dva, Agentura September

DÍLNA
10. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ
Divadlo z domu

11. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . beseda
KLEVETIVKA – SMRT V HOTELU 
ALEXANDRIA

17. října v 19:00 h . . . . . divadlo Mandragora
BEZEJMENNÍ VÁLEČNÍCI

21. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . derniéra
TOLIK BYLO DNÍ…

STUDIO Z
7. a 23. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

12. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

19. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV /PŘEŠETŘENÍ/

31. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

ŠATNA ORCHESTRU 
7. a 29. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD 

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel: 
608 430 172

1. října v 10:00 h . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY 
KŘEMÍLKA A VOCHOMŮRKY

8. října v 15:30 h. . . . . . . . . . .sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

15. října v 15:30 h  . . . . . . . . .sál Malá scéna
O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA

22. října v 15:30 h . . . . . . . . .sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ 
ČIČIDŽUMA

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy 
umění, www.skolaumeni.cz

17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
19. a 25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEZEJMENNÍ VÁLEČNÍCI

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, e-mail: poklad-
na@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

5. října–26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2017

5. října v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JAVIER PERIANES
Slavnostní zahajovací koncert. Sólista Javier Peria-
nes, klavír; dirigent Vojtěch Spurný.

12. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
G. VERDI: RIGOLETTO
Sbor Národního divadla moravskoslezského.

15. října v 18:00 h . . . . . . .kostel Jižní Svahy
CAPPELLA MARIANA

17. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JIŘÍ BÁRTA A TEREZIE FIALOVÁ
Sólisté Jiří Bárta, violoncello a Terezie Fialová, 
klavír.

19. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
v 18:15 h . . . . . . . povídání o hudbě Malý sál
KATEŘINA JAVŮRKOVÁ
Sólistka Kateřina Javůrková, lesní roh.

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ADAM PLACHETKA A LENKA 
MÁČIKOVÁ
Závěrečný koncert diriguje Vojtěch Spurný.

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz
 tel. 577 008 920. 
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

galerie, výstavy  � � � � � 
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu

5.–31. října (mimo 6., 13., 18. a 20.–21.)  . .
5. října v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . .
JARMILA PŘIBYLOVÁ: LADĚNÍ
Výstava maleb, grafik, keramiky, dřevěných plastik 
k jubileu zlínské výtvarnice. Hosty budou Pavla No-
vosadová, Svatava Severinová, Emil Sláma.

17. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: FINSKO OČIMA PETRA 
VOLDÁNA
Publicista a dlouholetý  rozhlasový zpravodaj bude 
hovořit o zemi proslulé saunami, designem, archi-
tekturou, přírodou...



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 10/2017 25

Jubilanti od 90 let
 ■ říjen

Hanáková Ludmila, Janečková 
Antonie, Jelínková Anna, Králíková 
Ludmila, Lemberková Libuše, 
Lexová Františka, Němcová 
Ludmila, Nováček František, 
Ryšková Paulina, Svozil Vladimír, 
Ševčíková Marie, Šimková Alžběta, 
Šlapalová Emilie, Teplíček Radomír, 
Valihrachová Marie, Vondra 
František, Zábojníková Marie

Jindřiška Hlaváčková 
slavila 101. 
narozeniny
Třetí nejstarší obyvatelka města Zlí-
na Jindřiška Hlaváčková se dožila 
101 let. Narodila se v roce 1916 ve 
východočeském Vamberku, kde vy-
růstala se třemi sourozenci. Vystu-
dovala rodinnou školu a svůj volný 
čas v mládí vyplňovala sokolskými 
aktivitami a hraním ochotnického 
divadla. Po sňatku následovala 
manžela do Zlína, který přijal na-
bídku práce v továrně u Baťů. Oba 
vamberečtí rodáci si Zlín velmi za-
milovali. V baťovském půldomku 
vychovali dvě děti, a jejich pevný 
svazek, tak jak si na začátku přislí-
bili, rozdělila až smrt manžela po 45 
letech manželství. Podle slov dcery 
Ivany Skřivánkové žila Jindřiška Hla-
váčková až do vysokého věku velmi 
aktivním životem. Svůj sen pracovat 
s dětmi v mateřské školce či druži-
ně nemohla z politických důvodů 
po roce 1948 uskutečnit, ale cestu 
k nim si přesto našla. Coby zarytá 
Sokolka se dětem plně věnovala 
ve volném čase, chodila je cvičit 
a v uličním výboru na Podvesné 
pro ně léta připravovala různé akce 
a výlety. Velkou životní láskou pro ni 
byla turistika a lyžování. Její aktivní 
život zastavila až mozková příhoda, 
kterou prodělala před deseti lety. 
„Při propouštění z nemocnice dáva-
li lékaři mamince půl roku. Už je tu 
s námi deset let navíc. Určitě k tomu 
přispěla péče v domácím prostředí. 
S maminkou stále někdo zůstává 
doma. Dochovali jsme manželovu 
maminku a teď se staráme o moji. 
Dlouhověkost má v genech. Její ba-
bička se dožila 102 let,“ uvedla dce-
ra Ivana Skřivánková. [io]

19. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A REGINOU 
PROUZOVOU
Hostem vídeňské zpravodajky bude Regina Prou-
zová, dramaturgyně Českého rozhlasu.

24. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LIBOR ŠMOLDAS NYC TRIO (USA/
CZ) 
Jazzové trio tvoří: Libor Šmoldas – přední český 
jazzový kytarista, a Američané – bubeník Adam 
Nussbaum a kontrabasista Jay Anderson. 

27. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S VÝTVARNÍKEM 
FRANTIŠKEM SKÁLOU
František Skála je sochař, malíř, ilustrátor dět-
ských knih, hudebník a tanečník. Navečer chystá i 
překvapení v podobě nové hudební formace.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura, období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

do 26. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
JIŘÍ KOLÁŘ: ARISTOKRAT UMĚNÍ – 
LEGENDA SVĚTOVÉ KOLÁŽE
Výstava představuje významného básníka, výtvar-
níka, experimentátora, který ve výtvarné tvorbě 
dosáhl světového věhlasu. V metodě koláže vytvořil 
nové varianty technik.

11. října–26. listopadu . . . . . . . . . . . . přízemí
10. října v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . přízemí
LAUREÁTI CEN VII. ZLÍNSKÉHO 
SALONU MLADÝCH
Tomáš Moravec bude v rámci výstavy reagovat na 
přímé podněty v prostoru galerie. Tyto podněty 
pak bude zaznamenávat audiovizuálním způso-
bem a prezentovat jako paralelní vrstvy původního 
prostoru projekční formou. Erik Sikora předvede 
zejména svá videa, doplněná fotografiemi a texty.

11. října–19. listopadu . . . . . . . . . . . . přízemí
10. října v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . přízemí
24. října v 17:00 h  . komentovaná prohlídka
PETR DUB: YTILAERBOX
Petr Dub vytváří obrazy a instalace, na nichž ho 
zajímá nejen povrch díla, ale zejména jeho maté-
rie a proces její přeměny v průběhu uměleckého 
procesu.

7. a 21. října 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . 1. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO 
DĚTI

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, 
www.galeriepodradnici.cz

12.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROMAN BRICHCÍN: OBRAZY

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
VÝSTAVA OBRAZŮ ZNÁMÝCH 
AUTORŮ

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. října v 17:00 h  . . komentovaná prohlídka
FRANTIŠEK CHMELAŘ: MALÍŘ, 
KTERÝ PSAL BÁSNĚ
Vybrané práce představují nejvýznamnější příklady 
veřejné i soukromé polohy jeho díla.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

1. října–1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAGMAR STAŠKOVÁ: SOCHY 
V OBRAZE

3. října–30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ KORUNOVAČNÍ KLENOTY NA 
DOSAH.

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz
út–pá 14:00–18:00 h

do 29. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PHILIPP GASSER: REKONSTRUKCE 
PRAVDY
Společné všem pracím je zpracování obrazu kraji-
ny a jeho převedení do digitální podoby.

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, 
e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

4. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA MARTY FOJTÍKOVÉ: 
CO JE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

 ▪ SPCCH DIA

18. října v 15:30 h . . . . . . . . . . Centroprojekt
DIABETIK A PÉČE O CHRUP

 ▪ PARKINSON KLUB ZLÍN
Zdenka Kymlová, 774 987 563, www.pkzlin.cz
Zve nové členy s diagnózou Parkinsonova nemoc i 
rodinné příslušníky – pravidelné cvičení, logope-
die, posezení, výlety, přednášky.

 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní 
centrum Zlín (KKC), tel. 777 321 273, 
www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM – MOŽNOST 
ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

3., 10., 17., 24. a 31. října v 10:15 h . . . . . . .  
Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

4. října ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . Senior Point
POVÍDÁNÍ O VÝŽIVĚ NA TALÍŘI

5. října v 16:00 h . . . . . . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ PRO ZÁJEMCE O 
NÁHRADNÍ RODINNOU PÉČI

6. října v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VYCHÁZKA ZA POZNÁNÍM

9. října 14:00–16:00 h  . . . Zlínský klub 204
WORKSHOP DAVIDA HUFA O 
ZDRAVÉM ŽIVOTNÍM STYLU PRO 
SENIORY

11. října v 15:00 h  . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

13. října v 16:00 h  . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

16. října ve 14:00 h  . . . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

18. října 9:30–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . KKC
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

18. října v 15:00 h . . . . .Family/Senior Point
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA – 
JIŽNÍ INDIE

19. října 18:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB

19. října v 17:15 h . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 
RODIČŮ ŠKOLNÍCH DĚTÍ

20. října v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
SETKÁNÍ MLADÝCH: MAXI MLÁDEŽ

24. října 18:00–19:30 h . . . . . . . . . . . . . KKC
CO JE PO SMRTI? SVĚDECTVÍ BIBLE

30. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE S HUDBOU

31. října v 11.30 h  . . . . .Family/Senior Point
POVÍDÁNÍ: CO ŽIVOT PŘINÁŠÍ?

 ▪ KLUB PŘÁTEL  
DIVADLA VE ZLÍNĚ

tel. 777 686 244 e-mail: helenapsencik@volny.cz

23. října v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com
Klub pro svobodné a nezadané ženy

sraz v 16:00 h . . . . . . . . . . . podloubí radnice
SÁRA SPOLEČNĚ ZLÍNEM

od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KÁVA S PORADKYNÍ PRO 
OBJEDNANÉ

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

4. října 16:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP SE ŠPERKAŘKOU 
A FLORISTKOU

6. října 16:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÉ ODPOLEDNE

11. října 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
OZVĚNY ZLÍNSKÉHO BIGBEATU, 
SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ

13. října 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

18. října 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS: 
NÁRODNÍ PARKY USA

20. října 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
EAGLES, AUDIOVIDEO POSLECHOVÝ 
POŘAD

25. října 10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel.575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V ŠIPKÁCH

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU 
A TANCEM

15. října 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . hotel 
VINOBRANÍ S PROGRAMEM

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Klubu 
seniorů Kvítková.

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODNOCENÍ VÝLETU DO SLAVKOVA

11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ZELENÁ LÉKÁRNA

18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHAZKA KOLEM DŘEVNICE

25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ



Magazín Zlín 10/2017  přehled kulturních a sportovních akcí26

11. října ve 14:00 h  . . . . . jídelna KS Podhoří
BESEDA: ZDRAVÍ A PAMĚŤ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

5. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAROPRAŽSKÉ  PÍSNĚ

12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA S HUDBOU

19. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI

26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNKY NA T. G. MASARYKA

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

5. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O CESTOVÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

2. října ve 14:00 h  . . . . . . . . . . hotel Moskva
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE 
SENIORŮ

17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. října 9:30–11:30 h . . .Centrum pro rodinu
SPOLEČNÝ VÝLET

20. října 9:30–11:30 h  .Centrum pro rodinu
POVÍDÁNÍ O MARII TEREZII

zoo a zámek zlín� � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

6., 13. a 20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ PROHLÍDKY

28.–29. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HALLOWEEN

zuš � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, 
www.zus-zlin.cz

10. října v 10:00 h  . . . . . . . . . . . Komorní sál
SETKÁNÍ S BÝVALÝMI KOLEGY

18. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . . Komorní sál
I. HUDEBNÍ VEČER

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA FOTEK: MALÍ VELCÍ 
FILHARMONICI

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . foyer sálu Malá scéna
VÝSTAVA FOTEK YOUNGFOTO

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, 
www.zusmalenovice.cz

24. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ

říjen . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: AUTA

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: PLENÉR LUHAČOVICE

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

25. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT UČITELŮ ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ 
SVAHY

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna JS
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
„ABSOLVENTI 2017“ 

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@
zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

16. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PODZIMNÍ KONCERT

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@
zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

31. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . prostory školy ul. Kotěrova
UKÁZKY PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

2. –7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN KNIHOVEN

2. října–11. prosince 10:30–12:00 h . 1. p., 
sál C
KURZ: VIRTUÁLNÍ U3V: ČESKÉ 
DĚJINY A JEJICH SOUVISLOSTI

do 7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REGISTRACE PRVŇÁČKŮ ZDARMA

2.–7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE

2.–31. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: ZDENĚK BURIAN, MALÍŘ 
ZTRACENÉHO ČASU

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., vitríny
VÝSTAVA: JIŘÍ KOLÁŘ

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., vitríny
VÝSTAVA: EMIL ZÁTOPEK

4. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: SVĚTOVÁ 
KNIHOVNA

5. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . platforma
PODZIMNÍ PLATFORMA – ELIŠKA 
HRAJE, KNIHOVNÍCI ČTOU
Kdo jsou zlínští knihovníci a knihovnice, a které 
knihy jsou jejich oblíbené?

11. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .1. p., sál B
BĚHEJ S KNIHOVNOU A S PETREM 
VABROUŠKEM
Triatlonista Petr Vabroušek představí svoji knihu, 
předá běžcům rady a společně s ostatními se pro-
běhne trasou od knihovny do Prštného a zpět.

13.–19. října 10:00–12:00 h . . . .1. p., sál C
KURZ: INTERNET PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

18. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .1. p., sál B
PŘEDNÁŠKA: ROZUMÍME 
HISTORII?! FIRMA BAŤA – STARÉ 
TÉMA, NOVÉ OBJEVY
Středoevropské aktivity Baťova koncernu za druhé 
světové války.

25. října v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . .1. p., sál B
OD BAROKA KE KLASICISMU II
Jean Baptiste Lully (1632–1687) – francouzská 
barokní opera

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY

3. října 9:30–10:30 h . . . . . oddělení pro děti
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S 
DĚTMI

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: ZUŠ OKRUŽNÍ – 
ABSOLVENTI 2017

děti, mládež, rodina
každý čt  16:00–17:00 h 7–10 let
17:15–18:15 h od 11 let . . .Filmový uzel Zlín
KOUZELNÁ JÓGA PRO DĚTI
www.filmovyuzel.cz, tel. 724 031 601

každý čt 9:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . Galaxie
KAVÁRNA PRO RODIČE S MALÝMI 
DĚTMI

od října . . . . . . . . . . . . . . . . . www.fairyland.cz
AKADEMIE FAIRYLAND PRO DÍVKY

1. října v 15:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ

3. října 16:30–17:30 h . . . Kamarád-Nenuda
ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI U DĚTÍ

4. a 11. října 10:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ RODIČŮ S BATOLATY VE 
SNOEZELEN

5. října v 18:15 h. . . . . . .Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA: SOUROZENECKÉ 
VZTAHY
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz .

7. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
POCHOD PRO ZDRAVÍ 
MAMMAHELP – PROGRAM U 
GALAXIE

10. října 16:30–17:30 h  . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA O ŠIKANĚ

10. října 16:30–17:30 h  . Kamarád-Nenuda
JABLÍČKOHRANÍ – PODPORA 
VZTAHŮ V RODINĚ

11. října 15:30–18:00 h Centrum pro rodinu
VÝROBA DOMÁCÍCH OLEJŮ, VŮNÍ…

13.–14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘÍJNOVÁ NOC PRO DĚTI 6–13 LET
www.galaxiezlin.cz

14. října 15:00–18:00 h . Jaroslavice, hřiště
VELKÁ ZLÍNSKÁ DRAKIÁDA

14. října v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODIN V HODU NA KOŠ

17. října 16:30–17:30 h . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: ŠKOLA LÁSKY DLE 
JIŘINY PREKOPOVÉ

17. října 16:30–17:30 h . . Kamarád-Nenuda
UPEVNĚNÍ PARTNERSKÝCH VZTAHŮ 
PO NAROZENÍ DÍTĚTE

18. října 10:00–11:00 h . Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ RODIČŮ VYUČUJÍCÍCH 
DĚTI V DOMÁCÍ ŠKOLE

24. října 16:30–17:30 h. . Kamarád-Nenuda
PODZIMNÍ KOUZLENÍ – PODPORA 
VZTAHŮ V RODINĚ

27. října v 17:00 h . . . . . . . . www.fairyland.cz
HALLOWEEN PARTY

28. října 14:00–18:00 h .park Komenského
DÝŇOBRANÍ

31. října 16:30–17:30 h . . Kamarád-Nenuda
SPRÁVNÝ TÁTA – ZAPOJENÍ OTCE 
DO RODIČOVSKÝCH POVINNOSTÍ

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE

5. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ S MLÁDEŽÍ

9. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

10. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE 
V BLÁZNIVINÁCH

Adra hledá 
dobrovolníky
Dobrovolnické centrum ADRA Zlín 
hledá dobrovolníky jako kamarády 
pro seniory, pro děti a pro lidi se zdra-
votním postižením pro organizace ve 
Zlíně. Pro všechny zájemce o dobro-
volnictví se koná informační schůzka, 
která se uskuteční ve středu 11. října 
od 16 hodin v Domově pro seniory 
na Burešově. Při dobrovolnictví stačí 
věnovat klientům jednu až dvě hodiny 
jednou za týden. Více informací na-
jdete na webových stránkách www.
adrazlin.cz. Hlavním úkolem dobro-
volníků je zpříjemnit volný čas klien-
tů, povídat si s nimi, předčítat knihy, 
doprovázet je na procházky, hrát si 
s dětmi nebo jim pomáhat se školní 
přípravou. Dobrovolníci se mohou za-
pojit v organizaci podle svého výběru 
- například v Domově pro seniory na 
Burešově, v chráněném bydlení NA-
DĚJE nebo v klubech pro děti Unie 
Kompas.  [ad]

Zlínský anděl
Rokem 2016 počínaje, oceňuje naše 
město zasloužilé sociální pracovníky 
a pracovníky v sociálních službách. 
Do konce října 2017 (v potaz budou 
brány návrhy doručené do dne 31. říj-
na) může kdokoliv z občanů podat ná-
vrh na ocenění sociálního pracovníka 
či pracovníka v sociálních službách 
(u organizací je možno navrhnout kaž- 
dého zasloužilého pracovníka, není 
nutno se přísně držet profese dle zá-
kona o sociálních službách).
Do výběru budou zařazeni kandidáti 
s trvalým bydlištěm na území sta-
tutárního města Zlína nebo ti, kteří 
působí v některé z organizací na jeho 
území. Návrhy budou shromažďová-
ny v sekretariátu Odboru sociálních 
věcí Magistrátu města Zlína (praco-
viště v budově Okresní správy sociál-
ního zabezpečení ve Zlíně, tř. T. Bati 
3792, 2. etáž, dveře č. 229, Naděžda 
Myslíková, tel. 577 630 801, e-mail: 
nadezdamyslikova@zlin.eu). V ná-
vrhu je nezbytně nutné uvést jméno 
a příjmení kandidáta, kontakt na něj 
a stručně popsat jeho zásluhy. V prů-
běhu měsíce listopadu z nich členo-
vé Komise sociální a pro zdravotně 
postižené Rady města Zlína vyberou 
maximálně 5 pracovníků, kterým 
bude v rámci každoročního vánoční-
ho koncertu předána soška anděla 
a drobný dárek.  Jana Pobořilová



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 10/2017

12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA

18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 
S MLSÁNÍM

19. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ

21. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÉ ODPOLEDNE

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

4. a 11. října 15:00–17:00 h . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO

12. října 16:00–18:00 h . . .cvičiště Burešov
PSÍ SPORTY V RÁMCI TÝDNE 
ZDRAVÍ
Agility, jumping, parkur, dog dancing, Freestyle i 
různé triky – žonglování apod.

12. října 15:00–17:00 h  . . Centrální park JS
DRAKIÁDA 2017
tel. 606 093 080, milan.rabek@ddmastra.cz

14. října 10:15–14:00 h . .MHD Louky střed
PODZIMNÍ VYCHÁZKA S MYSLIVCEM
Špekáčky a houbařské potřeby s sebou.

14. října 10:00–12:00 h . . . . . Osvoboditelů
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA PRO DĚTI 
A RODIČE

26. října 9:00–13:00 h . . . . . . . . .Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PARTY
Přezůvky a svačinu s sebou.

datum na webu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STEZKA ODVAHY HALLOWEENSKÝM 
LESEM
tel.: 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství.

13. října–2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚT KOSTIČEK V MUZEU
Výstava objektů a dioramat postavených celkem z 
více než jednoho milionu dílků Lega. 

 ▪ HRAD MALENOVICE
Hrad je v důsledku stavebních prací po celý rok 
2017 UZAVŘEN.
Luděk Bubeník, 605 924 869
kastelan.malenovice@seznam.cz

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

3. října v 15:00 h  . . . . . . . . sraz před radnicí
PROCHÁZKA HISTORICKÝM ZLÍNEM
Komentovaná prohlídka.

10. října ve 14:00 h Muzeum luhačovického 
Zálesí
JE LIBO DOBROU KÁVU?
Komentovaná prohlídka výstavy s ochutnávkou. 
Odjezd z AN ve 12.00 h; stanoviště č. 41.

17. října v 17:00 h . . . . . . . . 14. budova, 4. p.
PŘEDNÁŠKA: ZAHRADY V OBDOBÍ 
RENESANCE

24. října v 16:00 h  . . . . . . . .Grafický kabinet
JIŘÍ KOLÁŘ
Komentovaná prohlídka výstavy, provádí Mgr. Pa-
vel Petr

31. října v 17:00 h . . . . . . . . . kavárna Modus
KAVÁRNIČKA S HERCEM 
ROSTISLAVEM MARKEM

pozvánky � � � � � � � � � � 
každá so, ne 12:00–17:00 h . . . Filmový uzel
VYTVOŘ SI VLASTNÍ ANIMOVANÝ 
FILM
www.filmovyuzel.cz

2. října v 19:00 h. . . . . . . . . . . . Bartošova 40
MEDITACE – ROVNOVÁHA 
V MODERNÍM ŽIVOTĚ

4. října 18:00–21:00 h  . Energické centrum 
Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

4.–8. října. . . . . . . . . dům Stojanov, Velehrad
EXERCICIE PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

8. října–10. prosince  . . .Centrum pro rodinu
CYKLUS SETKÁNÍ: MANŽELSKÉ 
VEČERY

9. a 16. října v 18:00 h. . . . . . . . T. Bati 3240
SAHADŽA JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
www. meditace-zlin.snadno.eu, 
tel. 602 557 916

12. října od 16:00 h . . . . KM ČALS, Kvítková 
4603
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA 
S ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ

14. října 9:00–13:00 h  . . . . . . . . . Mladcová
VÝLOV ZBOŽENSKÝCH RYBNÍKŮ

15. října . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VRAŽDA V SALÓNNÍM COUPÉ
Divadlo DNO

16. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
S BARVOU VEN!
Komedie o síle předsudků; J. Nosek, J. Vlasák, M. 
Málková, M. Kraus aj. www.september.cz

19.–20. října . . . . . . hotel Baltaci Atrium Zlín
KONFERENCE PRINCIPY BAŤA 
V PRAXI
www.batavpraxi.cz

20. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
PŘEDNÁŠKA PSYCHOLOŽKY MARTY 
FOUČKOVÉ: JÁ JSEM
www.centrumarkana.cz

20. října 17:00–19:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA O NAROZENÍ A SMRTI 
S LEHKOSTÍ

21. října  . . . . . . . . . . . . .hotel Lázně Kostelec
KURZ VÝKLADU KARET
Přihlášky a info na tel. 777 893 315.

22. října 17:00–20:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA O VYKUŘOVÁNÍ 
PROSTOR BYLINAMI

25. října 15:30–18:00 h  Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – RAW 
STRAVA

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

5. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NA SKOK PO 
OSTROVECH TICHÉHO OCEÁNU 
(HAVAJ, VELIKONOČNÍ OSTROVY, 
COOKOVY OSTROVY)

9. října v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: VIZUÁLNÍ 
ASTRONOMIE

13. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: VÝZNAM LASERŮ VE 
VÝZKUMU VELKÝCH PLANET 
A VESMÍRU

16. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ZPRÁVA O ZATMĚNÍ 
SLUNCE 21. SRPNA 2017

19. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NAMIBIE – SKRYTÁ 
PERLA JIŽNÍ AFRIKY

25. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER S JANEM BURIANEM

po, st, pá 20:00–22:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
1. října 13:00–18:00 h  . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY OSOBNÍCH 
ORGONITŮ

út, čt od 5. října . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KURZ MEDITACE
www.zlinmeditace.cz.

6. října 17:00–20:00 h . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ PLETENÍ BEZ JEHLIC

7. října 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ FOTOGRAFOVÁNÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

13. října 15:00–19:00 h . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY 
A MÍRNĚ POKROČILÉ

14. října 14:00–17:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY SÝRŮ

15. října 14:00–17:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
KURZ TVŮRČÍHO PSANÍ

18. října 17:00–20:00 h  . . . . . . . .Moje dílna
KURZ FLORISTIKY

21.–22. října . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZY PRÁCE S HEDVÁBÍM PRO 
DOSPĚLÉ A DĚTI

26.–27. října 16:00–20:00 h . . . .Moje dílna
KURZ KALIGRAFIE

31. října 18:00–20:30 h Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ 
RODIČOVSTVÍ
Přihlášky na tel. 577 212 020, 

út 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na sekretariat@batova-vila.cz.

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež:  
www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz,  
celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské�centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství

Intervenční�centrum – pomoc osobám ohro-
ženým domácím násilím

Centrum�náhradní�rodinné�péče – poraden-
ství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH  
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké.

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 
775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, www.podaneruce.cz
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ  
PÉČE PRO HAZARDNÍ HRÁČE 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

koncerty  � � � � � � � � � � 
3. října v 19:30 h. . . . . . . . . . . . Bartošova 40
MEDITAČNÍ HUDBA AGNIKANA’S 
GROUP

5. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HONZA BROŽ A DEVÍTKA

8. října v 16:00 h . . . . . . . . evangelický kostel
SVÁTEČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO 
SBORU CHORUS

10. října 15:00–22:00 h . . . . . . . . nám. Míru
ÓÓÓÁÁÁ SLAVÍ OA
Koncert k 80. výročí založení Obchodní akademie 
Tomáše Bati a Vyšší odborné školy Zlín. 
Zahrají kapely Fleret, Podjezd či The Same Old 
Story.

12. října v 19:00 h . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAZZ: LIMBO

18. a 19. října v 19:00 h . . Zelenáčova šopa
HOP TROP

22. října v 19:00 h . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAZZ: AGA DERLAK TRIO (PL)

24. října v 19:00 h  . . . . . . . Zelenáčova šopa
MONOGRAM + HOST

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

6. října v 10:00 h . . . . . . . . . . .budova Regina
CVIČENÍ NEJEN NA ŽIDLI 60+
Zdravotní cvičení pro seniory; 
Z. Kymlová, tel. 775 760 802, 
www.mentepura.cz

5. října v 18:00 h  . . úvodní schůzka Arkána, 
T.G.M. 1281
ČCHI-KUNG TAJČI, CVIČENÍ PRO 
ZDRAVÍ
Klub Mentepura, tel. 775 760 802,  
www.mentepura.cz

po v 18:00 h, st v 10:00 h, v 18:30 h Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA, 
ORLOVNA
tel. 773 628 904, flex.ex.fit@gmail.com



Magazín Zlín 10/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . tělocvična SZŠ
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnode.cz,  
tel. 731 664 774

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ
Pilates clinic, zdravá záda, cvičení po porodu, pá-
nevní dno. www.linnova.cz, tel 728 815 856

KINESIS – POHYBOVÉ STUDIO NA 
ZÁMKU
Jóga, dětská jóga, fyzio balet, cvičení pro seniory, 
Tchaj-ťi. www.kinesiszlin.cz, 725 575 845

 ▪ TANEC

6. října 18:00–19:00 h  . . . . . . . .Jateční 169
19:00–23:00 h tančírna – zouk, salsa, me-
renge
WORKSHOP TANCE ZOUK

13. října 18:00–19:00 h . . . . . . .Jateční 169
19:00–23:00 h tančírna west coast swing aj.
WORKSHOP WEST COAST SWING

20. října 18:00–19:00 h . . . . . . .Jateční 169
19:00–23:00 h zouk, salsa, merenge, ki-
zomba
WORKSHOP TANCE BACHATA

27. října . . . . . . . . . . . . . . Kavárna 15. budova
TANČÍRNA DANCE STUDIA 
STARLIGHT

 ▪ BĚH

7. října v 8:30 h . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, P. Hanák tel. 
732 823 953, R. Lechner, tel. 604 200 227, J. 
Velešík, tel. 602 757 704

5. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CM POUTNÍ STEZKA 2017: 
OSTROŽSKÁ NOVÁ VES – UH. 
HRADIŠTĚ
12 km, odjezd z Otrokovic v 7:14 h; J. Tomáš

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYDSKÝ MONT BLANC: MALÁ 
PRAŠIVÁ
14 km, odjezd z Otrokovic v 5:52 h; J. Tomáš

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍRSKÉ ZŘÍCENINY
16 km, odjezd v 6:15 od Velkého kina; přihlášky 
J. Velešík

10. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VARTOVNA
8 km, odjezd z AN Zlín v 8:45 h; P. Hanák

12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CM POUTNÍ STEZKA 2017: 
UHERSKÉ HRADIŠTĚ –  
VELEHRAD
8 km, odjezd z Otrokovic v 8:05 h; J. Tomáš

14. a 15. října . . . . . . . . . . . . .údolí Doubravy
SEMINÁŘ KČT ZLÍN
12 a 13 km, odjezd od Velkého kina v 6:00 h;
R. Lechner

16. října v 18:30 h  . . . . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR 
ZLÍN

17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELECHOVICKÁ PASEKÁŘSKÁ 
STEZKA
8 km, odjezd z nám. Práce v 8:50 h; J. Tomáš

20.–22. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIM POD ZELENOU HOROU
km dle výběru; J. Tomáš

24. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAKOVÁ
14 km, odjezd z Otrokovic v 8:14 h;  P. Hanák

28. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍM HORÁCKEM
od 14 km; J. Tomáš

28. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PP ČERTŮV KÁMEN
13,5 km, odjezd z AN Zlín v 7:25 h; Foukal

29. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUKOVANSKÝ MLÝN PŘES 
ŽDÁNICKÉ VRCHY
16 km, odjezd z AN Zlín v 7:45 h; 
V. Zlínský

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ HOSTÝN
12 km, odjezd z AN Zlín v 7:50 h; R. Křižák

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSETÍN – SIRÁKOV
15 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; I. Hrabal

11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VENUŠINA SOPKA
14 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

15. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍRODNÍ PARK ROKYTNÁ
Místenková akce, odjezd z AN Zlín v 6:00 h; 
V. Zlínský

18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEBEDOV
14 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; 
R. Křižák

19. října v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
SCHŮZE KČT CHATOCHA ZLÍN

25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAKOVSKO
14 km, odjezd z AN Zlín střed v 6:25 h; R. Křižák

28. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES ODERSKÉ VRCHY
16 km, odjezd ČD Otrokovice v 7:56 h; V. Zlínský

29. října . . . . . . . . . . . . . . Kunštát na Moravě
ZAMYKÁNÍ ZÁJEZDOVÉ SEZONY
Místenková akce, odjezd z AN Zlín v 6:00 h; 
M. Praus

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

1. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KREMATORIUM – BŘEZNICE – 
PINDULA
12 km, odjezd Zlín MHD linka 31 v 9:09 h; p. Po-
ledňák, tel. 732 939 135

15. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICE – KLOKOČÍ A ZPĚT
13 km, odjezd Štípa v 8:32 h; p. Mikulčíková, tel. 
737 921 949

29. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN – MALENOVICKÝ HRAD
10 km, odjezd Štípa v 8:32 h; K. Taibl

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření:
2. října 6:00–11:00/16:00–21:00 h
4. října Plavecká soutěž měst

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–20:00 h
út  . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:00–20:00 h
st - pá . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření: 
2. října 16:00–20:00 h; 
26. a 27. října 9:00–20:00 h

 ▪ T.J. SOKOL ŠTÍPA
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, 
www.sport-servis.eu

po 20:15–21:45  . . . . . . . . . .5. ZŠ ZÁLEŠNÁ
MUŽI MALÁ KOPANÁ

út 15:00–16:00 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa
KROUŽEK HOLKY (1.–5. TŘ.) 
od 3. října

út 16:00–17:00 h . . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
KROUŽEK HOLKY (6.–9. TŘ.) 
od 3. října

út 17:00–18:00 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa
CVIČENÍ PRO TĚLO

st 09:00–10:00 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
CVIČENÍ PRO DĚTI Z MŠ 
od 4. října

st 10:00–11:00 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
CVIČENÍ RODIČE A DĚTI OD 3 LET 
od 4. října

st 14:00–15:00 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
KROUŽEK KLUCI (1.–5. TŘ.) 
od 4. října

st 15:00–16:00 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
KROUŽEK KLUCI (6.–9. TŘ.) 
od 4. října

st 16:00–17:00 h  . . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
CVIČENÍ RODIČE A DĚTI OD 3 LET 
od 4. října

st 18:00–19:00 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
CVIČENÍ ŽENY OD 55 LET

čt 15:00–16:30 h  . . . . . . . .Sokolovna Štípa 
CVIČENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ T.J.

čt 20:00–21:30 h  . . . . . . . . .5. ZŠ ZÁLEŠNÁ 
MUŽI MALÁ KOPANÁ

sportovní pozvánky  � 
 ▪ ŠACHY

www.sachzlin.cz

22. října v 9:00 h  . . . . . . . . . .herna, UTB, U2
ŠK ZLÍN B - VALAŠSKÁ BYSTŘICE 
(KRAJSKÝ PŘEBOR)

 ▪ HOKEJBAL
Lopik aréna, Tyršova 230, Malenovice

7. října v 11:00 a ve 13:15 h . . . .liga st. žáků
HBC MALENOVICE - HBK MEDOKÝŠ 
MARTIN

8. října ve 12:00 h  . . . . extraliga ml. dorostu
HBC MALENOVICE – SK HOKEJBAL 
LETOHRAD

8. října v 15:00 h. . . . . . . . . Mor. h. liga, muži
HBC MALENOVICE – HBC FLYERS 
JIHLAVA

15. října 9:00–16:00 h  . . . . přebor ml. žáků
TURNAJ S OBSAZENÍM HBC 
MALENOVICE, TJ SOKOL PORUBA, 
HBK KARVINÁ, SHC OPAVA, HBK 
MEDOKÝŠ MARTIN

22. října v 11:00 h . . . . extraliga ml. dorostu
HBC MALENOVICE – TJ SOKOL 
PORUBA

22. října ve 14:00 h . . . . . . Mor. h. liga, muži
HBC MALENOVICE – SLZA 
PŘIBYSLAVICE

29. října ve 12:00 h . . . extraliga ml. dorostu
HBC MALENOVICE – HBC 
ENVIFORM TŘINEC

29. října v 15:00 h . . . . . . . Mor. h. liga, muži
HBC MALENOVICE – HBC SLZA 
TŘEBÍČ

různé � � � � � � � � � � � � � 
POZVÁNKA
Atletický klub Zlín zve všechny příznivce běhu na 
tradiční akci Přes valašské kotáry – běh Zlínem. 
Letošní jubilejní 70. ročník závodu se koná 15. 
října a je určen všem věkovým kategoriím. Závod 
začíná na náměstí Míru v 9:30 hodin. Více na www.
atletikazlin.cz nebo www.atletika.cz.

NÁBOR HÁZENÁ
HC Junior Zlín házená a Handball club Zlín hledá 
dívky a chlapce ročníku 2007 a mladší. 
Tel. 605 450 777, 777 111 060, 
hcjuniorzlin@seznam.cz.

Berani představili 
dresy partnerům
Hokejový klub Aukro Berani Zlín 
představil nové dresy, ve kterých ode-
hraje jubilejní 50. sezonu v nejvyšší 
soutěži, i partnerům při zahájení nové 
hokejové sezony spojené se slavnost-
ním otevřením autosalonu pro roční, 
ojetá vozidla společnosti Samohýl 
Motor ve Zlíně-Loukách. Berani uká-
zali nové dresy po fanoušcích i part-
nerům zlínského hokeje. Stalo se tak 
na slavnostním večeru v prostorách 
autosalonu firmy Samohýl Motor. 
Dresům dominuje na přední části 
logo klubu s hlavou berana. Předsta-
vení nových dresů Aukro Berani Zlín 
se zúčastnili z hráčů extraligového 
týmu kapitán Ondřej Veselý, zástup-
ce kapitána Tomáš Žižka a dále Ro-
berts Bukarts, Rihards Bukarts, Libor 
Kašík a Zdeněk Okál.  [ror]

Rákosníčkovo hřiště 
už slouží dětem
Poslední srpnovou sobotu bylo na 
Obecinách živo. Desítky rodin s ma-
lými dětmi se přišly podívat na tolik 
očekávané slavnostní otevření Rá-
kosníčkova hřiště. Na zahájení ne-
mohlo chybět předání symbolického 
klíče od hřiště, který od zástupkyně 
investora – společnosti Lidl – převza-
la náměstkyně primátora Kateřina 
Francová. Po přestřižení pásky, kte-
rého se ujali ti nejmenší a nejodváž-
nější, už celodenní zábavě ve společ-
nosti skřítka Rákosníčka nestálo nic 
v cestě. „Děti nejvíce bavilo plnění 
disciplín, za které byly odměněny 
dárkovou taškou, a výroba vlast-
ních triček s motivem Rákosníčka. 
Úspěch slavilo vystoupení Michala 
Nesvadby, který je s Rákosníčkovými 
hřišti spojen od samého začátku, 
i další divadelní vystoupení o Rákos-
níčkovi,“ sdělila Miloslava Turková 
ze společnosti Lidl. Oplocené nové 
dětské hřiště v hodnotě 1,5 milio-
nu korun vybojovali obyvatelé Zlína 
v soutěži, kterou vyhlásil Lidl. Do 
soutěže posílali své hlasy poctivě celý 
únor a s 10 906 hlasy obsadili ve své 
kategorii druhé, tedy výherní místo. 
„Byl to velmi zajímavý boj po celou 
dobu hlasování, Zlín zápasil s Opa-
vou a nakonec si jen několika málo 
hlasy získal druhé místo,“ popsala 
umístění Zlína Zuzana Ritterová, ko-
ordinátorka projektu .  [io]



Tel.: 731991222, 731403496 | www.machalareality.cz

•   Bezpečný prodej, koupě a pronájem nemovitostí

•     Provize 3 %

•   Kompletní právní servis včetně specifi ckých řešení

•    Bezplatné konzultace

•     Zodpovědný a profesionální přístup

Reality Vaší lokality



30 Magazín Zlín 10/2017  na závěr

Uvědomuji si, že vyléčený alkoholik neexistuje,  
jen alkoholik abstinující � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Tento rozhovor s Martinem ze společenství Anonymní alkoholici (AA) není klasickým rozhovorem. Nejde 
totiž pouze o jeho odpovědi, ale i o sdělení dalších členů této komunity. Všichni chtějí zachovat svou ano-
nymitu – jejich výpovědi vám proto nabízíme ve formě rozhovoru s mužem, který sám původně přišel do 
společenství řešit svůj problém, až nakonec začal pomáhat ostatním.

Martine, nejprve jak jste na 
tom teď vy?
Už téměř dva roky abstinuji. 
V mém životě to znamená zá-
sadní rozdíl. Dokud jsem pil, měl 
jsem výčitky… Dnes stíhám mno-
hem více věcí, prožívám krásněj-
ší život, více mi chutná jídlo. Zá-
roveň si uvědomuji, že vyléčený 
alkoholik neexistuje, jen alkoho-
lik abstinující. S tím ale jeho oko-
lí dokáže žít, i on sám se sebou.
O metodách léčení alkoholis-
mu se toho zase tak moc neví, 
možná nejvíce ze staršího filmu 
Dobří holubi se vracejí. Je plat-
ný i pro dnešní dobu?
Vůbec ne, dnes jsou medicína 
a psychiatrie úplně někde jinde. 
Žádná zelená místnost s kovo-
vou postelí, žádné elektrošoky. 
Přístup k pacientům je jiný, per-
fektní. Záleží ale na každém, 
jak k léčení přistoupí. Řada lidí 
z léčení odchází, další nevydrží 
a k pití se vrací.
Řekl jste, že vyléčený alkoholik 
neexistuje, jen abstinující. Jak 
to chápat?
Tak, že abstinující alkoholik se 
už nesmí nikdy napít. Pokud si 
myslí, že ano, skončí špatně. 
Jsme nemocní lidé a léčba ne-
smí přestat. I proto se scházíme 
v AA, společně v něm hledáme 
důsledky svého problému, sílu to 
zvládnout i duševno. Řadě z nás 
se to daří.
Společenství Anonymní alkoho-
lici a jeho program navazuje na 
léčebnu?
Může. V léčebně každý pacient 
dostane kontakty na společen-
ství v blízkosti jeho domova. Ale 
jsou mezi námi lidé, kteří své pití 
zvládají jen s AA.
Jak sdružení funguje?
Vzniklo v třicátých letech minulé-
ho století ve Spojených státech 
amerických. V tehdejším Čes-
koslovensku se objevilo v osm-
desátých letech. Dnes má řadu 
poboček, v podstatě v každém 
větším městě. Má dvanáct tra-
dic, kterými se jeho členové řídí. 
Nepřijímáme žádné dary, zákla-
dem je anonymita. Scházíme se 
na pravidelných sezeních, kde 
kolektivně řešíme svůj problém 
s alkoholem. V České republi-
ce se uskuteční kolem padesáti 
takových sezení týdně. Kdo má 
potřebu, může je navštěvovat 

ve více městech. Když třeba cí-
tím, že mě chtějí zase začít bolet 
záda, tedy, že můžu začít zase 
pít, nečekám na sezení ve Zlíně 
a jedu třeba do Uherského Hra-
diště.
Jak AA získávají peníze na svou 
činnost?
Vybíráme peníze mezi sebou. 
Kdo jich má více, dá více, kdo 
méně, dá, co může.
Ve vašich dvanácti tradicích, 
což jsou vlastně určitá pravidla, 
zmiňujete Boha. Jakou hraje 
programu roli?
V našich osnovách skutečně Bůh 
figuruje, ale jde o boha každého 
z nás, který chrání naši střízli-
vost. Není to náboženství, ale 
duchovno. Nejsme náboženská 
organizace ani sekta.
Jak vlastně probíhají sezení?
Kolektivně probíráme naše pro-
blémy, životy, důvody, hledáme 
společně řešení. Z těch příběhů 
se navzájem učíme, posilujeme 
se. Sám vidím, že s malými ob-
měnami to měli všichni stejné. 
Moc se na tato setkání těším. 
Ti lidé mi rozumí. Alkoholika po-
chopí nejlépe ti, kteří mají s al-
koholem špatné zkušenosti. Pro 
mě osobně jsou tato setkání tak 
inspirující, že jsem na jejich zá-
kladě začal psát básně i prózu. 
Sbírka básní mi vyjde už brzy. 
Dal jsem jí jméno Mé trable ne-
jen s Múzou.

V čem jsou stejné příběhy 
účastníků sezení?
V tom, že se jim pití vymknulo, 
že tím trpěli nejen oni, ale jejich 

děti, partneři, rodiče. Že alkoho-
lismus hodně stojí, propít se dají 
měsíčně tisíce korun. A v mnoha 
příbězích zaznívá, že dotyčnému 
jejich rodiny pomohly. Nebo také, 
že alkoholismus, což je nemoc 
stejně jako třeba chřipka, na ro-
dinu přešel. Alkohol je matoucí, 
úskočný.
Kdo se může stát členem spo-
lečenství Anonymní alkoholik?
Každý alkoholik, který chce pře-
stat pít. Muži i ženy. Dokonce se 
nevylučuje, že chodí i ti, co pijí. 
Ti buď přestanou pít, nebo cho-
dit. Na sezeních strpíme i lehce 
podroušeného člověka, ale ne-
smí dělat neplechu a nesmí se to 
opakovat. 
Kdo má zájem své pití nebo pití 
někoho z rodiny řešit, může mezi 
nás přijít. Nebo se podívat na 
naše internetové stránky www.
anonymnialkoholici.cz. 
Je tam o nás vše, včetně kontak-
tů.� Zdeněk�Dvořák

Dnes nepiju, zítra se 
uvidí
Příběh Míry, muže, který přišel do 
společenství Anonymní alkoholik hle-
dat pomoc. A také ji našel:
Můj problém začal před třiceti roky, 
kdy jsem ochutnal alkohol. Jsem totiž 
člověk, který nemá sebevědomí. Bál 
jsem se vystupovat na veřejnosti, ale 
alkohol mi to umožňoval. Po velice 
krátké době jsem pití přestal zvládat. 
Stal se ze mě kvartální alkoholik. Pil 
jsem, jak se říká, velké dávky v krát-
kých intervalech. Ale protože celkem 
hodně vydržím, dlouho se to dalo.
Dovedl jsem být střízlivý, když na to 
přišlo, i několik měsíců. A to v situaci, 
kdy jsem cítil, že to mám špatné v za-
městnání, doma, rodiče mi nadávali, 
kamarádi mě přestali zvát na akce. 
V těchto chvílích jsem se zakousl 
a nepil jsem. Šlo mi to, protože jsem 
věděl, že se za měsíc nebo třeba za 
dva zase napiju. Intervaly mezi pitím 
se však začaly postupně zkracovat.
Po několika ambulantních léčbách 
jsem skončil v Kroměříži v léčebně. 
Byl jsem poté rozhodnutý nepít, bral 
jsem rok antabus. Jenže pořád jsem 
si nedovedl vnitřně připustit, že jsem 
alkoholik. Došlo na pokusy o kontro-
lované pití. A jelikož jsem kvartální 
alkoholik, tak to šlo. Tři piva za měsíc 
s chlapama v hospodě. Všichni mě 
bouchali po zádech a říkali, vidíš to, 
naučili tě v Kroměříži pít. Tehdy jsem 
o alkoholismu nic nevěděl, tak jsem 
si myslel, že to tak je.
Jenže potom se to začalo pomaličku 
nabalovat, pil jsem dvakrát za měsíc, 
potom třikrát. Pořád to tak ale šlo 
v měsících, takže roky ubíhaly a lidé 
kolem mě polevili v ostražitosti. Tak-
že když jsem se někdy „zvalil“ hodně, 
měli pro mě pochopení, říkali, tak se 
jednou ožral, no a co. Ale to, že jsem 
se mezitím ožral ještě třikrát doma, 
už nikdo nevěděl. Moje okolí si mys-
lelo, že vůbec nepiju, ale já přitom byl 
ožralý doma, ve sklepě.
Následovaly další léčby. A šlo to jak 
přes kopírák. Bral jsem antabus a za-
čal se postupně rozpíjet. Když jsem 
se rozhodl jít léčit, bylo to vždy tak po 
pěti letech, tak moje manželka říka-
la, že alespoň měli normální Vánoce.
Přišla čtvrtá léčba. Jak jsem stárnul, 
bylo to horší. Nejprve jsem musel jít 
na „jipku“, lépe řečeno mě tam mu-
seli odnést. Delirium jsem neměl, 
spíše celkové vyčerpání. Čtrnáct dnů 
jsem tam ležel, horní tlak dvě stě, 
spodní taky dvě stě, primářka mi 
říkala, že čekali, zda umřu, protože 
s tím nešlo nic dělat. Přežil jsem, 
nastoupil léčbu, ale bez antabusu. 
Věděl jsem, že to je průšvih, že po ná-
vratu začnu pít hned. V té hrůze jsem 
zašel k AA a to mě tak oslovilo, že od 
té doby sem chodím. Už několik let. 
A nepiju. Ale vím, že jsem alkoholik. 
A my z AA říkáme: dnes nepiju, zítra 
se uvidí. Teď je mi však dobře.  [dvo]

Porazit závislost patří k největším životním úspěchům. / foto: archiv

Anonymní alkoholici je spole-
čenství žen a mužů, kteří spolu 
sdílejí své zkušenosti, sílu a na-
ději, že dovedou vyřešit svůj 
společný problém a pomoci 
ostatním k uzdravení z alkoholi-
zmu. Jediným požadavkem pro 
členství v AA je touha přestat pít. 
Nemá žádné povinné poplatky 
ani vstupné, je soběstačné díky 
vlastním dobrovolným příspěv-
kům.
(převzato z internetové adresy 
www.anonymnialkoholici.cz)



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
 chromozomálních aberací

OD KVĚTNA 2017  

V NOVÝCH PROSTORÁCH

LEŠETÍN I 6966, 760 01 ZLÍN

w w w . b y t y - m a l e n o v i c e . c z

KONTAKT
A.M.O. byty-malenovice s.r.o.
Sokolovská 1134
763 02 Zlín - Malenovice

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz 

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

NOVÝ CITROËN C3
VÝJIMEČNÝ JAKO VY

od 
234 900 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: Citroën C3: 3,2–4,7 l/100 km, 83–109 g/km. www.unicars.cz

od
220 000 Kč



Mistr v kovovýrobě
řízení výrobního úseku, organizace 
a zadávání práce na směně, dvousměnný 
provoz (5:30 – 14:00; 13:30 – 22:00)

Pro l zájemce: 
zkušenost s vedením lidí, všeobecné 
technické znalosti a zkušenosti, 
organizační schopnosti, základní 
orientace v technické dokumentaci

Nabízíme:
stabilní zázemí exportně-výrobní 
společnosti, velmi dobré  nanční 
ohodnocení

HP – KOVO, spol. s r.o.
Lípa 290, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí
tel. 602 429 110,  www.hp-kovo.cz
e-mail: hpkovo@hp-kovo.cz 

Přijmeme zaměstnance
Svářeč
svařování ocelových komponentů 
dle technologického postupu 
a dle platných norem na CO2 
ve dvousměnném provozu

Pro l zájemce: 
praxe ve svařování CO2 MIG/MAG, 
spolehlivost a zodpovědný přístup k 
práci, dobrý fyzický a zdravotní stav

Nabízíme:
stabilní zázemí výrobní společnosti, 
dobré  nanční ohodnocení


